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Først var der europaparlamentsvalg den 26. maj 
2019, hvor danskerne skulle vælge, hvilke danske 
politikere der skal sidde i Europa-Parlamentet. 
Kun få dage efter – på en varm sommerdag – var 
der folketingsvalg. Meget passende blev valget 
afholdt på samme dag, som vi fejrer fundamentet 
for vores demokrati, nemlig på grundlovsdag, 
den 5. juni 2019. Danmark fik efterfølgende en ny 
regering og Folketinget en ny formand. 

Valgaftenen er altid en festlig begivenhed, og der 
er en helt speciel stemning på Borgen. Man kan 
mærke, at der er mange følelser på spil. Spæn- 
dinger og forventninger, skuffelser og nederlag 
for ikke at tale om lettelse og udmattelse efter en 
lang og krævende valgkamp. 

Forud for de to valg indgik alle de opstillingsbe-
rettigede partier en aftale, hvor de gav hinanden 
håndslag på en række initiativer, der skulle vær-
ne valgkampene mod illegitim påvirkningsvirk-
somhed. Partierne ville f.eks. helt undlade at 

bruge og videreformidle oplysninger, der var 
fremkommet gennem illegitime handlinger. 

Folketingsåret blev også det år, hvor den nye 
smukke slotsplads blev indviet efter halvandet 
års renoveringsarbejde. I yderkanten af slotsplad-
sen ligger nu en halvcirkel af 85 granitkugler, 
som skal beskytte såvel deltagere i demonstra- 
tioner og forsamlinger som Christiansborg Slot. 
Det endelige resultat er en flot og fremtidssikret 
løsning, der både øger sikkerheden på Christians-
borg og samtidig bevarer slotspladsen som et de-
mokratisk samlingspunkt. 

I Folketingssalen blev der som en ny debatform 
indført en partilederdebat. Her får alle partilede-
re 3 minutters taletid fra en plads i første række, 
hvorefter de øvrige partiledere kan komme med 
korte bemærkninger. Den nye debatform skal 
give mere aktuelle og interessante debatter og 
styrke interessen for de politiske forhandlinger i 
salen og var blot ét af flere initiativer, som Folke-
tinget har vedtaget for at forny folketingsarbej-
det. Partilederdebatten er indført som en forsøgs-
ordning, og når der har været afviklet tre partile-
derdebatter, skal debatformen evalueres.

Folketinget har også taget nye initiativer, der hen-
vender sig til borgerne og underbygger det åbne 

Folketingsåret 2018-19 var  
et begivenhedsrigt år med  
ikke kun én, men to valg- 
handlinger. 

Forord
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parlament. Der er blevet afholdt Den lille Kultur-
nat, hvor dørene til Christiansborg blev åbnet for 
børn, og hvor det danske folkestyre blev formid-
let i børnehøjde. 

Det store arbejde med at digitalisere Folketingets 
parlamentariske dokumenter helt tilbage fra 1953 
og gøre dem tilgængelige på Folketingstidende.dk 
er færdigt og er mundet ud i et flot resultat. Der-
udover er åbne møder i Folketinget blevet tilgæn-
gelige på podcast.  

I det fortsatte arbejde med at udbygge mulighe-
derne for at invitere borgere ind i demokratiets 
centrum og styrke rammerne for folkestyret har 
Præsidiet arbejdet videre med muligheden for, at 
Folketinget overtager Rigsarkivets bygninger, når 
disse fraflyttes. En udvidelse af Folketingets areal 
rummer et stort potentiale til at styrke mødet 
mellem borgere og politikere, bl.a. ved at Folke-
tinget udbyder flere og nye borgervendte aktivi- 
teter. Beslutningen er en lang og kompliceret pro-
ces, som Præsidiet de kommende år skal arbejde 
med.

Det var også folketingsåret, hvor Presselogen på 
Christiansborg fyldte 100 år. Journalister på Bor-
gen startede med at være referenter, der gengav, 
hvad der blev diskuteret i Folketingssalen og 
Landstingssalen. Men sådan er det ikke længere. 
I dag udvælger pressen selv, hvilke emner den vil 
tage op. Pressen er en naturlig del af dagligdagen 
på Borgen.

God fornøjelse med læsningen af årsberetningen.

Carsten U. Larsen
Folketingets direktør
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Parlamentarisk 
beretning om 
folketingsåret 
2018–19

I dette tilbageblik på folketingsåret,  
der gik, præsenteres nøgletallene for  
det politiske arbejde i Folketingssalen  
og i Folketingets udvalg.
Der blev i folketingsåret 2018-19 afholdt  
valg til Folketinget den 5. juni 2019.
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Arbejdet i salen 

Der blev afholdt i alt 101 møder i Folketingssalen, 
heraf 93 i første samling og 8 i anden samling.

Sidste møde i første samling blev afholdt den  
7. maj 2019, hvor statsministeren i henhold til  
§ 19, stk. 3, i Folketingets forretningsorden anmo-
dede om at få ordet med henblik på at kunne 
fremsætte en udtalelse af særlig karakter i Folke-
tinget. Når folketingsvalg er udskrevet, er det 
praksis, at Folketingets almindelige virksomhed 
standses, og mødet blev derfor afbrudt.

Møderne i første samling varede i alt 442 timer  
og 40 minutter, dvs. i gennemsnit 4 timer og  
46 minutter. Møderne i anden samling varede i 
alt 1 time og 21 minutter, dvs. i gennemsnit 10  
minutter. Samlet varede møderne i folketingsåret 
2018-19 i alt 444 timer og 1 minut, dvs. i 

gennemsnit 4 timer og 23 minutter. Den samlede 
mødelængde i folketingsåret 2017-18 var til sam-
menligning på 465 timer og 8 minutter.

Antallet af møder i Folketingssalen faldt med 7 i 
forhold til 2017-18, og den gennemsnitlige møde-
varighed steg fra 4 timer og 18 minutter i 2017-18 
til 4 timer og 23 minutter.

Der blev i første samling fremsat 233 lovforslag, 
og 222 blev vedtaget. (En række forslag bortfaldt 
som følge af valgudskrivelsen). I anden samling 
blev fremsat 3 lovforslag, hvoraf 1 blev vedtaget.  

I første samling blev der endvidere fremsat 154 
beslutningsforslag, hvoraf 9 blev vedtaget, mens 
der i anden samling blev fremsat 3 beslutnings-
forslag, som alle blev vedtaget.

Ifølge grundlovens § 33 afgør Folketinget selv gyl-
digheden af sine medlemmers valg. I sit første 
møde afholdt den 20. juni efter folketingsvalget 
den 5. juni 2019 nedsatte Folketinget derfor et 
midlertidigt udvalg til prøvelse af valgene, der 
havde til opgave at afgive en indstilling til Folke-
tinget om godkendelse af valgene.

Udvalgets arbejdet vedrørte især tre hoved-
spørgsmål. For det første spørgsmålet om gyldig-
hed af valghandlingen, herunder valgets forbere-
delse, stemmeafgivelsen, optællingen af stemme-
sedlerne og vurderingen af dem samt valgbøger-
ne og disses førelse m.m. Herunder tog udvalget 
stilling til en række klager over forskellige for-
hold vedrørende valget. For det andet spørgs- 
målet om godkendelse af Økonomi- og Indenrigs-
ministeriets opgørelser og beregninger. For det 
tredje spørgsmålet om godkendelse af de kandi-
dater, der havde opnået valg.

I forbindelse med folketingsvalget var der især ét 
emne, der gav anledning til drøftelser i udvalget. 
Det drejede sig om indsamling af vælgererklæ- 
ringer, hvor i hvert fald to partier havde fundet 
frem til en måde at omgå reglerne på, så de slap 
for betænkningstid for deres stillere – og vel at 
mærke uden at man fra ministeriets side mente, 

at man lovligt kunne sanktionere det, f.eks. ved 
at erklære vælgererklæringerne for ugyldige. Det-
te gav anledning til, at udvalget fremkom med en 
kritisk kommentar i forlængelse af en klage fra en 
vælger. Udvalget skrev bl.a., at udvalget grund-
læggende fandt det meget utilfredsstillende, at 
det havde vist sig muligt for partierne at omgå 
reglerne, uden at det havde fået konkrete konse-
kvenser. Udvalget noterede sig samtidig med til-
fredshed, at der var indgået en politisk aftale 
mellem alle Folketingets partier om at gøre noget 
ved problemet ved at indføre en ny procedure for 
indsamling af vælgererklæringer baseret på et 
offentligt portalsystem. En sådan løsning skal 
sættes i drift hurtigst muligt, og de relevante for-
slag til lovændringer skal fremsættes i folke-
tingsåret 2019-20. 

Herudover tilkendegav udvalget et ønske om at få 
gjort noget på den kortere bane.  
Bl.a. på den baggrund fremsatte social- og inden-
rigsministeren et lovforslag, L 1, der blev behand-
let i den i øvrigt mødefri periode, hvorved Folke-
tinget etablerede hjemmel til at fastsætte sanktio-
ner i form af at udelukke et parti fra at indsamle 
yderligere vælgererklæringer og at annullere par-
tiets indsamling af vælgererklæringer til brug for 
folketingsvalg og europaparlamentsvalg i tilfælde 

Godkendelse af valg og hastelovgivning om vælgererklæringer

https://www.ft.dk/samling/20182/lovforslag/l1/index.htm
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af grove eller gentagne retsbrud i forbindelse 
med indsamlingen. Dette lovforslag blev enstem-
migt vedtaget. 

I sit andet møde efter valget godkendte Folke- 
tinget den 21. juni valget og de valgte kandidater 
på baggrund af en indstilling herom fra det mid-
lertidige udvalg til prøvelse af valgene. Endvidere 
nedsatte Folketinget nogle af sine stående udvalg, 
herunder Udvalget til Valgs Prøvelse. Dette ud-
valg var der behov for at få nedsat hurtigt, idet 
det skulle forberede Folketingets godkendelse af 

valget til Europa-Parlamentet, der fandt sted den 
26. maj, dvs. forud for folketingsvalget. Rent tids-
mæssigt var det imidlertid ikke muligt for det af-
gående Folketing at nå at godkende valget til 
Europa-Parlamentet inden folketingsvalget. Ud-
valgsarbejdet ved godkendelsen af et europapar-
lamentsvalg svarer til godkendelsen af et folke-
tingsvalg, og den 25. juni kunne Folketinget god-
kende valgene til Europa-Parlamentet på bag-
grund af en indstilling herom fra Udvalget til 
Valgs Prøvelse.

Den parlamentariske arbejdsgruppe om verdensmålene

Finansudvalget nedsatte den 11. oktober 2018 for 
første gang i udvalgets historie en parlamentarisk 
arbejdsgruppe. Arbejdsgruppen har fokus på 
FN’s verdensmål. Verdensmålene blev formelt 
vedtaget den 25. september 2015 af verdens stats- 
og regeringsledere og skal frem mod 2030 være 
verdens rettesnor for bæredygtig udvikling. 

Baggrunden for nedsættelsen af arbejdsgruppen 
var et brev fra 2030-netværket fra maj 2018 til 
alle Folketingets udvalg. 2030-netværket blev 
etableret i 2017 som et tværpolitisk netværk for 
FN’s verdensmål for medlemmer af Folketinget. 
Netværket blev nedsat for at skabe et forum for 

en bred og inkluderende debat om målene, og 
netværket fungerer som platform for samarbejde 
med civilsamfundet, erhvervslivet m.v. I henven-
delsen til udvalgene henstillede 2030-netværket 
til, at verdensmålene blev tænkt ind i det løbende 
politiske arbejde. 

Den parlamentariske arbejdsgruppe arbejder 
med de 17 verdensmål for bæredygtig udvikling 
på tværs af flere udvalg og har mulighed for at 
komme med anbefalinger til regeringen og til det 
fremadrettede parlamentariske arbejde med ver-
densmålene i Folketinget. 
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Verdensmålene favner bredt og omhandler bl.a. 
afskaffelse af fattigdom og sult, sundhed, god ud-
dannelse, rent vand, klima, ansvarligt forbrug og 
ansvarlig produktion og mindre ulighed. Derfor 
er arbejdet i de respektive fagudvalg centralt for 
at nå målene inden 2030. Arbejdsgruppens fokus 
er at sikre en koordinering af arbejdet i de af Fol-
ketingets udvalg, der er i berøring med ver-
densmålene. 

Arbejdsgruppen har siden konstitueringen i okto-
ber 2018 drøftet grundlaget for at kunne vurdere, 
hvad status på opfyldelsen af målene er, og hvor-
dan der skal følges op på regeringens opfyldelse 
af verdensmålene. Arbejdsgruppen har også af-
holdt et samråd den 19. februar 2019 med den da-
værende finansminister, der havde det koordine-
rende hovedansvar for det tværministerielle 

arbejde med implementering af og løbende op-
følgning på regeringens handlingsplan for de 17 
verdensmål i den tidligere regering. Samrådet 
drejede sig om regeringens arbejde med ver-
densmålene i bred forstand og om regeringens 
bebudede screeningsværktøj for vurdering af lov-
forslag sammenholdt med verdensmålene. Der-
udover har arbejdsgruppen haft en række møder 
med centrale aktører og afholdt en offentlig hø-
ring om opfølgning på verdensmålene med ind-
læg af bl.a. civilorganisationer, OECD, Nordisk 
Ministerråd og finansministeren den 22. februar 
2019. 

Arbejdsgruppen blev nedsat for en 2-årig perio-
de. Til oktober 2020 skal Finansudvalget således 
tage stilling til arbejdsgruppens eventuelle videre 
virke. 

Paradigmeskiftet 

Udlændinge- og integrationsministeren fremsatte 
den 15. januar 2019 lovforslag nr. L 140. Lovfor-
slaget er ofte blevet omtalt som paradigmeskiftet. 
Lovforslaget implementerer de nødvendige lov-
ændringer på udlændingeområdet, som følger af 
finanslovsaftalen mellem regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti) 
og Dansk Folkeparti. Aftalen om ændringerne på 
udlændingeområdet blev indgået den 30. novem-
ber 2018.

Loven indeholder ændringer i en række love, her-
under særlig udlændingeloven, integrationslo-
ven, lov om aktiv socialpolitik, repatrieringsloven 
og den kommunale og regionale valglov.

En af de centrale ændringer i udlændingeloven 
er, at alle opholdstilladelser efter §§ 7 og 8 gives 
med henblik på midlertidigt ophold. Hovedreglen 
i forhold til flygtninges og familiesammenførtes 
opholdstilladelse er således, at en opholdstilla-
delse inddrages eller undlades forlænget, når det 
er muligt, medmindre det er i direkte modstrid 
med Danmarks internationale forpligtelser. Lo-
ven giver derudover ministeren mulighed for at 

indføre et loft over familiesammenføring, hvis 
kapaciteten hos udlændingemyndighederne og 
absorptionsevnen i kommunerne er under pres.

Loven indeholder en skærpelse af reglerne om og 
straffen for at overtræde opholds- og meldepligt 
for personer, der er til fare for statens sikkerhed, 
fremmedkrigere og udviste udlændinge, der har 
begået kriminalitet. Derudover indføres stram-
ninger over for personer, der bryder deres indrej-
seforbud.

En anden central ændring med loven er navngiv-
ningen af begreber i loven. Loven omdøber f.eks. 
integrationsydelse til henholdsvis selvforsørgel-
ses- og hjemrejseydelse og overgangsydelse. Sam-
tidig reduceres satserne for ydelserne. Kommu-
nernes pligt til at anvise flygtninge en bolig æn-
dres til en pligt til at anvise et midlertidig op-
holdssted. Det betyder, at flygtninges hidtidige 
retskrav på en permanent bolig ophæves.

Mulighederne for repatriering styrkes med  
loven, og flere får adgang til repatriering,  
f.eks. personer med dobbelt statsborgerskab. 

https://www.ft.dk/samling/20181/lovforslag/l140/index.htm
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Kommunerne pålægges desuden en øget rådgiv-
ningsindsats om repatriering. 

Den kommunale og regionale valglov ændres, så 
man skal have ophold i Danmark 4 år forud for 
kommunale og regionale valg for at opnå valgret 
og valgbarhed mod tidligere 3 år.

Der blev stillet en række ændringsforslag til lov-
forslaget af Enhedslisten, Radikale Venstre og 
Socialistisk Folkeparti, som udfordrede centrale 

dele af ”paradigmeskiftet”. Alle ændringsforslag 
blev stemt ned af skiftende flertal. Det endelige 
lovforslag blev vedtaget den 21. februar 2019 med 
Socialdemokratiets, Dansk Folkepartis, Venstres, 
Liberal Alliances og Det Konservative Folkepartis 
stemmer.

Lovforslaget trådte i kraft den 1. marts 2019. Dele 
af lovforslaget træder dog i kraft på forskellige 
tidspunkter over de kommende år.

Aftale om bedre vilkår for vækst og korrekt skattebetaling  
i dele- og platformsøkonomien

Den 17. maj 2018 indgik regeringen (Venstre,  
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti og Radikale 
Venstre en aftale, der skulle sikre klarere ram-
mer og bedre vilkår for vækst og innovation gen-
nem deleøkonomi og sikre en korrekt skattebeta-
ling og forenkling af reglerne, så de er lettere at 
forstå for borgere og virksomheder.

Hoveddelene af aftalen blev udmøntet i tre lov-
forslag fra henholdsvis transport-, bygnings- og 
boligministeren, skatteministeren og erhvervsmi-
nisteren. Hovedindholdet i de tre lovforslag, som 
blev vedtaget i folketingsåret 2018-19, 1. samling, 
var følgende:

L 98
Lovforslagets formål var at forbedre kommuner-
nes muligheder for at påse, om helårsboliger i 
kommunen faktisk anvendes til helårsbeboelse.

Med lovforslagets vedtagelse fik kommunerne 
mulighed for at samkøre CPR-registeret med 
BBR-registeret og Det Fælleskommunale Ejen-
domsstamregister (ESR), at opsøge udvalgte hus-
stande på bopælen og at indhente oplysninger fra 
forsyningsselskaber om en husstands forbrug. 
Med vedtagelsen blev det samtidig præciseret, at 
overtrædelse af reglerne om bopælspligt kan 
straffes med bøde. 

L 102
Lovforslaget udmøntede den del af den politiske 
aftale, der handlede om nye og ændrede bundfra-
drag for og indberetning af deleøkonomiske 

indtægter. Formålet var at sikre, at danskere, der 
er aktive i deleøkonomien, betaler korrekt skat. 
Skatteforvaltningen skal derfor søge at indgå  
aftaler med deleøkonomiske platformsvirksom- 
heder om at indberette skatteoplysninger på  
vegne af deres udbydere af deleøkonomiske  
tjenester til skatteforvaltningen. En sådan aftale 
er allerede indgået med Airbnb.

Konkret blev det vedtaget at øge bundfradraget 
for udlejning af fritidsboliger, biler, lystbåde og 
campingvogne og korttidsudlejning af helårs- 
boliger.  

De nye bundfradrag er dog betinget af, at tredje-
part, som f.eks. udlejningsselskaber og deleøko-
nomiske platforme som Airbnb, indberetter op-
lysninger om udlejernes indtægter.

Mens de nye regler for bundfradrag er gældende 
fra og med indkomståret 2018, gælder de nye be-
tingelser om indberetning fra tredjepart først fra 
den 1. januar 2021. 

L 188
Med det vedtagne lovforslag er der indført græn-
ser for borgernes udlejning af egen fulde helårs-
bolig til ferie- og fritidsformål, som er knyttet an 
til den indberetningsform, som borgeren vælger. 
Formålet er at tilskynde til brug af digitale plat-
forme, som automatisk indberetter udlejnings-
indtægten til indkomstregisteret. 

Borgere, som anvender en udlejningsformidler, 
der automatisk indberetter udlejningsindtægten 
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FAKTA 

Lovforslagene hed:

L 98  Forslag til lov om ændring af lov om midlertidig regulering af boligforholdene.  
 (Kontrol og sanktion vedrørende bopælspligt).
L 102 Forslag til lov om ændring af ligningsloven, ejendomsværdiskatteloven, lov om et indkomstregister,  
 personskatteloven og skatteindberetningsloven. (Bedre vilkår for vækst og korrekt skattebetaling i  
 dele- og platformsøkonomien).
L 188 Forslag til lov om ændring af lov om sommerhuse og campering m.v., lov om midlertidig  
 regulering af boligforholdene og byggeloven. (Udlejning af egen fulde helårsbolig til ferie- og  
 fritidsformål m.v.).

Regeringen (Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), Socialdemokratiet, Dansk 
Folkeparti og Radikale Venstre stemte for alle tre lovforslag. Enhedslisten, Alternativet og Socialistisk 
Folkeparti stemte for L 98 og imod L 102 og L 188.

til indkomstregisteret, kan udleje i 70 dage  
årligt, hvorimod borgere, der selv formidler  
udlejningen, højst kan udleje i 30 dage om året. 
Kommunerne kan hæve grænsen på 70 dage til 
højst 100 dage. 

Den automatiske indberetningsløsning for udlej-
ningsformidlere vil først være klar den 1. januar 
2021, hvorfor der indtil da gælder en overgangs-
ordning, som betyder, at borgerne frem til den 
31. december 2020 kan udleje egen helårsbolig i 
70 dage årligt uanset indberetningsform.

https://www.ft.dk/samling/20181/lovforslag/l98/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20181/lovforslag/l102/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20181/lovforslag/l188/index.htm
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Initiativer mod parallelsamfund 

Regeringen (Venstre, Liberal Alliance og Det Kon-
servative Folkeparti) fremlagde den 1. marts 2018 
udspillet ”Ét Danmark uden parallelsamfund – 
Ingen ghettoer i 2030”. Udspillet omfattede en 
række initiativer, der skulle realisere et mål om, 
at der ikke skal være ghettoer i Danmark i 2030. 
Som en del af det samlede udspil mod parallel-
samfund indgik regeringen en række aftaler med 
forskellige partier i Folketinget, der i folke-
tingsåret 2018-19 blev udmøntet i syv lovforslag. 
Hovedindholdet i lovforslagene var følgende:

L 6 
Formålet med lovforslaget var at sikre, at børn 
fra udsatte boligområder kommer i dagtilbud, 
hvor der tales dansk, og hvor der er mulighed for 
at skabe gode miljøer med fokus på trivsel, læ-
ring, dannelse og udvikling. 

Med det vedtagne lovforslag bliver der indført 
regler om, at der maksimalt må optages 30 pct. 
børn fra udsatte boligområder i en daginstitution 
eller i en enhed i daginstitutionen på et kalender-
år. Lovforslagets vedtagelse indebærer herudover 
bl.a., at hvis kommunalbestyrelsen anviser børn 
med bopæl uden for et udsat boligområde en 
plads i en daginstitution beliggende i et udsat bo-
ligområde, skal den samtidig tilbyde barnet en 
plads i et andet dagtilbud, som ikke ligger i et ud-
sat boligområde. 

L 7 
Formålet med lovforslaget var at sikre, at flere 
børn fra udsatte boligområder kommer i dagtil-
bud, som bl.a. kan understøtte deres dansksprog-
lige kompetencer og generelle læringsparathed.

Med lovforslagets vedtagelse er der indført et nyt 
selvstændigt tilbud til 1-årige børn i udsatte bolig-
områder, som ikke er optaget i en daginstitution. 
Tilbuddet benævnes obligatorisk læringstilbud og 
har en varighed af 25 timer om ugen. 

Som et led i det obligatoriske læringstilbud til 
1-årige børn i udsatte boligområder iværksættes 
målrettede forløb for børnene, som skal medvir-
ke til særlig at styrke bl.a. deres dansksproglige 
kompetencer og introducere dem til danske tra-
ditioner og demokratiske normer og værdier. For-
ældrene har pligt til at lade deres barn deltage i 
det obligatoriske læringstilbud og i de målrettede 
forløb. Lever forældrene ikke op til dette, skal 

kommunalbestyrelsen træffe afgørelse om 
standsning af børneydelsen. 

L 14
Formålet med lovforslaget var at fastsætte regler 
for de såkaldte ghettorepræsentanters opgaver og 
beføjelser. 

Det vedtagne lovforslag fastsætter, at økonomi- 
og indenrigsministeren med virkning for den 
kommunale valgperiode udpeger tre særlige, uaf-
hængige ghettorepræsentanter. Ghettorepræsen-
tanternes opgave er at følge almene boligorgani-
sationers og kommuners og statslige myndighe-
ders indsatser rettet imod ghettoområder og ud-
satte boligområder, herunder indsatserne for at 
nedbringe antallet af sådanne boligområder, og 
kommunernes indsatser vedrørende repatriering 
fra sådanne områder.

L 22
Formålet med lovforslaget var at kriminalisere 
tilfælde, hvor forældre sender deres børn på ud-
landsophold, der kan bringe barnets udvikling 
eller sundhed i alvorlig fare. Endvidere havde 
lovforslaget til formål at give politiet mulighed 
for at oprette skærpet straf-zoner, og endelig hav-
de det til formål at hæve strafferammen for pligt-
forsømmelser til fængsel indtil 1 år. Lovforslaget 
blev ved 2. behandling opdelt i to lovforslag, nr.  
L 22 A og nr. L 22 B.

L 22 A
Det vedtagne lovforslag giver mulighed for at 
straffe forældre med fængsel i indtil 4 år, hvis de 
sender deres barn til udlandet under forhold, 
som bringer barnets sundhed eller udvikling i 
alvorlig fare, eller hvis de lader deres barn tage 
del i et sådant udlandsophold. Lovforslagets  
vedtagelse gør det samtidigt muligt at nægte at 
udstede eller inddrage et barns pas, når der er 
formodning om, at barnet vil blive sendt af sted 
på et ophold, der kan bringe dets sundhed eller 
udvikling i alvorlig fare.

L 22 B
Det vedtagne lovforslag muliggør, at politiet kan 
udpege et geografisk afgrænset område (skærpet 
straf-zone), hvor straffen for udvalgte utrygheds-
skabende kriminalitetstyper i en periode skær-
pes markant. Derudover medfører lovforslagets 
vedtagelse, at strafferammen for 
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pligtforsømmelser hæves til fængsel indtil 1 år for 
nægtelser eller forsætlige undladelser af tjenstli-
ge pligter eller grovere eller oftere gentagne for-
sømmelser eller skødesløshed, hvis overtrædel-
sen begås af ansatte i offentligt hverv eller tjene-
ste i en ledende stilling. 

L 38 
Formålet med lovforslaget var at give boligorgani-
sationer og kommuner en række nye redskaber 
til at fremme en mere varieret beboer- og bolig- 
sammensætning i udsatte boligområder og i  
ghettoområder. Formålet var endvidere enten  
at nedbringe andelen af almene familieboliger  
i de mest belastede ghettoområder eller helt at 
afvikle disse boligområder inden 2030.

Med lovforslagets vedtagelse afgrænses udsatte 
boligområder på baggrund af nye kriterier, og 
områderne opdeles yderligere i ghettoområder, 
hvorefter en del afgrænses som hårde ghettoom-
råder, med henblik på at målrette indsatsen mod 
parallelsamfund. 

Lovforslagets vedtagelse indebærer, at boligorga-
nisationer med boligafdelinger beliggende i et 
hårdt ghettoområde sammen med kommunalbe-
styrelsen skal udarbejde en fælles udviklingsplan 
for området. Planen skal have som mål at ned-
bringe andelen af almene familieboliger til højst 
40 pct. inden 2030. Hvis kommunalbestyrelsen 
ikke kan opnå enighed med boligorganisationen 
om en fælles plan, kan kommunalbestyrelsen 
udarbejde en kommunal udviklingsplan. Trans-
port-, bygnings- og boligministeren kan i sidste 
ende meddele en almen boligorganisation påbud 
om at afvikle et hårdt ghettoområde, hvis der 
ikke udarbejdes en udviklingsplan eller planen 
ikke bliver implementeret. 

Med det vedtagne lovforslag indføres en række 
redskaber til at ændre beboer- og boligsammen-
sætningen i udsatte boligområder. Det handler 
om en skærpelse af anvisnings- og udlejningsreg-
ler, forbud mod indflytning i de hårdeste ghetto-
områder for modtagere af visse overførelsesind-
komster, fastsættelse af udlejningskriterier i for-
bindelse med salg af almene boliger i udsatte  
boligområder, opsigelse af lejemål ved salg af  
boliger i udsatte boligområder, ophævelse af  
lejekontrakt på grund af kriminalitet og om-
mærkning af almene familieboliger til ungdoms-
boliger.

Endelig udvider det vedtagne lovforslag reglerne 
om salg og nedrivning af ejendomme, der omfat-
ter almene boliger.

L 39
Formålet med lovforslaget var at afsætte midler i 
Landsbyggefonden til at gennemføre omfattende 
fysiske forandringer af de udsatte boligområder i 
perioden 2019-2026. Lovforslaget skulle ses i 
sammenhæng med initiativerne i lovforslag nr.  
L 38 om fysisk omdannelse af boligområder m.v. 
Med lovforslagets vedtagelse er der afsat følgende 
rammer for anvendelse af Landsbyggefondens 
midler:

• Ramme på 5 mia. kr. i årene 2021-2026 til at 
gennemføre renoverings- og forbedringsind- 
satser i udsatte boligområder. Heraf målrettes 
op til 50 mio. kr. årligt i årene 2021-2026 til  
renovering med henblik på salg.

• Rammen til renovering i de udsatte boligområ-
der forhøjes med 100 mio. kr. i 2019 og 200 
mio. kr. i 2020.

• Ramme til infrastrukturindsatser i udsatte bo-
ligområder på 190 mio. kr. i hvert af årene 2021-
2024, og 185 mio. kr. i hvert af årene 2025 og 
2026 målrettes udsatte boligområder.

• Ramme til boligsociale indsatser og huslejetil-
skud på 380 mio. kr. årligt i perioden 2019-
2026.

• Ramme til nedrivninger i udsatte boligområder 
på 60 mio. kr. årligt i perioden 2019-2026. Der-
udover afsættes der 140 mio. kr. årligt i 2019 og 
2020 til nedrivninger i ikkeudsatte boligområ-
der.

Endvidere videreføres Landsbyggefondens refusi-
on af statslige udgifter til ydelsesstøtte på 25 pct. 
fra 2019 og frem. 

L 60
Formålet med lovforslaget var at indføre obligato-
riske sprogprøver i udsatte boligområder, at sikre 
konsekvent indgriben over for dårligt præsteren-
de folkeskoler og ungdomsuddannelsesinstitu- 
tioner og at styrke forældreansvaret gennem  
mulighed for standsning af børnecheck m.v. Lov-
forslaget blev ved 2. behandling opdelt i to lovfor-
slag, lovforslag nr. L 60 A og lovforslag nr. L 60 B.
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L 60 A
Det vedtagne lovforslag indfører øgede statslige 
sanktionsmuligheder over for folkeskoler, der 
vedvarende leverer dårlige faglige resultater, 
f.eks. på grund af udfordringer med at løfte  
eleverne og dårlig trivsel på skolen, og herudover 
udvides de eksisterende sanktionsmuligheder 
over for ungdomsuddannelsesinstitutionerne, 
hvis kvaliteten af undervisningen eller uddannel-
serne er utilstrækkelig.

L 60 B
Det vedtagne lovforslag indfører sprogprøver i 
børnehaveklassen kombineret med intensiv støt-
te for at styrke elevernes sprog på grundskoler 
med en høj andel af børn fra udsatte boligområ-
der. Endvidere indføres en styrkelse af forældre-
ansvaret ved at indføre mulighed for bortfald af 
børnecheck for elever, som ikke deltager i under-
visningen i folkeskolen. 

FAKTA 

Lovforslagene hed:

L 6  Forslag til lov om ændring af dagtilbudsloven. (Bedre fordeling i daginstitutioner).
L 7  Forslag til lov om ændring af dagtilbudsloven og lov om en børne- og ungeydelse.  
  (Obligatorisk læringstilbud til 1-årige børn i udsatte boligområder).
L 14  Forslag til lov om ændring af lov om kommunernes styrelse. (Ghettorepræsentanter).
L 22  Forslag til lov om ændring af straffeloven, pasloven og lov om politiets virksomhed.  
  (Initiativer mod parallelsamfund). L 22 blev ved 2. behandling delt i to lovforslag: L 22 A og L 22 B.
L 38 Forslag til lov om ændring af lov om almene boliger m.v., lov om leje af almene boliger og lov om  
  leje. (Nye kriterier for udsatte boligområder og ghettoområder, initiativer til udvikling eller  
  afvikling af ghettoområder, skærpelse af anvisnings- og udlejningsregler, ophævelse af  
  lejekontrakt på grund af kriminalitet m.v.).
L 39  Forslag til lov om ændring af lov om almene boliger m.v. (Anvendelse af Landsbyggefondens midler  
  og Landsbyggefondens refusion af ydelsesstøtte).
L 60  Forslag til lov om ændring af lov om folkeskolen, lov om institutioner for almengymnasiale  
  uddannelser og almen voksenuddannelse m.v., lov om institutioner for erhvervsrettet uddannelse  
  og forskellige andre love. (Obligatoriske sprogprøver i udsatte boligområder, konsekvent indgriben  
  over for dårligt præsterende folkeskoler og ungdomsuddannelsesinstitutioner, styrket  
  forældreansvar gennem mulighed for standsning af børnecheck m.v.). L 60 blev ved 2. behandling  
  delt i to lovforslag: L 60 A og L 60 B.

https://www.ft.dk/samling/20181/lovforslag/l6/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20181/lovforslag/l7/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20181/lovforslag/l14/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20181/lovforslag/l22/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20181/lovforslag/l22a/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20181/lovforslag/l22b/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20181/lovforslag/l38/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20181/lovforslag/l39/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20181/lovforslag/l60/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20181/lovforslag/l60a/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20181/lovforslag/l60b/index.htm
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Hvidvask i fokus

I folketingsåret 2018-19, 1. samling, var en væsent-
lig del af Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalgets 
aktiviteter koncentreret om hvidvask, herunder 
navnlig hvidvaskskandalen i Danske Bank.  
Udvalget afholdt en lang række samråd med  
erhvervsministeren og justitsministeren om  
sagen og stillede et stort antal spørgsmål til de  
to ministre til skriftlig besvarelse. 

Den 19. november 2018 afholdt udvalget endvide-
re en offentlig høring om hvidvask for en nærme-
re belysning af omfanget af og udfordringerne 
med hvidvasksager og om forløbet i sagen om 
hvidvask i Danske Banks estiske filial. Under hø-
ringen talte bl.a. Howard Wilkinson, tidligere 
chef for Danske Banks handelsaktiviteter i de bal-
tiske lande, assisteret af sin advokat, Stephen M. 
Kohn. Høringen satte Erhvervs-, Vækst- og Eks-
portudvalget på verdenskortet med presse fra 
mange lande til stede.

Udvalget besøgte den 12. december 2018 sammen 
med Retsudvalget Statsadvokaten for Særlig Øko-
nomisk og International Kriminalitet (SØIK) for 
en orientering om og drøftelse af SØIK’s arbejde 
med hvidvaskområdet, sporingsområdet og efter-
forskningen af store økonomiske sager.

Med baggrund i bl.a. hvidvasksagen i Danske 
Bank og CumEx-sagen om svindel med udbytte-
skat besøgte en delegation fra Europa-Parlamen-
tets TAX3-udvalg, der beskæftiger sig med økono-
misk kriminalitet, skatteunddragelse og skatte- 
undgåelse, Estland og Danmark. Erhvervs, Vækst- 
og Eksportudvalget holdt sammen med Skatte- 
udvalget den 8. februar 2019 et møde med dele-
gationen på Christiansborg, hvor der bl.a. blev 
drøftet nationale initiativer og EU-initiativer til 
bekæmpelse af hvidvask og skatteunddragelse.

Udvalget behandlede endvidere fire lovforslag 
om bl.a. en styrket indsats mod hvidvask.

L 47 B, Forslag til lov om ændring af lov om hvid-
vaskloven, som med virkning fra den 1. januar 
2019 har skærpet bødeniveauet for overtrædelser 
af hvidvaskloven markant, så der fremover skal 
tages proportionalt hensyn til overtrædelsens 
karakter og virksomhedens størrelse ved bødeud-
måling. Forslaget udmøntede dele af den poli- 
tiske aftale af 19. september 2018 mellem rege- 
ringen (Venstre, Liberal Alliance og Det Konser- 
vative Folkeparti), Socialdemokratiet, Dansk  

Folkeparti, Radikale Venstre og Socialistisk  
Folkeparti om yderligere initiativer til styrkelse af 
indsatsen mod hvidvask og terrorfinansiering. 

L 189, Forslag til lov om ændring af lov om finan-
siel virksomhed og forskellige andre love og om 
ophævelse af lov om statsligt kapitalindskud i 
kreditinstitutter. Lovforslaget gennemførte en 
række ændringer på det finansielle område,  
herunder dele af den nævnte politiske aftale af 
19. september 2018 om yderligere initiativer til 
styrkelse af indsatsen mod hvidvask og terrorfi-
nansiering. Bl.a. blev reglerne om ansvar for le-
delser i finansielle virksomheder for at sikre til-
strækkelige kompetencer og systemer til at undgå 
hvidvask skærpet. Ligeledes blev beskyttelsen af 
whistleblowere på tværs af den finansielle sektor 
styrket. Desuden blev der indført krav om, at 
pengeinstitutter, e-pengeinstitutter og betalings-
institutter skal have en skriftlig politik, som sik-
rer og fremmer en sund virksomhedskultur.

L 204, Forslag til lov om ændring af hvidvasklo-
ven og lov om finansiel virksomhed, som gen-
nemførte dele af 5. hvidvaskdirektiv og dele af 
den politiske aftale af 19. september 2018 om 
yderligere initiativer til styrkelse af indsatsen 
mod hvidvask og terrorfinansiering. Udbydere af 
veksling mellem virtuel og almindelig valuta blev 
omfattet af hvidvasklovens krav om kundekend-
skab samt underretnings- og oplysningspligt for 
at sikre, at det finansielle system ikke misbruges 
til hvidvask eller terrorfinansiering. Og der blev 
etableret hjemmel til at indføre centrale automa-
tiske mekanismer, der skal sikre rettidig identifi-
kation af fysiske eller juridiske personers bank-
konti og dermed styrke myndighedernes redska-
ber til at bekæmpe terrorfinansiering.

L 205, Forslag til lov om ændring af selskabs- 
loven, lov om visse erhvervsdrivende virksom- 
heder, lov om erhvervsdrivende fonde og forskel-
lige andre love. Lovforslaget gennemførte den del 
af 5. hvidvaskdirektiv, der vedrører virksomhed- 
ers, fondes og foreningers pligt til at indhente, 
opbevare og registrere oplysninger om deres re-
elle ejere. Lovforslaget indførte en pligt for ejerne 
til at oplyse om deres reelle ejerskab ved anmod-
ning herom fra virksomheden, som vedkommen-
de er reel ejer af. Der blev også indført pligt for 
de omfattede virksomheder m.v. til at oplyse om 
deres ejerforhold ved anmodning herom fra per-
soner, der udfører kundekendskabsprocedurer 

https://www.ft.dk/samling/20181/lovforslag/l47b/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20181/lovforslag/L189/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20181/lovforslag/L204/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20181/lovforslag/L205/index.htm
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efter hvidvaskloven. Virksomhederne m.v. blev 
desuden forpligtet til at foretage en årlig undersø-
gelse af, om der er sket ændringer i de registrere-
de oplysninger om deres reelle ejere. Derudover 
blev der etableret nye muligheder for myndig- 
hederne for at føre kontrol med oplysningerne. 
Erhvervsstyrelsen fik også mulighed for at over-
sende virksomheder til tvangsopløsning ved 

skifteretten, hvis styrelsen kan konstatere, at der 
er manglende eller mangelfuld registrering eller 
opbevaring af dokumentation. Endelig blev der 
indført bestemmelser om udveksling af oplys- 
ninger mellem EU-medlemsstaterne om reelle 
ejere gennem et centralt europæisk registersam-
menkoblingssystem.

Et nyt familieretligt system

Folketinget vedtog den 20. december 2018 lovfor-
slag nr. L 90 om lov om Familieretshuset og lov-
forslag nr. L 91 om lov om ændringer som følge af 
lov om Familieretshuset og skærpet fokus på be-
skyttelse af barnet i sager efter forældreansvars-
loven.

De to lovforslag blev sambehandlet og udmønter 
tilsammen den politiske aftale om et nyt familie-
retligt system, som blev indgået den 27. marts 
2018 mellem regeringen (Venstre, Liberal Allian-
ce og Det Konservative Folkeparti), Socialdemo-
kratiet, Dansk Folkeparti, Enhedslisten, Alterna-
tivet, Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti. 

Hensigten med aftalen er at skabe ét samlet fami-
lieretligt system, hvor der gøres en egentlig for-
skel for børnene, hvor hensynet til barnet sættes 
over alle andre hensyn, og hvor familierne mødes 
med en helhedsorienteret tilgang.

L 90
Formålet med lovforslaget var at etablere et nyt 
Familieretshus. Med loven ændres det hidtidige 
familieretlige system, idet Statsforvaltningen 
nedlægges og der i stedet etableres en ny myndig-
hed, Familieretshuset. 

Familieretshuset indgår med loven i et nyt og 
sammenhængende familieretligt system sammen 
med familieretten, som tilsammen skal skabe 
samlede og helhedsorienterede forløb for famili-
erne med barnet i centrum. Indgribende afgørel-
ser træffes af familieretten, hvor Familieretshu-
sets afgørelser kan indbringes for familieretten til 
prøvelse. 

Familieretshuset skal møde familierne med en 
helhedsorienteret og konflikthåndterende tilgang 
og en overordnet målsætning om at styrke foræl-
drenes samarbejde for at understøtte barnets 
trivsel. 
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Hensynet til barnet skal sættes over alle andre 
hensyn både i behandlingen af sagen og i afgørel-
sen. Der etableres en børneenhed i Familierets-
huset, som skal sikre barnet sin egen indgang til 
et helle i systemet, hvor der allerede fra sagens 
start primært er fokus på barnet og barnets triv-
sel i processen, og hvor barnets kontakt med det 
familieretlige system begrænses til én eller meget 
få personer. Med loven styrkes barnets stemme 
og barnets deltagelse i processen også gennem 
tilbud om en kontaktperson og ret til en bisidder.

L 91
Formålet med lovforslaget var at gennemføre de 
ændringer i den familieretlige lovgivning, der er 
nødvendige for at understøtte det nye familieret-
lige system, jf. også lovforslag nr. L 90. 

Loven indebærer tiltag, der skærper fokus på 
barnet, når barnets forældre bryder med 

hinanden, herunder tiltag, der sikrer, at barnet 
og barnets trivsel sættes i centrum. Det drejer sig 
bl.a. om en ny formålsbestemmelse om barnets 
bedste i forældreansvarsloven og mulighed for, at 
forældre kan aftale, at deres barn har delt bopæl. 
Særlig målrettet tiden omkring forældrenes brud 
indføres der med loven en ro om barnet-periode 
efter forældres samlivsophævelse og en refleksi-
onsperiode forud for skilsmisse uden forudgåen-
de separation, når ægtefællerne har mindreårige 
børn. 

Med loven foretages de nødvendige lovændringer 
til flytning af Statsforvaltningens ikkefamilieret- 
lige opgaver til andre myndigheder. Dette er en 
konsekvens af, at Statsforvaltningen, som følge  
af lov nr. 1702 af 27. december 2018 om lov om 
Familieretshuset, nedlægges.

FAKTA 

Lovforslagene hed:

L 90  Forslag til lov om Familieretshuset.
L 91  Forslag til lov om ændringer af forældreansvarsloven, lov om ægteskabs indgåelse og opløsning og  
 forskellige andre love. (Ændringer som følge af lov om Familieretshuset og skærpet fokus på  
 beskyttelsen af barnet i sager efter forældreansvarsloven).

• Lovforslagene blev behandlet sammen. De blev fremsat den 7. november 2018 og var til 1. be-
handling den 15. november 2018. 

• Lovforslagene blev efter 1. behandling henvist til behandling i Social-, Indenrigs- og 
Børneudvalget. 

• Social-, Indenrigs- og Børneudvalget stillede 6 spørgsmål til L 90 og 1 spørgsmål til L 91 til børne- 
og socialministeren til skriftlig besvarelse, som denne besvarede. 

• Udvalget modtog endvidere 1 deputation og 1 henvendelse i forbindelse med behandlingen af lov-
forslagene. 

• Lovforslagene var til 2. behandling den 18. december 2018 og til 3. behandling den 20. december 
2018. 

• Lovforslagene blev vedtaget med stemmer fra regeringen (Venstre, Liberal Alliance og Det 
Konservative Folkeparti), Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Enhedslisten, Alternativet, 
Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti.  

• Lovforslagene blev til lov nr. 1702 af 27. december 2018 (L 90) og lov nr. 1711 af 27. december 2018 
(L 91). 

https://www.ft.dk/samling/20181/lovforslag/l90/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20181/lovforslag/l91/index.htm


Året, der gik, i Folketinget – Beretning om folketingsåret 2018-19 Kapitel    |    18

Top-10 over oftest  
stillede spørgsmål 
til Folketingets 
Oplysning

Hvert år henvender tusindvis af borgere,  
embedsmænd, erhvervsdrivende, studerende  
og journalister sig til Folketingets Oplysning. 
Nogle lovforslag og begivenheder i Folketinget 
vækker særlig spørgelysten i den danske befolk-
ning. Læs her om de ti temaer, der har været  
flest henvendelser om i Folketingets Oplysning  
i folketingsåret 2018-19.
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Grundlovsceremoni

Regeringen (Venstre, Liberal Alliance og Det Kon-
servative Folkeparti), Socialdemokratiet og Dansk 
Folkeparti indgik den 29. juni 2018 en ny indføds-
retsaftale. Det fremgik bl.a. af aftalen, at tildeling 
af dansk statsborgerskab fremover skal betinges 
af deltagelse i en ceremoni i som udgangspunkt 
ansøgerens bopælskommune.

Lovforslag nr. L 80 var en delvis udmøntning af 
denne nye indfødsretsaftale. Ved ceremonien 
skal ansøgeren skrive under på at ville overholde 

dansk lovgivning, herunder Danmarks Riges 
Grundlov, og respektere grundlæggende danske 
værdier og retsprincipper, herunder det danske 
demokrati, og ansøgeren skal give hånd til repræ-
sentanter for myndigheden.

Loven henlagde den ceremonielle underskriv-
ning af grundloven m.v. til kommunalbestyrelser-
ne. Med loven fik udlændinge- og integrationsmi-
nisteren bemyndigelse til at fastsætte de nærme-
re regler om afholdelsen af ceremonierne.

Et samlet familieretligt system

Regeringen (Venstre, Liberal Alliance og Det  
Konservative Folkeparti), Socialdemokratiet, 
Dansk Folkeparti, Enhedslisten, Alternativet,  
Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti indgik 
den 27. marts 2018 en aftale om grundlæggende 
at ændre det familieretlige system. Partierne øn-
skede at skabe nye rammer for samlede løsninger 

i ét system, hvor familierne kun skal henvende 
sig ét sted uanset sagens indhold. Et nyt Familie-
retshus skal være børnenes indgang til at få støtte 
og familiernes indgang til et enstrenget og foku-
seret forløb. Mange borgere ville gerne have 
hjælp til at finde de to lovforslag, nr. L 90 og nr.  
L 91, der udmøntede aftalen.

Ghettoer

Regeringen (Venstre, Liberal Alliance og Det Kon-
servative Folkeparti) fremlagde i marts 2018 et 
udspil til en strategi mod parallelsamfund, ”Ét 
Danmark uden parallelsamfund – Ingen ghettoer 
i 2030”. Udspillet blev efterfulgt af flere aftaler 

om indsatser imod parallelsamfund, som regerin-
gen indgik med forskellige partier i Folketinget. 
Der var stor opmærksomhed fra offentligheden, 
da de mange lovforslag, der udmøntede aftaler-
ne, blev fremsat, behandlet og vedtaget. 

https://www.ft.dk/samling/20181/lovforslag/l80/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20181/lovforslag/L90/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20181/lovforslag/L91/index.htm
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Lystfartøjsforsikring

Lovforslag nr. L 132, Forslag til lov om ændring af 
lov om afgift af elektricitet, lystfartøjsforsikrings-
afgiftsloven og lov om ændring af tinglysningsaf-
giftsloven og forskellige andre love og om ophæ-
velse af lov om afgift af antibiotika og vækstfrem-
mere anvendt i foderstoffer. (Lempet elvarme- 
afgift for sommerhuse m.v. og nedsættelse af  
afgiften på lystfartøjsforsikringer m.v.), 

udmøntede dele af aftalen om finansloven for 
2019 indgået den 30. november 2018 mellem  
regeringen (Venstre, Liberal Alliance og Det  
Konservative Folkeparti) og Dansk Folkeparti. 
Særlig den del af lovforslaget, hvor afgiften på 
lystfartøjsforsikringer nedsættes fra 1,34 pct. til  
1 pct. årligt af den værdi, som lystfartøjet er for-
sikret for, var der meget interesse for.

Boligudlejning

Mange borgere, der udlejer deres bolig gennem 
tjenesten Airbnb, henvendte sig til Folketingets 
Oplysning for at høre mere om de nye grænser 
for udlejning af egen fulde helårsbolig til ferie- og 
fritidsformål m.v. Reglerne for, hvordan borgeren 
skulle kunne udleje egen helårsbolig i 70 dage 
årligt, fremgik af lovforslag nr. L 188. Forslaget 

var et led i udmøntningen af den politiske aftale 
om bedre vilkår for vækst og korrekt skattebeta-
ling i dele- og platformsøkonomien af 17. maj 
2018, som blev indgået mellem regeringen (Ven-
stre, Liberal Alliance og Det Konservative Folke-
parti), Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti og 
Radikale Venstre.  

Indsamling af vælgererklæringer

Reglerne for indsamling af vælgererklæringer 
udløste mange spørgsmål til Folketingets Oplys-
ning, i forbindelse med at flere nye partier ønske-
de at stille op til folketingsvalget den 5. juni. Der 
var f.eks. stor interesse for at høre, hvordan det 

gik med de nye partiers bestræbelser for at blive 
opstillingsberettigede. Folketingets Oplysning 
guidede bl.a. til den aktuelle status for partiernes 
indsamlede vælgererklæringer, som kunne ses på 
Økonomi- og Indenrigsministeriets hjemmeside.

Folketingsvalget

Selv om det var Økonomi- og Indenrigsministeri-
et, der stod for afholdelse af folketingsvalget, fik 
Folketingets Oplysning mange spørgsmål om  
valget. Henvendelserne drejede sig om mange 
forskellige aspekter af valget og spændte fra valg-
tilforordnedes diæter til spørgsmål om spærre-
grænsen. 

Flere ønskede også at blive skrevet op til at mod-
tage et eksemplar af publikationen ”Folketinget 
efter valget”, som Folketinget udgiver efter hvert 

valg. Ud over biografier over de folketingsmed-
lemmer, der blev valgt ind ved folketingsvalget, 
indeholder bogen en statistikdel og et afsnit med 
oversigter over bl.a. regeringer siden 1953. Den 
seneste udgave med medlemmerne valgt den  
5. juni 2019 forventes at udkomme primo 2020.
Ud over bogen udarbejder Folketinget en plakat 
med fotos af medlemmerne i det nye Folketing. 
Den var der også stor efterspørgsel efter at få til-
sendt. 

https://www.ft.dk/samling/20181/lovforslag/l132/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20181/lovforslag/L188/index.htm
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Indfødsret

Forslag til lov om indfødsrets meddelelse, L 232, 
nåede kun lige at blive fremsat, inden det bort-
faldt på grund af valgudskrivelsen. Mange af de 
personer, der var opført på lovforslaget, deres 

pårørende og mange andre kontaktede Folke- 
tingets Oplysning for at høre om processen for 
bortfaldne forslag.

Den nye regering

Processen omkring regeringsdannelse er altid 
genstand for mange spørgsmål efter et valg. Dette 
gjorde sig også gældende efter valget den 5. juni 
2019, hvor der blev stillet spørgsmål om bl.a. 
dronningerundens funktion og status på rege-
ringsforhandlingerne, frem til den nye regering 

blev præsenteret på Amalienborg den 27. juni. 
Efter regeringens tiltrædelse besvarede Folke- 
tingets Oplysning mange spørgsmål om bl.a. nav-
nene på de nye ministre og deres ressortområder, 
ligesom antallet af kvindelige ministre havde of-
fentlighedens interesse.

Digitalisering af Folketingstidende

Spørgsmål vedrørende forarbejder til lovgiv- 
ningen er et tilbagevendende spørgsmål til Folke- 
tingets Oplysning. Med lanceringen af digitalise-
ringen af det trykte Folketingstidende 1953-2008, 
som er blevet integreret med det elektroniske 
folketingstidende.dk fra 2009-10 og frem, er det 

nu blevet lettere at finde forarbejderne til en lov 
for advokaten, den studerende, der skriver spe-
ciale om kildeskattens indførelse i Danmark, eller 
den politisk interesserede borger, der vil læse om 
Folketingets beslutning om Danmarks deltagelse i 
Irakkrigen.

FAKTA 

Folketingets Oplysning svarer bl.a. på spørgsmål om Folketinget og dets arbejde, den parlamentariske  
proces og Christiansborgs historie og udsmykning. Formålet med oplysningstjenesten er at give en neutral, 
ensartet og effektiv betjening af borgere, virksomheder, presse, organisationer, studerende og alle andre. 
Folketingets Oplysning besvarer ca. 13.000 henvendelser årligt. Du kan kontakte Folketingets Oplysning på 
tlf. 33 37 33 38 eller via e-mailadressen fo@ft.dk. Du kan også benytte chatfunktionen på dokumentdelen 
på Folketingets hjemmeside.

https://www.ft.dk/samling/20181/lovforslag/L232/index.htm
https://www.folketingstidende.dk/
mailto:fo%40ft.dk?subject=
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Top-10 over oftest  
stillede spørgsmål
til Folketingets 
EU-Oplysning

Folketingets EU-Oplysning er en politisk 
neutral oplysningstjeneste, der giver faktuel-
le svar på spørgsmål om EU. I folketingsåret 
2018-19 var det især de følgende ti temaer, 
som mange ønskede oplysninger om.
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Dokumenter

Med de mange tiltag i EU-systemet, som også har 
konsekvenser for Danmark, er der ofte behov for 
at finde frem til specifikke kilder og dokumenter. 
EU-Oplysningen modtager mange forespørgsler 
om direktiver, forordninger, europaudvalgsbilag 
m.v. fra borgere, som finder det svært at finde 
rundt i Folketingets og EU’s hjemmesider.

Nogle gange handler det ikke kun om at finde  
dokumentet, men også om at forstå, hvor langt 
dokumentet er i EU’s beslutningsprocedure, eller 
hvordan dokumenterne indgår i Europaudvalgets 
arbejde og fungerer som et led i den danske 

EU-beslutningsprocedure. Der har været en  
række henvendelser om traktatkrænkelsessager 
mod Danmark, hvor borgere vil have indblik i, 
hvordan specifikke sager forløber. En traktat-
krænkelsessag følger en fast procedure, som ind-
ledes, ved at Danmark modtager en såkaldt åb-
ningsskrivelse fra Europa-Kommissionen. Det 
sker ofte med anmodning om, at vi skal ændre 
den måde, vi har implementeret EU-lovgivningen 
i Danmark. I sidste ende kan det føre til en sag 
ved EU-Domstolen, men de fleste sager afsluttes, 
inden de når så langt.

EU-institutionerne

EU-Oplysningen modtager mange spørgsmål om 
EU’s institutionelle opbygning og de forskellige 
EU-institutioners rolle og om de enkelte instituti-
oner, herunder forskellen på Rådet, Europa-Par-
lamentet og Europa-Kommissionen. Lanceringen 
af EU-Oplysningens chatfunktion har betydet 

flere henvendelser og spørgsmål af faktuel karak-
ter om de enkelte institutioner. Dette kan skyl-
des, at der er flere folkeskoleelever, der har fået 
øjnene op for EU-Oplysningen, og at chatmediet 
er velegnet til korte og faktuelle spørgsmål som 
f.eks. ”Hvad er Ministerrådet?”.



Året, der gik, i Folketinget – Beretning om folketingsåret 2018-19 Top-10 over oftest stillede spørgsmål    |    25

Forsvarsforbeholdet

EU-Oplysningen modtager mange spørgsmål om 
det danske forsvarsforbehold. Især har der været 
stor interesse for, hvor mange gange forbeholdet 
er blevet aktiveret, og hvor mange militære  
aktioner Danmark på grund af forbeholdet ikke 
har kunnet deltage i. 

Stigningen i antallet af spørgsmål om forsvarsfor-
beholdets betydning er formentligt knyttet til 
mediernes generelle interesse i de danske forbe-
hold og betydningen af dem samt EU’s udvikling 
på området generelt.

Parallelaftaler og særaftaler

Afstemningen om retsforbeholdet i 2015 og de 
efterfølgende forhandlinger omkring parallelafta-
ler og særaftaler for Danmark har ført til en ræk-
ke spørgsmål om de områder, der er omfattet af 
de danske forbehold, herunder på det retlige om-
råde i forhold til Europol-samarbejdet (politisam-
arbejde i EU) og Eurojust (samarbejde mellem 
anklagemyndigheder i EU). Ikke mindst status 
på, hvad Danmark deltager i, og forskellen på 

særaftaler og parallelaftaler har affødt henven-
delser.

Særaftaler og parallelaftaler er aftaler mellem 
Danmark og EU, der giver Danmark mulighed for 
at deltage i EU-regler, som Danmark ellers vil 
være udelukket fra på grund af de danske forbe-
hold.

Valget til Europa-Parlamentet

Valget til Europa-Parlamentet i maj 2019 betød  
en klar stigning i antallet af spørgsmål fra bl.a. 
borgere, der ville sætte sig ind i, hvor de skulle 
sætte deres kryds til valget. Mange borgere  
ønskede at kende kandidaternes holdning til  
bestemte politikområder, og både borgere og 
pressen interesserede sig for, hvad den såkaldte 
spærregrænse for et mandat ville være. Spørgs-
målene handlede desuden om afholdelsen af  
valget, om kandidaterne og om Europa-Parla- 
mentet som institution. Mange spurgte til regler-
ne for at brevstemme eller at stemme under 

ophold i udlandet. Da valget tidsmæssigt stort set 
faldt sammen med folketingsvalget, var der især 
fra pressen stor interesse i diverse spekulationer 
omkring muligheden for at flytte datoen for  
valget til Europa-Parlamentet. I dagene lige efter 
valget var der stort fokus på valgforbundenes  
betydning, især med afsæt i valgresultatet for 
Dansk Folkeparti og Radikale Venstre, som trods 
næsten ens procentuelt resultat (Dansk Folkepar-
ti 0,2 pct. højere) endte med 2 mandater til Radi-
kale Venstre og 1 mandat til Dansk Folkeparti.
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Schengenområdet

Spørgsmål relateret til Schengenreglerne er også 
i år blandt de hyppigste spørgsmål fra borgerne. 
Det kan være spørgsmål som f.eks.: Skal jeg have 
mit pas med til Sverige? Kan min kinesiske kære-
ste med Schengenvisum til Italien rejse til Dan-
mark? Kan en tyrker med ophold i Tyskland be-
søge sin familie i Danmark? Hvad er processen 
for at søge om Schengenvisum? Spørgsmålene 

viser, at der er stor uklarhed blandt borgerne om-
kring, hvilket område Schengenaftalen dækker 
(at ikke alle EU-lande er med i Schengenaftalen, 
mens der samtidig er ikke-EU-lande, som er med i 
aftalen), og hvad reglerne helt bestemt er, f.eks. 
hvilke rejsedokumenter der giver adgang til at 
rejse i Schengenområdet.

Grænsekontrol

Den danske grænsekontrol er et område, som 
vækker stor spørgelyst fra både borgerne og pres-
sen. Det gælder både spørgsmål om, hvordan 
Danmark kan opretholde grænsekontrollen ifølge 
EU-reglerne, og om f.eks., hvor mange der er 

blevet stoppet ved den dansk-tyske grænse i 2018. 
Og så er der naturligvis de klassiske spørgsmål 
med generel forvirring om, hvorvidt man skal 
have sit pas med, når man krydser Danmarks 
grænse til Sverige eller Tyskland. 

Topposter og ny Europa-Kommission

I EU’s institutioner er der sket meget i år: Et nyt 
Europa-Parlament er valgt, topposter er besat, og 
en ny Europa-Kommission er dannet. Mange bor-
gere har interesseret sig for, hvordan topposterne 
i EU’s institutioner bliver fordelt, og – ikke mindst 
– hvem der indstiller kandidater til kommissær-
posterne. En del spørgsmål spekulerede i, om 

Margrethe Vestager stod til at få en formandspost 
i Europa-Kommissionen. EU-Oplysningen fik også 
konkrete spørgsmål om Margrethe Vestagers ar-
bejde som konkurrencekommissær, herunder 
hvor mange bøder hun har udstedt, og om bøder-
ne er blevet betalt.
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Brexit

Interessen for Storbritanniens udtrædelse af EU 
har igen været meget stor. Da forhandlingerne 
mellem EU og den britiske regering nærmede sig 
deadline uden en aftale, fik oplysningstjenesten 
mange spørgsmål om, hvordan dette ville påvirke 
EU’s budget og Danmarks bidrag til EU’s budget. 

EU-Oplysningen blev også spurgt, om Danmark 
tager nogle lovmæssige initiativer i forbindelse 
med et brexit. Der har fortsat været stor interesse 
for, hvordan et brexit uden en handelsaftale mel-
lem EU og Storbritannien vil påvirke told og afgif-
ter på varer, der er købt i Storbritannien.

Klima

Både i forbindelse med folketingsvalget og valget 
til Europa-Parlamentet var klimaet et af de mest 
debatterede emner. Under valgkampen henvend-
te mange borgere sig til EU-Oplysningen for at 
blive klogere på, hvilken kandidat til 

Europa-Parlamentet der ville gøre mest for klima-
et. Gennem året har mange henvendelser ligele-
des handlet om, hvad EU gør for klimaet. Der var 
eksempelvis spørgsmål om EU’s klimamål og 
CO2-kvotesystemet.

FAKTA 

Folketingets EU-Oplysning giver borgere svar på deres spørgsmål om EU. Du kan kontakte EU-Oplysningen 
på chat (eu.dk), tlf. 33 37 33 37 eller via e-mailadressen euopl@ft.dk.

https://www.eu.dk
mailto:euopl%40ft.dk?subject=
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Tabeller.
Parlamentariske 
oplysninger
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Arbejdet i Folketingssalen

2014-15 2015-16 2016-17 2017-18
2018-19, 

1. samling
2018-19, 

2. samling

Møder 104 112 112 108 93 8

Timer 428 592 577 465 442 1

Lovforslag 215 193 218 243 233 3

Beslutningsforslag 178 197 158 149 154 3

Forespørgsler 42 42 58 38 43 0

Hasteforespørgsler 1 4 8 3 0 5 0

Redegørelser 18 22 17 16 18 0

§ 20-spørgsmål 2 1.570 1.527 1.584 1.082 892 263

Spørgetimespørgsmål 3 88 89 58 42 51 0

123

Vedtagne lov- og beslutningsforslag

2014-15 2015-16 2016-17 2017-18
2018-19, 

 1. samling
2018-19, 

 2. samling

Lovforslag 180 188 223 243 222 1

Beslutningsforslag 15 20 13 10 9 3

Arbejdet i udvalgene

2014-15  2015-16 2016-17 2017-18
2018-19, 

 1. samling
2018-19, 

 2. samling

Møder 613 692 693 635 475 59

Afgivne betænkninger, 
tillægs betænkninger og 
beretninger

291 319 304 345 293 4

Bilag tilgået udvalgene 11.738 12.750 12.542 12.611 10.968 2.231

Spørgsmål til ministrene 13.040 13.452 13.907 13.668 9.545 2.206

Skriftlige samråds- 
spørgsmål 745 1.098 1.166 871 646 76

Antal samrådsspørgsmål  
besvaret i åbne samråd 496 806 818 638 498 36

Temamøder, ekspert- 
møder og andre møder 85 87 86 85 84 5

Høringer og konferencer 18 40 43 30 23 1

1 Hasteforespørgsler er talt med i det samlede antal forespørgsler.
2 § 20-spørgsmål besvares enten mundtligt i Folketingssalen eller skriftligt. Spørgetimespørgsmål er formelt set § 20-spørgsmål og indgår derfor også i det samlede antal  
 § 20-spørgsmål. Udvalgene kontrollerer regeringens administration af lovgivningen. I forbindelse med udvalgenes kontrol kan de bl.a. stille spørgsmål til de enkelte ministre,  
 der bliver bedt om enten at besvare det skriftligt eller møde op i udvalget for at drøfte det mundtligt – det, der på Christiansborg hedder ”at kalde en minister i samråd”.
3 Som følge af en ændring i forretningsordenens § 20, jf. folketingsbeslutning nr. B 133, folketingsåret 2012-13, er det kun statsministeren, der besvarer spørgsmål i spørgetimen.
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Tabel 1 
Lovforslag og forslag til folketingsbeslutning fordelt efter forslagenes  
oprindelse og skæbne i folketingsåret 2018-19

Det 170. folketingsår begyndte i henhold til 
grundlovens § 36 den 2. oktober 2018 og varede 
til tirsdag den 1. oktober 2019. Mødeperioden for 
første samling varede fra den 2. oktober 2018 til 
og med den 7. maj 2019. Første møde i anden 
samling fandt sted den 20. juni 2019, hvor Folke-
tinget foretog valg af et udvalg til prøvelse af  
valgene. Der blev endvidere afholdt møder den  
21. juni, den 25. juni, den 4. juli, den 13. august, 
den 28. august, den 10. september og den 12. sep-
tember. Der blev i alt holdt 101 møder i Folke-
tingssalen fordelt på 101 mødedage, hvilket var 
syv møder mindre end i folketingsåret 2017-18. 

Varigheden af møderne var eksklusive pauser 
444 timer mod 465 timer i folketingsåret 2017-18. 
Der blev i hele folketingsåret fremsat i alt 236 lov-
forslag og 157 forslag til folketingsbeslutning. Det 

fremgår af tabellen, hvorledes de fremsatte for-
slag fordelte sig, efter hvem der fremsatte dem og 
hvilken skæbne de fik. Det fremgår således, at af 
alle fremsatte lovforslag blev 223 vedtaget. Af de 
223 vedtagne lovforslag blev 111 vedtaget enstem-
migt, hvilket svarer til ca. 50 pct.

Regeringen fremsatte 234 lovforslag, og 222 blev 
vedtaget. Det bemærkes i den forbindelse, at 17 
lovforslag blev delt ved 2. behandling. Medlem-
mer af Folketinget fremsatte 2 lovforslag, og her-
af blev 1 vedtaget. Der blev fremsat 157 forslag til 
folketingsbeslutning, hvoraf 12 blev vedtaget. Af 
de vedtagne beslutningsforslag var 4 fremsat af 
regeringen, 6 fremkommet efter indstilling fra et 
folketingsudvalg og 2 fremsat af medlemmer af 
Folketinget.
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Vedtagne forslag Ikke vedtagne forslag

Antal 
fremsatte

forslag

Alle  
stemte for 

(enstem-
migt)

Ingen 
stemte 

imod

Vedtaget 
med 

stemmer
imod

Vedtaget
i alt Forkastet

Taget 
tilbage

Ikke 
færdig- 

behandlet

Ikke 
vedtaget 

i alt

Lovforslag  
fremsat af  
regeringen

234 4 111 11 100 222 1 - 50 51

Lovforslag 
fremsat af 
medlemmer  
af Folketinget

2 - - 1 1 - 1 - 1

Fremsatte 
lovforslag i alt 236 111 11 101 223 1 1 50 52

Forslag til 
folketings-
beslutning 
fremsat af 
regeringen

4 2 1 1 4 - - - -

Forslag til 
folketings-
beslutning 
fremkommet 
efter indstil ling 
fra et udvalg

6 6 - - 6 - - - -

Forslag til fol-
ketingsbeslut-
ning fremsat 
af medlemmer 
af Folketinget

147 1 - 1 2 38 4 103 145

Fremsatte 
forslag til 
folketings-
beslutning  
i alt

157 9 1 2 12 38 4 103 145

4 

4 Lovforslag nr. L 17, L 22, L 28, L 29, L 30, L 47, L 51, L 55, L 60, L 65, L 106, L 129, L 141, L 151, L 164, L 170 og L 220 blev i 1. samling ved 2. behandling delt i L 17 A og L 17 B, 
  L 22 A og L 22 B, L 28 A og L 28 B, L 29 A og L 29 B, L 30 A og L 30 B, L 47 A og L 47 B, L 51 A, L 51 B og L 51 C, L 55 A og L 55 B, L 60 A og L 60 B, L 65 A og L 65 B, L 106 A,  
 L 106 B og L 106 C, L 129 A og L 129 B, L 141 A og L 141 B, L 151 A, L 151 B, L 151 C og L 151 D, L 164 A, L 164 B og L 164 C, L 170 A og L 170 B og L 220 A og L 220 B.
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2018-19, 1. samling

Vedtagne forslag Ikke vedtagne forslag

Antal 
fremsatte

forslag

Alle  
stemte for 

(enstem-
migt)

Ingen 
stemte 

imod

Vedtaget 
med 

stemmer
imod

Vedtaget
i alt Forkastet

Taget 
tilbage

Ikke 
færdig- 

behandlet

Ikke 
vedtaget 

i alt

Lovforslag  
fremsat af  
regeringen

231 4 110 11 100 221 1 - 48 49

Lovforslag 
fremsat af 
medlemmer  
af Folketinget

2 - - 1 1 - 1 - 1

Fremsatte 
lovforslag i alt 233 110 11 101 222 1 1 48 50

Forslag til 
folketings-
beslutning 
fremsat af 
regeringen

4 2 1 1 4 - - - -

Forslag til 
folketings-
beslutning 
fremkommet 
efter indstil ling 
fra et udvalg

3 3 - - 3 - - - -

Forslag til fol-
ketingsbeslut-
ning fremsat 
af medlemmer 
af Folketinget

147 1 - 1 2 38 4 103 145

Fremsatte 
forslag til 
folketings-
beslutning  
i alt

154 6 1 2 9 38 4 103 145
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2018-19, 2. samling

Vedtagne forslag Ikke vedtagne forslag

Antal 
fremsatte

forslag

Alle  
stemte for 

(enstem-
migt)

Ingen 
stemte 

imod

Vedtaget 
med 

stemmer
imod

Vedtaget
i alt Forkastet

Taget 
tilbage

Ikke 
færdig- 

behandlet

Ikke 
vedtaget 

i alt

Lovforslag  
fremsat af  
regeringen

3 1 - - 1 - - 2 2

Lovforslag 
fremsat af 
medlemmer  
af Folketinget

- - - - - - - - -

Fremsatte 
lovforslag i alt 3 1 - - 1 - - 2 2

Forslag til 
folketings-
beslutning 
fremsat af 
regeringen

- - - - - - - - -

Forslag til 
folketings-
beslutning 
fremkommet 
efter indstil ling 
fra et udvalg

3 3 - - 3 - - - -

Forslag til fol-
ketingsbeslut-
ning fremsat 
af medlemmer 
af Folketinget

- - - - - - - - -

Fremsatte 
forslag til 
folketings-
beslutning  
i alt

3 3 - - 3 - - - -
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Tabel 2 
Fremsatte og vedtagne lovforslag fordelt efter oprindelse  
siden folketingsåret 1953-54

Tabellen viser antallet af de fremsatte og vedtag-
ne lovforslag fordelt efter oprindelse samt anven-
delsen af henholdsvis skriftlig og mundtlig frem-
sættelsesform fra den seneste grundlovsændring 
i 1953. Som man kan se, er den mundtlige frem-
sættelsesform ikke blevet benyttet i mange år.

Der blev i perioden afholdt valg til Folketinget 
den 22. september 1964, den 22. november 1966, 
den 23. januar 1968, den 21. september 1971,  
den 4. december 1973, den 9. januar 1975, den  

15. februar 1977, den 23. oktober 1979, den 8. de-
cember 1981, den 10. januar 1984, den 8. septem-
ber 1987, den 10. maj 1988, den 12. december 
1990, den 21. september 1994, den 11. marts 1998, 
den 20. november 2001, den 8. februar 2005, den 
13. november 2007, den 15. september 2011, den 
18. juni 2015 og den 5. juni 2019. De valg, der 
fandt sted i Folketingets normale mødeperioder, 
og især de valg, der medførte større regeringsæn-
dringer, må naturligt indgå blandt de faktorer, 
der kan forklare udsvingene i tallene.
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Fremsatte lovforslag Vedtagne lovforslag

Regerings -
forslag Andre i alt

Regerings- 
forslag Andre I alt 5

Skr. Mundtl. Skr. Mundtl.

1953-54 122 55 5 12 194 144 5 149

1954-55 92 43 1 12 148 103 0 103

1955-56 97 26 4 15 142 93 2 95

1956-57 99 12 5 10 126 90 2 92

1957-58 126 13 5 4 148 126 1 127

1958-59 116 15 2 7 140 123 1 124

1959-60 143 2 6 6 157 137 2 139

1960-61 89 16 6 3 114 100 0 100

1961-62 143 1 4 2 150 133 1 134

1962-63 127 9 8 6 150 126 1 127

1963-64 115 17 17 1 150 129 2 131

1964-65 149 22 13 0 184 133 1 134

1965-66 151 10 19 0 180 127 5 132

1966-67 151 3 13 1 168 143 2 145

1967-68 179 9 9 6 203 128 1 129

1968-69 230 6 27 1 264 228 1 229

1969-70 166 2 25 4 197 156 2 158

1970-71 140 5 36 2 183 142 1 143

1971-72 202 21 20 3 246 164 1 165

1972-73 209 9 20 0 238 195 1 196

1973-74 172 8 69 1 250 119 5 124

1974-75 263 1 127 0 391 174 17 191

1975-76 179 1 102 0 282 161 11 172

1976-77 274 2 138 0 414 186 4 190

1977-78 153 12 99 0 264 146 5 151

1978-79 148 0 86 0 234 146 1 147

1979-80 170 0 70 1 241 160 1 161

1980-81 162 1 68 0 231 152 7 159

1981-82 209 0 120 0 329 153 11 164

1982-83 136 0 83 0 219 111 14 125

1983-84 240 0 78 0 318 175 7 182

1984-85 152 0 85 0 237 140 14 154

5 

5 At antallet af vedtagne lovforslag er større end antallet af fremsatte lovforslag, skyldes, at flere lovforslag er blevet delt.
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Fremsatte lovforslag Vedtagne lovforslag

Regerings -
forslag Andre i alt

Regerings- 
forslag Andre I alt 5

Skr. Mundtl. Skr. Mundtl.

1985-86 203 0 73 0 276 179 11 190

1986-87 178 2 73 0 253 162 14 176

1987-88 220 0 80 0 300 122 4 126

1988-89 191 0 58 0 249 174 10 184

1989-90 199 0 45 0 244 181 6 187

1990-91 221 0 85 0 306 143 17 160

1991-92 244 0 59 0 303 219 17 236

1992-93 290 0 57 0 347 273 3 276

1993-94 231 0 31 0 262 226 5 231

1994-95 234 0 32 0 266 223 1 224

1995-96 231 0 41 0 272 227 5 232

1996-97 236 0 41 0 277 229 4 233

1997-98 266 0 48 0 314 191 1 192

1998-99 217 0 32 0 249 206 3 209

1999-00 265 0 28 0 293 261 2 263

2000-01 213 0 26 0 239 213 3 216

2001-02 229 0 41 0 270 171 1 172

2002-03 203 0 26 0 229 201 0 201

2003-04 225 0 16 0 241 224 4 228

2004-05 313 0 24 0 337 243 1 244

2005-06 221 0 16 0 237 221 4 225

2006-07 206 0 14 0 220 205 2 207

2007-08 213 0 6 0 219 186 0 186

2008-09 213 0 6 0 219 214 1 215

2009-10 220 0 5 0 225 222 1 223

2010-11 209 0 4 0 213 206 1 207

2011-12 196 0 4 0 200 204 3 207

2012-13 227 0 4 0 231 235 1 236

2013-14 198 0 5 0 203 198 2 200

2014-15 210 0 5 0 215 180 0 180

2015-16 185 0 8 0 193 186 2 188

2016-17 211 0 7 0 218 217 6 223

2017-18 238 0 5 0 243 241 2 243

2018-19 234 0 2 0 236 222 1 223
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Tabel 3 
Fremsatte og vedtagne forslag til folketingsbeslutning fordelt  
efter oprindelse siden folketingsåret 1953-54

Tabellen viser udviklingen siden den seneste 
grundlovsændring i 1953 i antallet af fremsatte og 
vedtagne forslag til folketingsbeslutning (beslut-
ningsforslag) og deres fordeling på regeringsfor-

slag, forslag fremkommet i form af indstillinger 
fra folketingsudvalg og andre forslag. Med ”andre 
forslag” menes forslag fremsat af medlemmer af 
Folketinget, de såkaldt private forslag.

Fremsatte forslag til  
folketingsbeslutning

Vedtagne forslag til  
folketingsbeslutning

Regerings-
forslag

Indstilling 
fra udvalg

Andre  
forslag I alt

Regerings-
forslag

Indstilling 
fra udvalg

Andre  
forslag I alt

1953-54 3 3 4 10 3 3 2 8

1954-55 9 6 5 20 9 6 3 18

1955-56 3 3 12 18 3 3 3 9

1956-57 6 6 19 31 6 6 3 15

1957-58 5 3 4 12 5 3 1 9

1958-59 8 5 8 21 8 5 2 15

1959-60 7 4 17 28 7 4 0 11

1960-61 7 5 9 21 7 5 0 12

1961-62 4 7 1 12 4 7 0 11

1962-63 2 5 6 13 2 5 2 9

1963-64 6 6 7 19 6 6 1 13

1964-65 7 5 13 25 7 5 4 16

1965-66 2 6 16 24 2 6 3 11

1966-67 4 6 10 20 4 6 0 10

1967-68 3 4 21 28 3 4 4 11

1968-69 4 5 24 33 3 5 4 12

1969-70 4 3 47 54 4 3 5 12

1970-71 5 5 38 48 5 5 0 10

1971-72 0 8 29 37 0 8 6 14

1972-73 9 5 22 36 9 5 4 18

1973-74 9 9 54 72 4 8 2 14

1974-75 7 8 92 107 4 8 2 14

1975-76 6 5 72 83 5 5 5 15

1976-77 10 6 84 100 7 5 2 14
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Fremsatte forslag til  
folketingsbeslutning

Vedtagne forslag til  
folketingsbeslutning

Regerings-
forslag

Indstilling 
fra udvalg

Andre  
forslag I alt

Regerings-
forslag

Indstilling 
fra udvalg

Andre  
forslag I alt

1977-78 4 1 93 98 1 4 3 8

1978-79 1 4 102 107 1 4 0 5

1979-80 8 6 127 141 8 6 1 15

1980-81 2 6 106 114 2 6 3 11

1981-82 7 8 90 105 6 8 2 16

1982-83 4 6 104 114 4 5 19 28

1983-84 5 6 171 182 5 6 8 19

1984-85 2 7 130 139 2 7 9 18

1985-86 4 3 147 154 3 3 20 26

1986-87 2 5 168 175 2 5 20 27

1987-88 0 7 147 154 0 7 4 11

1988-89 4 4 81 89 4 4 10 18

1989-90 3 5 73 81 3 5 5 13

1990-91 4 6 104 114 3 6 11 20

1991-92 3 3 89 95 3 3 13 19

1992-93 14 5 88 107 14 5 1 20

1993-94 14 5 81 100 14 5 2 21

1994-95 6 6 111 123 6 6 1 13

1995-96 14 3 119 136 14 3 3 20

1996-97 10 2 139 151 10 2 4 16

1997-98 15 4 149 168 11 4 4 19

1998-99 12 6 133 151 12 6 5 23

1999-00 6 2 160 168 6 2 4 12

2000-01 8 2 192 202 8 2 6 16

2001-02 10 6 178 194 10 5 3 18

2002-03 9 3 169 181 9 3 9 21
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Fremsatte forslag til  
folketingsbeslutning

Vedtagne forslag til  
folketingsbeslutning

Regerings-
forslag

Indstilling 
fra udvalg

Andre  
forslag I alt

Regerings-
forslag

Indstilling 
fra udvalg

Andre  
forslag I alt

2003-04 10 5 200 215 10 4 1 15

2004-05 7 8 216 231 7 7 1 15

2005-06 5 2 139 146 5 2 8 15

2006-07 3 4 162 169 3 4 4 11

2007-08 10 4 158 172 10 4 3 17

2008-09 7 4 193 204 7 4 5 16

2009-10 7 3 240 250 6 3 3 12

2010-11 4 4 137 145 4 4 5 13

2011-12 2 3 88 93 2 3 1 6

2012-13 1 4 130 135 1 4 0 5

2013-14 7 3 114 124 7 3 3 13

2014-15 7 6 165 178 7 6 2 15

2015-16 6 4 187 197 6 4 10 20

2016-17 6 2 150 158 6 2 5 13

2017-18 5 3 141 149 5 3 2 10

2018-19 4 6 147 6 157 4 6 2 12

6 

6 Heraf tre beslutningsforslag fremsat på baggrund af borgerforslag, beslutningsforslag nr. B 9, B 10 og B 96.
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Tabel 4 
Udviklingen i antallet af forespørgsler, redegørelser og spørgsmål  
til ministrene siden folketingsåret 1953-54

Til belysning af udviklingen siden den seneste 
grundlovsændring i 1953 er der i tabellen anført 
en oversigt over antallet af forespørgsler, redegø-
relser og § 20-spørgsmål til ministrene. 

I folketingsåret 2018-19, 1. samling, var der 43 
forespørgsler, heraf 5 hasteforespørgsler (jf.  
forretningsordenens § 21), 18 redegørelser fra 
ministre (jf. forretningsordenens § 19, stk. 4) og 

892 almindelige § 20-spørgsmål til ministrene (jf. 
forretningsordenens § 20, stk. 1-9). 267 af disse 
spørgsmål blev besvaret mundtligt i spørgetiden. 
Antallet af spørgetimespørgsmål (jf. forretnings-
ordenens § 20, stk. 10) var 51, og de blev alle be-
svaret mundtligt i spørgetimen7. 
I folketingsåret 2018-19, 2. samling, var der 263 
almindelige § 20-spørgsmål til ministrene.
   

   7 

7 Som følge af en ændring af forretningsordenens § 20, jf. folketingsbeslutning nr. B 133, folketingsåret 2012-13, er det kun statsministeren, der besvarer  
 spørgsmål i spørgetimen.
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Antal forespørgsler Antal redegørelser 8 Antal § 20-spørgsmål 9

I alt
Heraf besvaret 

mundtligt

1953-54 7 4 60 60

1954-55 3 3 40 40

1955-56 3 2 78 78

1956-57 3 5 52 52

1957-58 4 4 42 41

1958-59 9 4 65 65

1959-60 5 4 111 105

1960-61 6 2 105 80

1961-62 8 4 131 122

1962-63 5 6 149 118

1963-64 2 3 160 133

1964-65 3 5 199 149

1965-66 6 8 188 149

1966-67 2 7 202 148

1967-68 10 6 311 218

1968-69 10 9 308 223

1969-70 9 6 286 188

1970-71 7 7 353 267

1971-72 7 2 325 229

1972-73 6 8 354 228

1973-74 6 9 476 273

1974-75 13 5 500 292

1975-76 23 7 804 355

1976-77 13 13 785 242

1977-78 28 11 1.231 332

1978-79 32 6 1.519 372

1979-80 22 9 1.252 313

1980-81 31 10 1.536 318

1981-82 27 16 1.469 247

1982-83 33 20 1.666 236

1983-84 29 22 1.483 219

1984-85 27 16 1.750 137

8 9 

8 Tallene fra og med folketingsåret 1997-98 omfatter også redegørelser foranlediget af udvalg, jf. forretningsordenens § 19, stk. 6.
9 Tallene fra og med folketingsåret 1997-98 omfatter både almindelige § 20-spørgsmål og spørgetimespørgsmål.
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Antal forespørgsler Antal redegørelser 8 Antal § 20-spørgsmål 9

I alt
Heraf besvaret 

mundtligt

1985-86 33 17 1.775 138

1986-87 34 26 1.691 122

1987-88 46 13 1.324 129

1988-89 32 22 1.233 92

1989-90 33 19 1.231 99

1990-91 38 15 1.188 136

1991-92 27 16 1.151 99

1992-93 30 20 1.472 180

1993-94 43 22 1.878 220

1994-95 48 12 2.293 294

1995-96 52 20 3.699 229

1996-97 70 32 3.454 190

1997-98 65 20 3.078 185

1998-99 62 22 3.328 163

1999-00 64 20 4.012 301

2000-01 70 21 4.115 405

2001-02 63 12 3.810 480

2002-03 67 16 5.017 440

2003-04 60 21 5.775 421

2004-05 51 22 5.959 374

2005-06 45 23 7.342 491

2006-07 46 19 6.224 421

2007-08 10 46 18 2.852 349

2008-09 52 23 3.105 503

2009-10 50 20 2.948 708

2010-11 42 21 2.219 547

2011-12 42 18 4.251 723

2012-13 45 14 2.601 429

2013-14 38 18 1.959 364

2014-15 42 18 1.570 435

2015-16 42 22 1.527 485

2016-17 58 17 1.584 655

2017-18 38 16 1.082 378

2018-19 43 18 1.155 318

10 

10 Med virkning fra folketingsåret 2007-08 ændrede Folketinget dele af forretningsordenen. Spørgsmål, der har til formål at indhente oplysninger om faktiske forhold, skal herefter 
 stilles via Folketingets faste udvalg, mens § 20-spørgsmål begrænses til at angå ministrenes holdning til et offentligt anliggende på baggrund af umiddelbart tilgængelig information.  
 Derfor er der et markant fald i antallet i § 20-spørgsmål fra og med 2007-08.
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Tabel 5 
§ 20-spørgsmål i folketingsåret 2018-19 fordelt efter minister

Af tabellen nedenfor fremgår, til hvilke ministre 
§ 20-spørgsmål blev stillet, både spørgsmål til 
skriftlig besvarelse og spørgsmål til mundtlig be-
svarelse i spørgetiden og spørgsmål til mundtlig 
besvarelse i spørgetimen. Som følge af en 

ændring i forretningsordenens § 20, jf. folketings-
beslutning nr. B 133, folketingsåret 2012-13, er det 
kun statsministeren, der besvarer spørgsmål i 
spørgetimen11.

2018-19, 1. samling

Antal spørgsmål rettet til
§ 20-spørgsmål  

I alt
Heraf besvaret

mundtligt i spørgetiden
Heraf besvaret 

mundtligt i spørgetimen

Beskæftigelsesministeren 23 3 -

Børne- og socialministeren 51 9 -

Energi-, forsynings- og klimaministeren 52 32 -

Erhvervsministeren 19 2 -

Finansministeren 45 27 -

Forsvarsministeren 16 2 -

Justitsministeren 70 34 -

Kirkeministeren 2 1 -

Kulturministeren 8 0 -

Miljø- og fødevareministeren 123 24 -

Ministeren for fiskeri og ligestilling 9 2 -

Ministeren for offentlig innovation 2 0 -

Ministeren for udviklingssamarbejde 1 1 -

Skatteministeren 25 8 -

Statsministeren 93 0 51

Sundhedsministeren 103 36 -

Transport-, bygnings- og boligministeren 78 20 -

Uddannelses- og forskningsministeren 25 4 -

Udenrigsministeren 26 10 -

Udlændinge- og integrationsministeren 41 23 -

Undervisningsministeren 48 15 -

Ældreministeren 14 3 -

Økonomi- og indenrigsministeren 18 11 -

Spørgsmål til ministrene i alt 892 267 51

11 

11 Tallene i tabellen er baseret på oplysninger fra Folketingets dokumenthåndteringssystem TingDok pr. 21. oktober 2019.

https://www.ft.dk/samling/20121/beslutningsforslag/B133/index.htm
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2018-19, 2. samling

Antal spørgsmål rettet til
§ 20-spørgsmål  

I alt
Heraf besvaret

mundtligt i spørgetiden
Heraf besvaret 

mundtligt i spørgetimen

Beskæftigelsesministeren 13 - -

Boligministeren 2 - -

Børne- og undervisningsministeren 3 - -

Erhvervsministeren 9 - -

Finansministeren 17 - -

Justitsministeren 9 - -

Kirkeministeren 1 - -

Klima-, energi- og forsyningsministeren 14 - -

Kulturministeren 3 - -

Miljøministeren 37 - -

Ministeren for fødevarer, fiskeri og ligestilling 8 - -

Ministeren for udviklingssamarbejde 2 - -

Skatteministeren 27 - -

Social- og indenrigsministeren 24 - -

Statsministeren 1 - -

Sundheds- og ældreministeren 33 - -

Transportministeren 17 - -

Uddannelses- og forskningsministeren 21 - -

Udenrigsministeren 13 - -

Udlændinge- og integrationsministeren 9 - -

Spørgsmål til ministrene i alt 263 - -
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Tabel 6 
§ 20-spørgsmål i folketingsåret 2018-19 fordelt efter folketingsmedlemmer

Tabellen viser de folketingsmedlemmer og ind-
kaldte stedfortrædere, der stillede § 20-spørgs-
mål til mundtlig (både i spørgetiden og i spørgeti-
men) og skriftlig besvarelse, opstillet i faldende 
orden efter antallet af spørgsmål12.

Spørgsmålene er stillet i henhold til forretnings-
ordenens § 20 og kaldes derfor § 20-spørgsmål. 
Disse spørgsmål må ikke forveksles med de skrift-
lige spørgsmål, som folketingsudvalgene stiller til 
ministrene. 

Indtil folketingsåret 2007-08 fremgik det af for-
retningsordenens § 20, stk. 8, at spørgsmål til 
skriftlig besvarelse til ministrene burde besvares 
i løbet af 6 hverdage. I forbindelse med en reform 
af reglerne for medlemmernes spørgsmål til mi-
nistre til skriftlig besvarelse, jf. folketingsbeslut-
ning nr. B 167, folketingsåret 2006-07, ændredes 
”bør” til: ”skal”. 

Den gennemsnitlige svartid for alle ministerier i 
folketingsåret 2018-19, 1. samling, var 5,7 hverda-
ge mod 6,3 hverdage i folketingsåret 2017-18. Tal-
lene er baseret på endelige svar målt fra og med 
spørgsmålsdatoen og til og med svardatoen. 

De 892 § 20-spørgsmål i 1. samling (både i spørge-
tiden og i spørgetimen) blev stillet af i alt 102 
medlemmer. Der blev stillet 574 spørgsmål til 
skriftlig besvarelse.

Efter spørgernes folketingsgruppetilhørsforhold 
fordelte spørgsmålene sig således: Socialdemo-
kratiet 439, Dansk Folkeparti 176, Socialistisk Fol-
keparti 102, Enhedslisten 95, Alternativet 23, Ra-
dikale Venstre 22, Tjóðveldi 15, Javnaðarflokku-
rin 14, Inuit Ataqatigiit 3 og Nunatta Qitornai 3.

12 

12 Tallene i tabellen er baseret på oplysninger fra Folketingets dokumenthåndteringssystem TingDok pr. 21. oktober 2019.

https://www.ft.dk/samling/20061/beslutningsforslag/b167/index.htm
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Antal spørgsmål  
pr. spørger Spørger

52 Christian Rabjerg Madsen (S)

46 Jens Joel (S)

45 Kirsten Normann Andersen (SF)

36 Simon Kollerup (S)

26 Troels Ravn (S)

25 Benny Engelbrecht (S)

25 Astrid Krag (S)

24 Peter Kofod (DF)

22 Flemming Møller Mortensen (S)

22 Søren Egge Rasmussen (EL)

22 Trine Torp (SF)

21 Lea Wermelin (S)

19 Kenneth Kristensen Berth (DF)

16 Christian Langballe (DF)

16 Bjarne Laustsen (S)

15 Magni Arge (T)

15 Annette Lind (S)

13 Alex Ahrendtsen (DF)

12 Jesper Petersen (S)

12 Rasmus Prehn (S)

12 Lars Aslan Rasmussen (S)

12 Pernille Skipper (EL)

12 Sjúrður Skaale (JF)

11 Pia Olsen Dyhr (SF)

11 Magnus Heunicke (S)

11 Peter Hummelgaard Thomsen (S)

10 Henning Hyllested (EL)

9 Erik Christensen (S)

9 Jens Henrik Thulesen Dahl (DF)

9 Claus Kvist Hansen (DF)

Antal spørgsmål  
pr. spørger Spørger

9 Rasmus Nordqvist (ALT)

9 Mattias Tesfaye (S)

8 Pernille Bendixen (DF)

8 Kaare Dybvad (S)

8 Jacob Mark (SF)

8 Karin Nødgaard (DF)

8 Peter Skaarup (DF)

8 Finn Sørensen (EL)

7 Trine Bramsen (S)

7 Kristian Thulesen Dahl (DF)

7 Karina Due (DF)

7 Uffe Elbæk (ALT)

7 Mette Frederiksen (S)

7 Marie Krarup (DF)

7 Rasmus Vestergaard Madsen (EL)

7 Jan Erik Messmann (DF)

7 Lisbeth Bech Poulsen (SF)

7 Pernille Rosenkrantz-Theil (S)

7 Søren Søndergaard (EL)

6 Stine Brix (EL)

6 Mikkel Dencker (DF)

6 Mette Gjerskov (S)

6 Orla Hav (S)

6 Karsten Hønge (SF)

6 Rasmus Horn Langhoff (S)

6 Morten Østergaard (RV)

5 Peder Hvelplund (EL)

5 Sofie Carsten Nielsen (RV) 

5 Pernille Schnoor (ALT)

4 Dennis Flydtkjær (DF)

2018-19, 1. samling
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Antal spørgsmål  
pr. spørger Spørger

4 Karin Gaardsted (S)

4 Ane Halsboe-Jørgensen (S)

4 Martin Henriksen (DF)

4 Rosa Lund (EL)

4 Julie Skovsby (S)

3 Karina Adsbøl (DF)

3 Eva Flyvholm (EL)

3 Aleqa Hammond (NQ)

3 Daniel Toft Jakobsen (S)

3 Jeppe Jakobsen (DF)

3 Thomas Jensen (S)

3 Merete Dea Larsen (DF)

3 Aaja Chemnitz Larsen (IA)

3 Martin Lidegaard (RV)

3 Holger K. Nielsen (SF)

3 Mette Reissmann (S)

3 Andreas Steenberg (RV)

2 Ida Auken (RV)

2 Liselott Blixt (DF) 

2 Henrik Brodersen (DF) 

2 Morten Bødskov (S)

Antal spørgsmål  
pr. spørger Spørger

2 Kim Christiansen (DF)

2 Lennart Damsbo-Andersen (S) 

2 Pelle Dragsted (EL) 

2 Leif Lahn Jensen (S)

2 Christian Juhl (EL)

2 Karen J. Klint (S)

2 Henrik Old (JF)

2 Ib Poulsen (DF)

2 Lotte Rod (RV)

2 Johanne Schmidt-Nielsen (EL)

2 Hans Kristian Skibby (DF)

2 Jakob Sølvhøj (EL)

2 Øjvind Vilsholm (EL)

1 Anne Marie Geisler Andersen (RV)

1 Jan Rytkjær Callesen (DF)

1 Julius Graakjær Grantzau (ALT)

1 Nick Hækkerup (S)

1 Mogens Jensen (S)

1 Jan Johansen (S)

1 Christian Poll (ALT)

1 Nikolaj Villumsen (EL)
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Den gennemsnitlige svartid for alle ministerier  
i folketingsåret 2018-19, 2. samling, var 6,7 hver-
dage mod 6,3 hverdage i folketingsåret 2017-18. 
Tallene er baseret på endelige svar målt fra og 
med spørgsmålsdatoen og til og med svardatoen. 

De 263 § 20-spørgsmål i 2. samling (både i  
spørgetiden og i spørgetimen) blev stillet af i alt 
45 medlemmer. Der blev ikke stillet spørgsmål  
til skriftlig besvarelse.

Efter spørgernes folketingsgruppetilhørsforhold 
fordelte spørgsmålene sig således: Venstre 145, 
Dansk Folkeparti 44, Enhedslisten 32, Alternati-
vet 16, Det Konservative Folkeparti 11, Socialistisk 
Folkeparti 9, Nye Borgerlige 4 og Radikale Ven-
stre 2.

Antal spørgsmål  
pr. spørger Spørger

26 Erling Bonnesen (V)

15 Louise Schack Elholm (V)

14 Sophie Løhde (V)

13 Morten Messerschmidt (DF)

12 Liselott Blixt (DF)

12 Anni Matthiesen (V)

12 Rasmus Nordqvist (ALT)

12 Søren Egge Rasmussen (EL)

11 Thomas Danielsen (V)

10 Troels Lund Poulsen (V)

10 Ulla Tørnæs (V)

9 Martin Geertsen (V)

9 Henning Hyllested (EL)

9 Per Larsen (KF)

7 Hans Andersen (V)

7 Michael Aastrup Jensen (V)

6 Jens Henrik Thulesen Dahl (DF)

6 Morten Dahlin (V)

6 Kristian Pihl Lorentzen (V)

5 Anne Valentina Berthelsen (SF)

5 Søren Espersen (DF)

5 Eva Kjer Hansen (V)

4 Uffe Elbæk (ALT)

Antal spørgsmål  
pr. spørger Spørger

4 Mai Villadsen (EL)

3 Karina Adsbøl (DF)

3 Rosa Lund (EL)

3 Lars Boje Mathiesen (NB)

3 Anne Honoré Østergaard (V)

2 Alex Ahrendtsen (DF)

2 Dennis Flydtkjær (DF)

2 Peder Hvelplund (EL)

2 Bertel Haarder (V)

2 Lisbeth Bech Poulsen (SF)

1 Kirsten Normann Andersen (SF)

1 Britt Bager (V)

1 Birgitte Bergman (KF)

1 Marie Bjerre (V)

1 Kristian Hegaard (RV)

1 Naser Khader (KF)

1 Pia Kjærsgaard (DF)

1 Charlotte Broman Mølbæk (SF)

1 Nils Sjøberg (RV)

1 Pernille Skipper (EL)

1 Victoria Velasquez (EL)

1 Pernille Vermund (NB)

2018-19, 2. samling
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Tabel 7 
Forslag henvist til folketingsudvalgene og betænkninger m.v.  
afgivet af udvalgene i folketingsåret 2018-19

Tabellen viser for hvert af de faste udvalg, hvor 
mange forslag der har været henvist hertil, og 
hvor mange betænkninger m.v. udvalgene har 
afgivet. Det fremgår heraf, at 227 lovforslag og 
139 forslag til folketingsbeslutning blev henvist til 

behandling i udvalgene i 1. samling. Udvalgene 
afgav 271 betænkninger, 8 tillægsbetænkninger 
og 14 beretninger13 over de forslag, som blev hen-
vist til behandling i udvalgene.

Til udvalget Fra udvalget

Regerings-
fremsatte 
lovforslag

Privat 
fremsatte 
lovforslag

Beslutnings- 
forslag

Forslag  
i alt

Betænk-
ninger 14

Tillægs- 
betænk-

ninger 14
Beret- 

ninger 15

Beskæftigelsesudvalget 18 0 11 29 22 2 1

Energi-, Forsynings-  
og Klimaudvalget 8 0 6 14 10 0 2

Erhvervs-, Vækst- 
og Eksportudvalget 22 0 14 36 21 0 0

Europaudvalget 0 0 14 14 9 0 3

Finansudvalget 5 0 5 10 6 1 0

Forsvarsudvalget 4 0 3 7 5 0 0

Færøudvalget 1 0 0 1 1 0 0

Grønlandsudvalget 4 0 1 5 4 0 0

Indfødsretsudvalget 2 0 2 4 3 0 0

Kulturudvalget 4 0 1 5 4 0 0

Ligestillingsudvalget 2 0 3 5 4 0 0

Miljø- og Fødevare-
udvalget 10 0 10 20 14 0 2

Retsudvalget 27 0 13 40 28 1 1

Skatteudvalget 31 0 0 31 28 1 0

Social-, Indenrigs-  
og Børneudvalget 17 0 7 24 18 0 0

13  14  15 

13 Tallene i tabellen er baseret på oplysninger fra Folketingets dokumenthåndteringssystem TingDok pr. 21. oktober 2019.
14 Betænkninger/tillægsbetænkninger over lovforslag/forslag til folketingsbeslutning, som ikke er færdigbehandlet, er medregnet. Fælles (tillægs)betænkninger over to eller  
 flere forslag er opgjort som lige så mange (tillægs)betænkninger, som den fælles (tillægs)betænkning omfatter af forslag.
15 Antallet af afgivne beretninger er opgjort efter samme retningslinjer som antallet af betænkninger, se note 14.

2018-19, 1. samling
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Til udvalget Fra udvalget

Regerings-
fremsatte 
lovforslag

Privat 
fremsatte 
lovforslag

Beslutnings- 
forslag

Forslag  
i alt

Betænk-
ninger 14

Tillægs- 
betænk-

ninger 14
Beret- 

ninger 15

Sundheds- og  
Ældreudvalget 20 0 12 32 22 1 1

Transport-, Bygnings- 
og Boligudvalget 22 0 7 29 26 1 2

Uddannelses- og 
Forskningsudvalget 5 0 2 7 5 0 0

Udenrigsudvalget 0 0 4 4 3 0 0

Udlændinge- og  
Integrationsudvalget 9 1 11 21 21 0 1

Udvalget for  
Forretningsordenen 0 0 4 4 2 0 0

Udvalget for Land-
distrikter og Øer 1 0 1 2 1 0 0

Udvalget til Valgs 
Prøvelse 0 0 0 0 0 0 0

Undervisningsudvalget 14 0 8 22 14 1 1

Faste udvalg i alt 16 226 1 139 366 271 8 14

16 

16 Stående udvalg, jf. Folketingets forretningsordens § 7, stk. 1, og Grønlandsudvalget og Færøudvalget.
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Det fremgår, at 1 lovforslag og 3 forslag til folke-
tingsbeslutning blev henvist til behandling i ud-
valgene i 2. samling. Udvalgene afgav 4 

betænkninger over de forslag, som blev henvist 
til behandling i udvalgene.

Til udvalget Fra udvalget

Regerings-
fremsatte 
lovforslag

Privat 
fremsatte 
lovforslag

Beslutnings- 
forslag

Forslag  
i alt

Betænk-
ninger 14

Tillægs- 
betænk-

ninger 14
Beret- 

ninger 15

Beskæftigelses- 
udvalget 0 0 0 0 0 0 0

Børne- og Under- 
visningsudvalget 0 0 0 0 0 0 0

Erhvervsudvalget 0 0 0 0 0 0 0

Europaudvalget 0 0 0 0 0 0 0

Finansudvalget 0 0 0 0 0 0 0

Forsvarsudvalget 0 0 0 0 0 0 0

Færøudvalget 0 0 0 0 0 0 0

Grønlandsudvalget 0 0 0 0 0 0 0

Indfødsretsudvalget 0 0 0 0 0 0 0

Kirkeudvalget 0 0 0 0 0 0 0

Klima-, energi- og  
forsyningsudvalget 0 0 0 0 0 0 0

Kulturudvalget 0 0 0 0 0 0 0

Ligestillingsudvalget 0 0 0 0 0 0 0

Miljø- og Fødevare- 
udvalget 0 0 0 0 0 0 0

Retsudvalget 0 0 0 0 0 0 0

Skatteudvalget 0 0 0 0 0 0 0

Social- og Indenrigs- 
udvalget 1 0 0 1 1 0 0

2018-19, 2. samling
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Til udvalget Fra udvalget

Regerings-
fremsatte 
lovforslag

Privat 
fremsatte 
lovforslag

Beslutnings- 
forslag

Forslag  
i alt

Betænk-
ninger 14

Tillægs- 
betænk-

ninger 14
Beret- 

ninger 15

Sundheds- og Ældre-
udvalget 0 0 0 0 0 0 0

Transport- og Bolig- 
udvalget 0 0 0 0 0 0 0

Uddannelses- og 
Forskningsudvalget 0 0 0 0 0 0 0

Udenrigsudvalget 0 0 0 0 0 0 0

Udlændinge- og  
Integrationsudvalget 0 0 0 0 0 0 0

Udvalget for 
 Forretningsordenen 0 0 1 1 1 0 0

Udvalget for  
Landdistrikter og Øer 0 0 0 0 0 0 0

Udvalget til Prøvelse af 
Valgene 0 0 1 1 1 0 0

Udvalget til Valgs 
Prøvelse 0 0 1 1 1 0 0

Faste udvalg i alt 16 1 0 3 4 4 0 0
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Tabel 8 A og 8 B 
Oversigt over arbejdet i folketingsudvalgene i folketingsåret 2018-19

Tabellerne 8 a og 8 b giver – set i sammenhæng – en 
oversigt over Folketingets faste udvalgs mødevirk-
somhed og mængden af deres skriftlige materiale17. 
Tallene omfatter såvel udvalgenes virksomhed ved-
rørende lovforslag og beslutningsforslag som den 
virksomhed, udvalgene selv tager initiativ til. 

Tabel 8 a viser antallet af udvalgsmøder, deputa- 
tioner, skriftlige henvendelser og skriftlige spørgs-
mål fordelt på hvert enkelt udvalg og samlet for alle 
udvalg. Desuden viser tabel 8 a det samlede antal 
dokumenter for hvert enkelt udvalg og samlet for 
alle udvalg.

Tabel 8 b giver oplysninger om udvalgenes samråd 
med ministre. Tabellen viser antal stillede samråds-

spørgsmål, antal besvarede samrådsspørgsmål, 
antal samrådsspørgsmål besvaret i åbne samråd, 
antal åbne samråd og antal lukkede samråd for 
hvert enkelt udvalg og samlet for alle udvalg.

I folketingsåret 2018-19, 1. samling, afholdt udvalge-
ne 23 høringer og konferencer og 84 temamøder, 
ekspertmøder og andre møder. Af de 9.545 skrift- 
lige spørgsmål, som udvalgene stillede til ministre-
ne, blev 1.932 stillet på forslagsdelen og 7.613 på  
almindelig del18.

Udvalgene stillede 646 samrådsspørgsmål. 574 af 
samrådsspørgsmålene blev besvaret, heraf 498 i 
åbne samråd. Udvalgene afholdt 215 åbne samråd 
og 55 lukkede samråd.

1718

17 Tallene i tabellerne er baseret på oplysninger fra Folketingets dokumenthåndteringssystem TingDok pr. 21. oktober 2019.
18 Udvalgsarbejdet er opdelt i en "forslagsdel" og en ”almindelig del”. På ”forslagsdelen” behandler udvalgene lov- og beslutningsforslag.  
 På "almindelig del" tager udvalget andre sager op inden for sit sagsområde.
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Antal 
udvalgsmøder19

Antal 
deputationer20 

Antal skriftl. 
henvendelser  

til udvalget21

Antal skriftl. 
spørgsmål fra 

udvalget22

Samtlige  
dokumenter  

i udvalget23

Beskæftigelsesudvalget 24 15 103 553 1.774

Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget 26 20 107 395 1.150

Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget 26 12 66 374 1.281

Europaudvalget 37 0 13 228 1.270

Finansudvalget 37 0 0 854 2.080

Forsvarsudvalget 9 11 31 128 402

Færøudvalget 1 0 1 15 54

Grønlandsudvalget 10 0 2 104 284

Indfødsretsudvalget 9 0 23 52 284

Kirkeudvalget 7 4 18 48 147

Kulturudvalget 12 16 57 148 476

Ligestillingsudvalget 8 2 35 48 196

Miljø- og Fødevareudvalget 32 21 124 946 2.630

Retsudvalget 23 12 118 800 2.212

Skatteudvalget 24 16 94 625 1.786

Social-, Indenrigs- og Børneudvalget 24 15 150 618 1.652

Sundheds- og Ældreudvalget 33 46 238 1.168 3.123

Transport-, Bygnings- og Boligudvalget 34 31 189 814 2.255

Uddannelses- og Forskningsudvalget 9 4 34 167 480

Udenrigsudvalget 14 1 26 203 657

Udlændinge- og Integrationsudvalget 27 3 47 780 1.920

Udvalget for Forretningsordenen 15 0 0 33 150

Udvalget for Landdistrikter og Øer 13 8 31 71 239

Udvalget til Valgs Prøvelse 0 0 0 0 3

Undervisningsudvalget 21 12 53 373 1.001

Faste udvalg i alt 24 475 249 1.560 9.545 27.506

19 20 21 22 23 24 

19 Alle egentlige udvalgsmøder er medregnet uanset varighed, men ikke ordførermøder og møder i underudvalg.
20 Repræsentanter for flere foreninger, organisationer m.v., som har fået foretræde for udvalget samtidig, er opgjort som én deputation. Finansudvalget modtager ikke deputationer.
21 Omfatter journaliserede henvendelser fra enkeltpersoner, organisationer, foreninger, virksomheder etc., men ikke notater og skrivelser fra ministerier eller fra andre folketingsudvalg  
 eller tilsendte tidsskrifter og fagblade.
22 Under ”Antal skriftl. spørgsmål fra udvalget” indgår alene spørgsmål på sager af typen ”almindelig del”, ”aktstykke”, ”lovforslag” og ”beslutningsforslag”.
23 Omfatter journaliserede henvendelser, notater og skrivelser fra ministerier, alle spørgsmål fra udvalget inklusive samrådsspørgsmål, besvarelser af udvalgsspørgsmål etc.
24 Stående udvalg, jf. Folketingets forretningsordens § 7, stk. 1, og Grønlandsudvalget og Færøudvalget.

Tabel 8 A

2018-19, 1. samling
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I folketingsåret 2018-19, 2. samling, afholdt udvalge-
ne 1 høring og 5 temamøder, ekspertmøder og an-
dre møder. Af de 2.206 skriftlige spørgsmål, som 
udvalgene stillede til ministrene, blev 6 stillet på 
forslagsdelen og 2.200 på almindelig del18.

Udvalgene stillede 76 samrådsspørgsmål. 41 af sam-
rådsspørgsmålene blev besvaret, heraf 36 i åbne 
samråd. Udvalgene afholdt 24 åbne samråd og 5 
lukkede samråd.

2018-19, 2. samling

Antal 
udvalgsmøder19

Antal  
deputationer20 

Antal skriftl. 
henvendelser  

til udvalget21

Antal skriftl. 
spørgsmål fra 

udvalget22

Samtlige  
dokumenter  

i udvalget23

Beskæftigelsesudvalget 4 2 26 112 311

Børne- og Undervisningsudvalget 2 5 42 49 123

Erhvervsudvalget 1 0 17 26 100

Europaudvalget 7 0 1 88 395

Finansudvalget 6 0 0 105 252

Forsvarsudvalget 2 2 11 26 83

Færøudvalget 0 0 0 1 8

Grønlandsudvalget 1 0 0 51 113

Indfødsretsudvalget 2 0 4 28 106

Kirkeudvalget 0 0 4 6 22

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget 5 6 47 101 274

Kulturudvalget 1 3 25 30 81

Ligestillingsudvalget 0 0 11 10 33

Miljø- og Fødevareudvalget 3 0 46 150 403

Retsudvalget 3 0 55 469 922

Skatteudvalget 1 2 12 112 255

Social- og Indenrigsudvalget 3 7 55 117 270
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Antal 
udvalgsmøder19

Antal  
deputationer20 

Antal skriftl. 
henvendelser  

til udvalget21

Antal skriftl. 
spørgsmål fra 

udvalget22

Samtlige  
dokumenter  

i udvalget23

Sundheds- og Ældreudvalget 4 13 74 301 557

Transport- og Boligudvalget 3 4 49 94 261

Uddannelses- og Forskningsudvalget 1 0 13 23 68

Udenrigsudvalget 4 0 4 51 146

Udlændinge- og Integrationsudvalget 1 0 13 193 418

Udvalget for Forretningsordenen 3 0 1 29 76

Udvalget for Landdistrikter og Øer 0 0 11 34 54

Udvalget til Prøvelse af Valgene 1 0 6 0 38

Udvalget til Valgs Prøvelse 1 0 2 0 40

Faste udvalg i alt 24 59 44 529 2.206 5.410
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Tabel 8 B

Et samrådsspørgsmål er et skriftligt spørgsmål, 
som stilles af et udvalg til en eller flere ministre, og 
som besvares mundtligt på et udvalgsmøde. Under 
et samråd besvarer ministeren – eller ministrene – 
et eller flere samrådsspørgsmål om samme emne.

I tabel 8 b er et (åbent eller lukket) samråd opgjort 
som et eller flere samrådsspørgsmål om samme 
emne, der besvares af en eller flere ministre under 
ét punkt på dagsordenen for et udvalgsmøde.

Antal stillede  
samråds-

spørgsmål

Antal  
besvarede  

samråds-
spørgsmål

Heraf antal  
samråds-

spørgsmål 
besvaret i  

åbne samråd

Antal  
åbne  

samråd

Antal  
lukkede  
samråd

Beskæftigelsesudvalget 91 84 83 26 1

Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget 27 21 15 10 6

Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget 75 60 59 18 2

Europaudvalget 7 14 11 5 3

Finansudvalget 31 27 17 8 7

Forsvarsudvalget 8 7 6 1 1

Færøudvalget 0 0 0 0 0

Grønlandsudvalget 4 3 1 1 2

Indfødsretsudvalget 0 0 0 0 0

Kirkeudvalget 5 3 0 0 1

Kulturudvalget 8 7 4 4 3

Ligestillingsudvalget 2 1 0 0 1

Miljø- og Fødevareudvalget 68 57 43 21 14

Retsudvalget 36 28 26 12 1

Skatteudvalget 27 28 18 6 1

Social-, Indenrigs- og Børneudvalget 37 27 25 14 2

Sundheds- og Ældreudvalget 84 78 74 25 3

Transport-, Bygnings- og Boligudvalget 38 26 25 15 1

Uddannelses- og Forskningsudvalget 11 10 8 4 1

Udenrigsudvalget 16 17 16 12 1

Udlændinge- og Integrationsudvalget 26 28 25 11 3

Udvalget for Forretningsordenen 2 3 3 2 0

Udvalget for Landdistrikter og Øer 7 7 7 6 0

Udvalget til Valgs Prøvelse 0 0 0 0 0

Undervisningsudvalget 36 38 32 14 1

Faste udvalg i alt 25 646 574 498 215 55

25 

25 Stående udvalg, jf. Folketingets forretningsordens § 7, stk. 1, og Grønlandsudvalget og Færøudvalget.

2018-19, 1. samling
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2018-19, 2. samling

Antal stillede  
samråds-

spørgsmål

Antal  
besvarede  

samråds-
spørgsmål

Heraf antal  
samråds-

spørgsmål 
besvaret i  

åbne samråd

Antal  
åbne  

samråd

Antal  
lukkede  
samråd

Beskæftigelsesudvalget 13 7 7 3 0

Børne- og Undervisningsudvalget 2 0 0 0 0

Erhvervsudvalget 2 0 0 0 0

Europaudvalget 6 4 4 6 0

Finansudvalget 3 1 0 0 1

Forsvarsudvalget 1 1 1 1 0

Færøudvalget 0 0 0 0 0

Grønlandsudvalget 1 1 1 1 0

Indfødsretsudvalget 1 0 0 0 0

Kirkeudvalget 0 0 0 0 0

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget 8 5 2 1 3

Kulturudvalget 0 0 0 0 0

Ligestillingsudvalget 0 0 0 0 0

Miljø- og Fødevareudvalget 3 2 1 1 1

Retsudvalget 11 4 4 3 0

Skatteudvalget 2 0 0 0 0

Social- og Indenrigsudvalget 2 1 1 1 0

Sundheds- og Ældreudvalget 5 1 1 1 0

Transport- og Boligudvalget 2 1 1 1 0

Uddannelses- og Forskningsudvalget 1 0 0 0 0

Udenrigsudvalget 9 12 12 4 0

Udlændinge- og Integrationsudvalget 3 0 0 0 0

Udvalget for Forretningsordenen 1 1 1 1 0

Udvalget for Landdistrikter og Øer 0 0 0 0 0

Udvalget til Prøvelse af Valgene 0 0 0 0 0

Udvalget til Valgs Prøvelse 0 0 0 0 0

Faste udvalg i alt 25 76 41 36 24 5
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Tabel 9 
Spørgsmål fra folketingsudvalgene i folketingsåret 2018-19

Tabellen nedenfor viser en oversigt over folke-
tingsudvalgenes spørgsmål til ministre til skriftlig 
besvarelse opdelt på spørgsmål stillet under al-
mindelig del og spørgsmål stillet i forbindelse 

med behandling af lov- og beslutningsforslag26. 
Endvidere kan man se antallet af ubesvarede  
udvalgsspørgsmål ved folketingsårets slutning27. 

Almindelig del 29 Forslag I alt

Antal 
spørgs mål

Heraf antal 
ubesvarede 
spørgsmål 28

Antal 
spørgsmål

Heraf antal 
ubesvarede 
spørgsmål 28

Antal 
spørgsmål

Heraf antal 
ubesvarede 
spørgsmål 28 

Beskæftigelsesudvalget 400 46 153 2 553 48

Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget 339 33 56 9 395 42

Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget 247 14 127 23 374 37

Europaudvalget 196 5 32 12 228 17

Finansudvalget 738 63 116 3 854 66

Forsvarsudvalget 85 1 43 0 128 1

Færøudvalget 13 0 2 0 15 0

Grønlandsudvalget 94 10 10 0 104 10

Indfødsretsudvalget 33 0 19 1 52 1

Kirkeudvalget 48 6 0 0 48 6

Kulturudvalget 140 6 8 0 148 6

Ligestillingsudvalget 29 0 19 0 48 0

Miljø- og Fødevareudvalget 808 81 138 11 946 92

Retsudvalget 602 0 198 3 800 3

Skatteudvalget 446 40 179 49 625 89

Social-, Indenrigs- og Børneudvalget 511 38 107 2 618 40

Sundheds- og Ældreudvalget 858 96 310 46 1.168 142

Transport-, Bygnings- og Boligudvalget 600 67 214 17 814 84

Uddannelses- og Forskningsudvalget 158 7 9 1 167 8

Udenrigsudvalget 201 0 2 0 203 0

Udlændinge- og Integrationsudvalget 631 11 149 38 780 49

Udvalget for Forretningsordenen 33 0 0 0 33 0

Udvalget for Landdistrikter og Øer 70 6 1 0 71 6

Undervisningsudvalget 333 11 40 8 373 19

Faste udvalg i alt 30 7.613 541 1.932 225 9.545 766

26 27 28 29 30 
26 Udvalgsarbejdet er opdelt i en "forslagsdel" og en ”almindelig del”. På ”forslagsdelen” behandler udvalgene lov- og beslutningsforslag. På "almindelig del" tager udvalget andre  
 spørgsmål op inden for sit sagsområde.
27 Tallene i tabellen er baseret på oplysninger fra Folketingets dokumenthåndteringssystem TingDok pr. 21. oktober 2019.
28 Omfatter skriftlige spørgsmål stillet i folketingsåret, der ikke var besvaret ved folketingsårets udløb. Spørgsmål, som er foreløbigt besvaret, er medtaget under ubesvarede spørgsmål.  
 Spørgsmål og svar registreres i det samme folketingsår. Det betyder, at spørgsmål stillet i de sidste uger af et folketingsår, som først besvares i det efterfølgende folketingsår, vil fremstå  
 som ubesvarede.
29 Under "almindelig del" er også medregnet spørgsmål vedrørende aktstykker.
30 Stående udvalg, jf. Folketingets forretningsordens § 7, stk. 1, og Grønlandsudvalget og Færøudvalget.

2018-19, 1. samling
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Almindelig del 29 Forslag I alt

Antal 
spørgs mål

Heraf antal 
ubesvarede 
spørgsmål 28

Antal 
spørgsmål

Heraf antal 
ubesvarede 
spørgsmål 28

Antal 
spørgsmål

Heraf antal 
ubesvarede 
spørgsmål 28 

Beskæftigelsesudvalget 112 48 0 0 112 48

Børne- og Undervisningsudvalget 49 34 0 0 49 34

Erhvervsudvalget 26 12 0 0 26 12

Europaudvalget 88 29 0 0 88 29

Finansudvalget 104 44 1 0 105 44

Forsvarsudvalget 26 4 0 0 26 4

Færøudvalget 1 1 0 0 1 1

Grønlandsudvalget 51 20 0 0 51 20

Indfødsretsudvalget 28 10 0 0 28 10

Kirkeudvalget 6 0 0 0 6 0

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget 101 59 0 0 101 59

Kulturudvalget 30 19 0 0 30 19

Ligestillingsudvalget 10 4 0 0 10 4

Miljø- og Fødevareudvalget 150 74 0 0 150 74

Retsudvalget 469 254 0 0 469 254

Skatteudvalget 112 44 0 0 112 44

Social- og Indenrigsudvalget 112 69 5 0 117 69

Sundheds- og Ældreudvalget 301 206 0 0 301 206

Transport- og Boligudvalget 94 44 0 0 94 44

Uddannelses- og Forskningsudvalget 23 5 0 0 23 5

Udenrigsudvalget 51 24 0 0 51 24

Udlændinge- og Integrationsudvalget 193 64 0 0 193 64

Udvalget for Forretningsordenen 29 0 0 0 29 0

Udvalget for Landdistrikter og Øer 34 26 0 0 34 26

Faste udvalg i alt 30 2.200 1.094 6 0 2.206 1.094

2018-19, 2. samling
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Tabel 10 
Oversigt over arbejdet i folketingsudvalgene siden folketingsåret 1972-73

Til belysning af udviklingen i arbejdet i folketings-
udvalgene er der i tabellen nedenfor anført en 
oversigt over arbejdet siden folketingsåret 1972-73.

Antal  
udvalgsmøder 31

Antal  
besvarede 

samråds-
spørgsmål

Antal  
deputa tioner 32

Antal  
skriftlige  

henvendelser 
til udvalgene 33

Antal  
skrift lige 

spørgsmål  
fra udvalgene 34

Antal 
skriftlige 

samråds-
spørgsmål  

fra udvalgene 35

Samtlige  
dokumenter  
i udvalgene 36

1972-73 37 835 494 262 867 2.939 709 5.307

1973-74 742 393 188 807 2.222 411 4.366

1974-75 777 401 283 1.255 2.963 705 5.927

1975-76 781 393 269 1.231 3.357 606 6.706

1976-77 720 399 259 1.332 4.355 746 6.849

1977-78 761 427 272 1.276 4.290 674 7.164

1978-79 600 358 197 978 4.713 717 6.984

1979-80 613 404 248 1.067 5.507 668 7.583

1980-81 669 421 213 1.017 6.416 555 8.964

1981-82 595 367 254 1.349 5.892 530 8.789

1982-83 685 412 249 1.177 6.704 479 9.223

1983-84 670 408 234 1.352 5.859 430 8.707

1984-85 704 419 429 1.654 6.690 454 9.693

1985-86 735 498 370 1.984 7.443 386 11.272

1986-87 697 466 329 1.779 7.185 440 11.758

1987-88 636 455 265 1.592 6.814 386 10.431

1988-89 748 496 488 2.253 7.784 478 12.954

1989-90 674 487 394 1.782 8.356 494 13.913

1990-91 637 548 260 1.809 7.200 474 15.198

1991-92 682 500 331 2.414 6.950 501 17.985

1992-93 648 442 338 2.906 6.805 389 17.845

1993-94 596 570 333 2.096 5.470 488 15.611

1994-95 666 647 388 3.112 8.217 540 19.174

31 32 33 34 35 36 37 

31 Alle egentlige udvalgsmøder er medregnet uanset varighed, men ikke ordførermøder og møder i underudvalg.
32 Repræsentanter for flere foreninger, organisationer m.v., som har fået foretræde for udvalget samtidig, er opgjort som én deputation. Finansudvalget modtager ikke deputationer.
33 Omfatter journaliserede henvendelser fra enkeltpersoner, organisationer, foreninger, virksomheder etc., men ikke notater og skrivelser fra ministerier eller fra andre folketingsudvalg  
 eller tilsendte tidsskrifter og fagblade.
34 Under ”Antal skriftlige spørgsmål fra udvalgene” indgår alene spørgsmål på sager af typen ”almindelig del”, ”aktstykke”, ”lovforslag” og ”beslutningsforslag”.
35 Omfatter journaliserede skriftlige spørgsmål til besvarelse i et samråd med en eller flere ministre.
36 Omfatter journaliserede henvendelser, notater og skrivelser fra ministerier, alle spørgsmål fra udvalget inklusive samrådsspørgsmål, besvarelser af udvalgsspørgsmål etc.
37 At tabellen starter i 1972-73 skyldes, at man udvidede ordningen med stående udvalg ved et beslutningsforslag vedtaget den 8. september 1972.



Året, der gik, i Folketinget – Beretning om folketingsåret 2018-19 Tabeller    |    62

Antal  
udvalgsmøder 31

Antal  
besvarede 

samråds-
spørgsmål

Antal  
deputa tioner 32

Antal  
skriftlige  

henvendelser 
til udvalgene 33

Antal  
skrift lige 

spørgsmål  
fra udvalgene 34

Antal 
skriftlige 

samråds-
spørgsmål  

fra udvalgene 35

Samtlige  
dokumenter  
i udvalgene 36

1995-96 652 841 414 2.891 8.401 845 20.379

1996-97 625 775 362 2.973 8.562 692 21.181

1997-98 545 752 319 2.742 8.417 645 20.072

1998-99 598 805 349 2.865 8.880 697 22.356

1999-2000 603 845 287 3.094 8.649 720 23.543

2000-01 562 773 268 2.851 8.341 644 23.121

2001-02 528 645 363 2.812 7.916 611 21.508

2002-03 636 719 398 3.200 8.765 659 23.801

2003-04 624 660 404 2.968 9.478 597 23.419

2004-05 559 689 349 3.090 9.674 674 32.135

2005-06 607 666 351 2.901 8.799 753 30.681

2006-07 608 652 323 2.771 9.095 730 30.696

2007-08 550 525 302 2.981 12.162 765 36.448

2008-09 610 849 309 3.434 13.961 961 41.622

2009-10 625 1.154 337 3.081 16.025 1.274 45.313

2010-11 565 980 256 2.575 14.813 1.074 40.810

2011-12 667 764 320 3.029 13.610 873 39.092

2012-13 720 813 377 2.899 13.816 930 41.461

2013-14 664 677 333 2.907 14.989 799 42.216

2014-15 613 603 313 3.439 13.040 745 35.845

2015-16 692 891 412 2.857 13.452 1.098 38.588

2016-17 693 958 306 2.283 13.907 1.166 39.275

2017-18 635 755 307 2.197 13.668 871 39.304

2018-19 534 615 293 2.089 11.751 722 32.916
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Tabel 11 
Europaudvalgets behandling af EU-lovforslag og andre 
europæiske sager i folketingsåret 2018-19

De ministre, der den efterfølgende uge skal til mi-
nisterrådsmøde i Bruxelles, deltager i Europaud-
valgets møde om fredagen. Her forelægger de ak-
tuelle sager, herunder EU-lovforslag inden for de-
res ressortområde. Hvis forslagene er af større 
rækkevidde for Danmark, forelægges de til 

forhandlingsoplæg. Det betyder, at ministeren 
beder Europaudvalget om et mandat til at arbejde 
i en bestemt retning i forhandlingerne om for- 
slaget. Europaudvalget har altså indflydelse på, 
hvad Danmarks linje er i forhandlingerne om  
lovforslag, der kommer fra EU.

Minister Forhandlingsoplæg

Beskæftigelsesministeren 3

Energi-, forsynings- og klimaministeren 2

Erhvervsministeren 12

Finansministeren 8

Justitsministeren 5

Kultur- og kirkeministeren 3

Miljø- og fødevareministeren 7

Ministeren for fiskeri, ligestilling og nordisk samarbejde 5

Ministeren for offentlig innovation 1

Ministeren for udviklingssamarbejde 1

Skatteministeren 5

Transport-, bygnings- og boligministeren 10

Uddannelses- og forskningsministeren 4

Udenrigsministeren 11

Udlændinge- og integrationsministeren 5

Undervisningsministeren 2

I alt 84

2018-19, 1. samling
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Minister Forhandlingsoplæg

Finansministeren 3

Miljøministeren 1

Udenrigsministeren 2

I alt 6

2018-19, 2. samling
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Udvalgenes  
øvrige aktiviteter
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Beskæftigelsesudvalget

Beskæftigelsesudvalget dækker en lang række  
emner. I folketingsåret 2018-19 har emnerne inte-
grationsydelse, udenlandsk arbejdskraft, løn- og 
ansættelsesvilkår for østarbejdere, pension, syge-
fraværet i den offentlige sektor, opholdskrav for 
ret til dagpenge, erstatning i arbejdsskadesager, 
arbejdsmiljø, herunder krom 6-sagen, og tilsynet 
med arbejdsmiljøet været emner, som udvalget i 
særlig grad har beskæftiget sig med.

Beskæftigelsesudvalget afgav den 27. februar 2019 
en beretning om udarbejdelse af en rapport om 
forskellige løsningsmodeller, der imødekommer 
ansattes mulighed for at få erstatning, når de har 
været udsat for vold på arbejdet. Rapporten skal 
danne grundlag for et lovforslag, der imødekom-
mer ansattes mulighed for at få erstatning, når de 
har været udsat for vold på arbejdet, og for at få 
dækket udgifter i forbindelse med erstatnings- 
sagen. Lovforslaget skal fremsættes inden ud- 
gangen af folketingsåret 2019-20.

Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget

Høringer

• Udvalget afholdt den 11. oktober 2018 en åben 
høring om organisering af affaldssektoren.  
Formålet var at høre aktørerne på områdets 
bud på, hvordan affaldssektoren bedst organi-
seres i fremtiden.

• Udvalget afholdt den 10. april 2019 en åben hø-
ring om bæredygtig transport i et bæredygtigt 
energisystem. Formålet var at drøfte scenarier 
og virkemidler for bæredygtighed sammen-
holdt med den nuværende politik. På høringen 
præsenteredes en scenariemodel, der integre-
rer transportsystemet og energisystemet. Hø-
ringen var arrangeret i samarbejde med DTU 
Management, COMETS og Fonden Teknologi- 
rådet.

• Udvalget afholdt den 24. april 2019 en åben hø-
ring om lagring af kulstof og øget biodiversitet i 
landbrugsjord. Formålet var at kaste lys over 
dyrkningssystemet Conservation Agriculture 
og mulighederne for lagring af kulstof i land-
brugsjord.

Temamøder, ekspertmøder og andre møder

• Formanden for Det Energiteknologiske Udvik-
lings- og Demonstrationsprogram (EUDP), Thea 
Larsen, gav den 8. november 2018 udvalget en 
orientering om forsknings-, udviklings- og 

demonstrationsprojekter finansieret med til-
skud fra EUDP og om EUDP’s fremtidige arbej-
de.

• Formanden for Klimarådet, Peter Birch  
Sørensen, gav den 22. november 2018 udvalget 
en præsentation af hovedkonklusionerne og 
anbefalingerne i rådets analyse ”Status for  
Danmarks klimamålsætninger og -forpligtelser 
2018”.

• Udvalget modtog den 26. marts 2019 besøg af 
den schweiziske energiminister, Simonetta 
Sommaruga, som ønskede at blive orienteret 
om den danske energiaftale fra juni 2018. End-
videre drøftedes forsyningssikkerhed i lyset af 
dansk udfasning af kul og schweizisk udfasning 
af kernekraft.

Rejse

• Fire medlemmer af udvalget deltog i december 
2018 i FN’s 24. klimakonference (COP 24) i  
Katowice, Polen, for at følge de internationale 
klimaforhandlinger og holde møder med andre 
internationale parlamentarikere, repræsen- 
tanter for erhvervslivet og meningsdannere. 

Udvalgets navn blev den 4. juli 2019 ændret til  
Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget i for- 
bindelse med folketingsvalget den 5. juni.
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Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget

I folketingsåret 2018-19 var en væsentlig del af  
Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalgets aktiviteter 
koncentreret om hvidvask, herunder navnlig hvid-
vaskskandalen i Danske Bank. Udvalget afholdt en 
lang række samråd med erhvervsministeren og 
justitsministeren og stillede et stort antal spørgs-
mål om sagen til skriftlig besvarelse.

Derudover afholdt udvalget den 19. november 2018 
en offentlig høring om hvidvask for en nærmere 
belysning af omfanget af og udfordringerne med 
hvidvasksager og om forløbet i sagen om hvidvask 
i Danske Banks estiske filial. 

Udvalget besøgte tillige den 12. december 2018 
sammen med Retsudvalget Statsadvokaten for 
Særlig Økonomisk og International Kriminalitet 
(SØIK) for en orientering om og drøftelse af SØIK’s 
arbejde med hvidvaskområdet, sporingsområdet 
og efterforskningen af store økonomiske sager.

Med baggrund i bl.a. hvidvasksagen i Danske Bank 
og CumEx-sagen om svindel med udbytteskat  
besøgte en delegation fra Europa-Parlamentets 
TAX3-udvalg, der beskæftiger sig med økonomisk 
kriminalitet, skatteunddragelse og skatteundgåel-
se, Estland og Danmark. Erhvervs-, Vækst- og Eks-
portudvalget og Skatteudvalget holdt den 8. febru-
ar 2019 møde med delegationen på Christiansborg 

for en drøftelse af bl.a. nationale initiativer og 
EU-initiativer til bekæmpelse af hvidvask og  
skatteunddragelse.

Udvalget behandlede endvidere flere lovforslag 
om bl.a. en styrket indsats mod hvidvask.

Tekniske gennemgange
Hvert folketingsår behandler Erhvervs-, Vækst- og 
Eksportudvalget et stort antal lovforslag. I 2018-19, 
1. samling, foretog erhvervsministeren over for 
udvalget en teknisk gennemgang af to lovforslag:

• Teknisk gennemgang af lovforslag nr. L 47,  
Forslag til lov om ændring af lov om finansiel 
virksomhed, hvidvaskloven, lov om kapitalmar-
keder og forskellige andre love, den 14. novem-
ber 2018.

• Teknisk gennemgang af L 73, Forslag til lov om 
erhvervsfremme, den 6. december 2018.

Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget modtog end-
videre sammen med en række øvrige udvalg den 
14. december 2018 en teknisk gennemgang af 
ATP’s investeringsstrategi hos beskæftigelsesmini-
steren. Den 29. januar 2019 fik udvalgene en sup-
plerende teknisk gennemgang hos beskæftigelses-
ministeren af ATP’s internationale investeringer, 

https://www.ft.dk/samling/20181/lovforslag/l47/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20181/lovforslag/l73/index.htm
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herunder om TDC/Macquarie-samarbejdet, aktie-
udlån og udfordringen i forhold til stigende afkast-
krav.

Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget modtog også 
sammen med Folketingets brexitfølgegruppe, 
Europaudvalget og en række øvrige udvalg en  
teknisk gennemgang i Udenrigsministeriet den  
23. januar 2019 af regeringens løbende arbejde 
med brexit. 

Derudover har erhvervsministeren og embeds-
mænd fra Sikkerhedsstyrelsen over for udvalget 
den 27. februar 2019 foretaget en teknisk gennem-
gang af Deloittes analyse af 27. september 2018 af 
bestillerveje, relationer og eventuelle interesse-
sammenfald i formidlingen og udarbejdelsen af 
tilstandsrapporter i huseftersynsordningen. 

Møder
Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget holdt den  
21. februar 2019 møde med EKF Danmarks Eks-
portkredit om EKF’s arbejde med fremme af 
dansk eksport.

Erhvervsudvalget deltog i Europaudvalgets og Det 
Udenrigspolitiske Nævns møde med Michael Bar-
nier, EU’s chefforhandler i forhandlingerne med 
Storbritannien om brexit, den 28. august 2019.

Erhvervsudvalget deltog endvidere sammen med 
bl.a. Europaudvalget og Det Udenrigspolitiske 
Nævn i en teknisk briefing om brexitforhandlin-
gerne og regeringens ”no deal”-forberedelser ved 
udenrigsministeren og en række øvrige ministre i 
Udenrigsministeriet den 13. september 2019.

Udvalgets navn blev den 4. juli 2019 ændret til Er-
hvervsudvalget i forbindelse med folketingsvalget 
den 5. juni.

Europaudvalget

Europaudvalgets arbejde i folketingsåret 2018-19 
var præget af valgforberedelser i EU-systemet op 
til valget til Europa-Parlamentet i maj 2019 og til 
folketingsvalget i Danmark. At Ministerrådet sam-
men med Europa-Parlamentet arbejdede på at få 
vedtaget allerede fremsatte lovgivningsforslag før 
europaparlamentsvalget betød, at Europaudvalget 
i perioden gav mandat til regeringen i 88 sager. 
Samtidig var fokus i udvalget fortsat på forhand-
lingerne med Storbritannien om en britisk udtræ-
den af EU (brexit) og forhandlingerne om EU’s  
næste 7-årige budget. I begyndelsen af samlingen, 
den 3. og 4. november 2018, afholdt udvalget en 
folkehøring i Odense om EU’s fremtid med delta-
gelse af 400 borgere, partiernes EU-ordførere og 
alle partiformænd. Høringen markerede afslut- 
ningen på et forløb med fire mindre borgermøder 
rundtom i landet om samme emne. Udvalget  
afholdt hertil 44 ordinære udvalgsmøder.

Den 20. december 2018 vedtog Folketinget som 
opfølgning på Præsidiets konference om Folketin-
gets arbejdsformer m.v. i januar 2017 et beslut-
ningsforslag (B 53) om ændringer af arbejdsfor-
mer og forretningsgange med hensyn til 

Folketingets behandling af EU-sager. Folketings- 
beslutningen ændrede i Folketingets forretnings-
orden, således at ”et medlem, som har en særlig 
interesse i en sag under behandling i Europa- 
udvalget, og som udses hertil af sin folketings-
gruppe, har ret til et deltage i Europaudvalgets 
forhandling om den pågældende sag.” I praksis 
betyder det, at grupperne kan lade deres ordføre-
re deltage i Europaudvalgets møder, uden at der 
skal foretages en indskiftning i Europaudvalget. 
Desuden blev der indført en udvidet mulighed for 
at drøfte EU-sager i Folketingssalen. Udvalget for 
Forretningsordenens betænkning den 28. novem-
ber 2018 over beslutningsforslaget medførte en 
beretning fra Europaudvalget i april 2019 om tid- 
ligere mundtlige ministerforelæggelser af vigtige 
sager i Europaudvalget og en liste over verserende 
forhandlingsoplæg efter folketingsvalg (beretning 
af almen art nr. 10).

Rejser
Medlemmer af Europaudvalget deltog i en række 
interparlamentariske møder i folketingsåret og en 
enkelt udvalgsrejse. Denne rejse var en introdukti-
onsrejse til EU’s institutioner i Bruxelles for 

https://www.ft.dk/samling/20181/beslutningsforslag/b53/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20181/almdel/beretning/10/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20181/almdel/beretning/10/index.htm
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udvalgets nye medlemmer den 24. og 25. septem-
ber 2019, hvor udvalgets medlemmer mødtes med 
en række danskere højt placeret i EU-systemet.

De interparlamentariske møder omfattede et 
møde om status for debatten om EU’s fremtid i 
Bruxelles den 10. oktober 2018, det halvårlige  
plenarmøde for europaudvalg i EU’s nationale  
parlamenter (COSAC) i Wien den 18. og 19. novem-
ber 2018, hvor bl.a. åbenhed i Ministerrådets ar-
bejde med EU-lovgivning var på dagsordenen, et 
møde om europæisk kulturarv i Bruxelles den  
20. november 2018. og en WTO-konference i Genè-
ve den 6. og 7. december 2018. Den 24. og 25. fe-
bruar 2019 og den 23. og 24. september 2019 del-
tog medlemmer af Europaudvalget i det fjerde og 
femte møde for Europols fælles parlamentariske 
kontrolgruppe (JPSG). Møderne blev afholdt i hen-
holdsvis Bukarest og Bruxelles, og her drøftede 
man udkast til forretningsorden for JPSG, herun-
der Danmarks status i kontrolgruppen, hvilket 
fandt sin endelige afklaring på sidstnævnte møde. 
Derudover deltog medlemmer af udvalget i det 
halvårlige møde om EU’s fælles sikkerheds- og for-
svarspolitik (CFSP/CSDP) den 4.-6. september 
2019, som fandt sted i Helsinki, og et møde om den 
fremtidige økonomiske og monetære union (ØMU) 
den 8. og 9. september 2019 arrangeret for en min-
dre gruppe parlamenter i Haag.

Møder
Ministre eller formænd fra andre EU-landes parla-
menter og et par kommissærer fra Europa-Kom-
missionen var på besøg i Folketinget i løbet af peri-
oden. Den 29. november 2018 mødtes nogle af ud-
valgets medlemmer med formanden for Ungarns 

parlament, László Kövér. Den 16. august 2019  
mødtes udvalget med Finlands udenrigsminister, 
Pekka Haavisto. Endvidere mødtes udvalget med 
EU’s konkurrencekommissær, Margrethe Vestager.

Høring
Den 28. januar 2019 afholdt Europaudvalget  
en høring med danske medier om behandlingen  
af EU-stoffet i danske medier. Formålet med  
høringen var at få en drøftelse mellem udvalgs-
medlemmer og repræsentanter for danske medier 
om, hvordan EU-sager og -lovgivning kommer bre-
dere og bedre ud via medierne til borgerne, der i 
sidste ende berøres heraf – også når der ikke er 
europaparlamentsvalg eller en sag som brexit.

Brexitfølgegruppe
I lyset af Storbritanniens beslutning om at ud- 
træde af EU-samarbejdet konstituerede Europa- 
udvalget den 12. januar 2017 en såkaldt brexitføl-
gegruppe i Folketinget, hvor også medlemmer af 
Det Udenrigspolitiske Nævn deltager. Gruppen har 
fulgt den europæiske diskussion om den britiske 
udtræden af Den Europæiske Union siden. I folke-
tingsåret 2018-19 mødtes følgegruppen den 18. ja-
nuar 2019 med borgerorganisationer fra henholds-
vis Storbritannien og Danmark om borgernes ret-
tigheder efter brexit.  Den 23. januar 2019 og den 
13. september gav udenrigsministeren en teknisk 
briefing af status på brexit. Den 15. april 2019 mød-
tes gruppen med den irske europaminister, Helen 
McEntee. Gruppen mødtes også to gange med EU’s 
chefforhandler vedrørende brexit, Michel Barnier, 
henholdsvis den 30. april og den 28. august 2019.
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MFF-følgegruppe
I foråret 2018 fremlagde Europa-Kommissionen sit 
forslag til EU’s næste 7-årige budget, den såkaldte 
flerårige finansielle ramme (MFF). Da der i EU er 
meget forskelligartede ønsker om, hvad midlerne i 
EU-budgettet skal anvendes til og Storbritanniens 
udtræden af EU samtidig får stor betydning for de 
kommende budgetforhandlinger, valgte Europa- 
udvalget og Finansudvalget den 5. september 2018 

at nedsætte en MFF-følgegruppe, der følger  
forhandlingerne om det fremtidige budget. Grup-
pen fik den 5. februar 2019 en briefing af Kaare  
Barslev, Europa-Parlamentets Departement for 
Budget, om Europa-Parlamentets syn på forhand-
lingerne om budgettet. Efter folketingsvalget be-
sluttede begge udvalg at opretholde følgegruppen, 
og finansministeren gav den 26. september 2019 
en teknisk briefing om status på forhandlingerne. 

Finansudvalget

Udvalget havde møde med de økonomiske  
vismænd, Nationalbankens direktion, repræsen-
tanter for OECD og Statsrevisorerne. Herudover 
havde udvalget økonomi- og indenrigsministeren  
i samråd i forbindelse med offentliggørelsen af 
Økonomisk Redegørelse. 

Skatteministeren orienterede endvidere hvert 
kvartal udvalget om fremdriften af SKATs nye 
it-inddrivelsessystem.

På EU-siden var der to fælles møder med  
Europaudvalget om det europæiske semester. 

Udvalget deltog endvidere i et møde om ATP’s  
investeringsstrategi i Beskæftigelsesministeriet og 
var til møde med Energistyrelsen og Kammerad-
vokaten om overtagelsen af kompensationsaftalen 
fra Mærsk.  

Et medlem af udvalget deltog i marts 2019 i en 
konference i Paris om OECD’s projekt vedrørende 
digitaliseringens konsekvenser, og udvalget var 
endvidere i marts 2019 repræsenteret på Regionalt 
Forum 2019 om FN’s verdensmål i Genève.  

Finansudvalget afgav den 11. oktober 2018 en be-
retning om nedsættelse af en parlamentarisk ar-
bejdsgruppe om FN’s verdensmål (beretning af 
almen art nr. 1). Arbejdsgruppen, der ud over 
medlemmer fra udvalget består af op til 2 repræ-
sentanter for hvert parti, har det overordnede an-
svar for og den koordinerende rolle i forhold til at 
styrke det parlamentariske arbejde med ver-
densmålene i Folketinget. Tanken er, at arbejds-
gruppen skal fungere foreløbigt indtil udgangen af 
folketingsåret 2019-20, hvor Finansudvalget skal 
afgive en beretning om arbejdsgruppens arbejde, 
og hvor det også bør afklares, om arbejdsgruppen 
bør erstattes af et særligt udvalg for arbejdet med 
verdensmålene. Den parlamentariske arbejds-
gruppe afholdt den 22. februar 2019 en høring om 
verdensmålene med fokus på afrapportering. End-
videre har arbejdsgruppen afholdt 8 møder med 
en række forskellige temaer, herunder om statistik 
om verdensmålene, kommunernes arbejde med 
verdensmålene, offentlige indkøb m.v. 

Herudover afgav udvalget den 4. april 2019 en  
beretning om kritisk infrastruktur (beretning af 
almen art nr. 8). 

https://www.ft.dk/samling/20181/almdel/beretning/1/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20181/almdel/beretning/1/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20181/almdel/beretning/8/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20181/almdel/beretning/8/index.htm
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Forsvarsudvalget

Forsvarsudvalget indledte folketingsåret med  
at arrangere en høring den 9. oktober 2018 på 
Christiansborg i samarbejde med Aalborg Univer-
sitet om Den Europæiske Forsvarsfond og de mu-
ligheder, den skaber for danske virksomheder og 
forskningsinstitutioner.

Dagen efter tog udvalget på besøg hos Forsvarets 
Materiel- og Indkøbsstyrelse (FMI) i Ballerup, hvor 
udvalget dels blev orienteret om styrelsens arbej-
de med udbudsopgaver dels deltog i et dialogmø-
de mellem FMI og dansk forsvarsindustri.

Den 14. november 2018 tog Forsvarsudvalget, 
Udenrigsudvalget og Det Udenrigspolitiske Nævn 
imod Georgiens udenrigsminister, David Zalkalia-
ni, som var på besøg i Danmark. På det timelange 
møde drøftede udvalgene den sikkerhedspolitiske 
situation i Kaukasus med den georgiske udenrigs-
minister.

Den 29. november 2018 arrangerede udvalget i 
samarbejde med organisationen Folk & Sikkerhed 
en sikkerhedspolitisk konference på Christians-
borg, hvor der var fokus på de sikkerhedspolitiske 
udfordringer, og hvordan disse adresseres i det 
nyeste forsvarsforlig.

Den 6. december 2018 havde udvalget et møde på 
Christiansborg med Centralforeningen for Stam-
personel om arbejdsbelastningen for forsvarets 
ansatte.

Dagen efter tog udvalget på besøg hos Forsvarets 
Veterancenter i Ringsted, hvor centerets ledelse og 
medarbejdere orienterede om de indsatser, der 
gøres for danske veteraner og herunder ikke 
mindst dem, der er ramt af psykiske lidelser som 
ptsd.

Inden for de seneste år er der blevet rettet særlig 
fokus på cybersikkerhed, og den 10. januar 2019 
fik Forsvarsudvalget, Transport-, Bygnings- og Bo-
ligudvalget og de it-politiske ordførere en teknisk 
gennemgang i Forsvarsministeriet af et påtænkt 
lovgivningsinitiativ med henblik på at styrke cy-
bersikkerheden.

Den 8. februar 2019 tog udvalget til Oksbøl og  
Haderslev for sammen med bl.a. Hendes Majestæt 
Dronningen, forsvarsministeren og forsvarschefen 
at overvære genoverdragelse af regimentsfanerne 
ved Danske Artilleriregiment (Oksbøl Kaserne) og 
Slesvigske Fodregiment (Haderslev Kaserne).
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Som led i udvalgsbehandlingen af beslutningsfor-
slag nr. B 26 om brandsikkerhed foretog Forsvars-
udvalget sammen med Transport-, Bygnings- og 
Boligudvalget den 21. februar 2019 en besigtigel-
sestur arrangeret af Hovedstadens Beredskab, 
hvor deltagerne så på og blev orienteret om  
brandsikring af plejehjem i København, ligesom 
udvalgene fik lejlighed til at besøge Alarm- og 
Vagtcentralen i Valby.

Den 26. februar 2019 var Forsvarsudvalget og  
Beskæftigelsesudvalget inviteret af beskæftigelses-
ministeren til et møde i Beskæftigelsesministeriet 
om status på veteraninitiativerne på arbejdsskade-
området.

Den 5. april 2019 deltog udvalget i et arrangement 
på Frederiksberg Slot, hvor forsvarsministeren 
uddelte Årets Frivillighedspris.

Forsvarsudvalget fik den 11. september 2019 en 
teknisk gennemgang i Forsvarsministeriet af  
miljøkonsekvensvurderingen vedrørende flystøj 
fra Flyvestation Skrydstrup, når de nye F-35-kamp-
fly begynder at operere derfra. Samme dag var 
udvalget vært for en høring på Christiansborg om  
cybersikkerhed. Høringen blev arrangeret i et 
samarbejde med Center for Militære Studier ved 
Københavns Universitet.

Færøudvalget

Den 12. marts 2019 afholdt udvalget i samarbejde 
med Grønlandsudvalget og Den Arktiske 
Arbejdsgruppe en høring om FN’s verdensmål 
i nordatlantisk perspektiv. Høringen tog 
udgangspunkt i verdensmål nr. 14, som handler 
om at bevare og sikre bæredygtig brug af verdens 
have og deres ressourcer. Høringen indledtes med 
en præsentation af henholdsvis Færøernes og 
Grønlands tilgang til verdensmålene. Herefter blev 
blikket rettet mod havet og dets ressourcer og den 
betydning, det har for Færøerne og Grønland.

På høringen var bl.a. oplæg fra:

• Færøernes lagmand, Aksel V. Johannesen 
(Javnaðarflokkurin).

• Grønlands Naalakkersuisoq for Finanser og 
Nordisk Samarbejde, Vittus Qujaukitsoq 
(Nunatta Qitornai).

• Færøernes fiskeriminister, Høgni Hoydal 
(Tjóðveldi).

• Professor Minik Rosing, Københavns  
Universitet.

• CIO ved Matís.is, Arnljótur Bjarki.

https://www.ft.dk/samling/20181/beslutningsforslag/b26/index.htm
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Grønlandsudvalget

Grønlandsudvalget havde den 5. december 2018 et 
møde på Christiansborg med Nationalbanken, 
som præsenterede sin netop udgivne analyse af 
Grønlands økonomi.

Den 5. februar 2019 deltog Grønlandsudvalget og 
Retsudvalget i et møde på Christiansborg med 
Lovudvalget fra det grønlandske parlament, Inat-
sisartut. Her drøftede de danske og grønlandske 
politikere aktuelle sager på justitsområdet i Grøn-
land.

Den 12. marts 2019 arrangerede Grønlandsud- 
valget, Færøudvalget og Den Arktiske Arbejds-
gruppe en høring på Christiansborg om FN’s ver-
densmål i nordatlantisk perspektiv. På høringen, 
som rettede et særligt fokus på bæredygtig udnyt-
telse af havets ressourcer, var der oplæg fra såvel 

det færøske landsstyre som det grønlandske 
Naalakkersuisut.

To dage efter – den 14. marts 2019 – var Grønlands-
udvalget til møde i Statsministeriet, hvor udvalget 
havde lejlighed til at drøfte såvel rigsfællesskabet 
som de grønlandsk-danske relationer med statsmi-
nisteren.

Samme dag om eftermiddagen arrangerede Grøn-
landsudvalget en høring på Christiansborg om be-
skæftigelsen blandt grønlændere i Danmark, hvor 
bl.a. beskæftigelsesministeren gav et oplæg.

Den 26. marts 2019 fik Grønlandsudvalget en tek-
nisk gennemgang af energi-, forsynings- og klima-
ministeren og Geodatastyrelsen om produktionen 
af søkort for Grønland.

Indfødsretsudvalget

Indfødsretsudvalget behandlede i lighed med  
tidligere år en række ansøgninger om dansk  
statsborgerskab fra personer, der har søgt om 
statsborgerskab, men som ikke opfylder samtlige 
betingelser for at opnå dansk statsborgerskab.

Som en følge af folketingsvalget og bortfald af 
aprillovforslaget om indfødsrets meddelelse tog 
udvalget endvidere stilling til nogle af de over-
gangsproblemstillinger, som dette bortfald gav 
anledning til, bl.a. i forhold til bipersoner, der var 
blevet myndige og efterfølgende skulle søge  
selvstændigt på ny.

Kirkeudvalget

Kirkeudvalget afholdt den 9. januar 2019 et  
temamøde om definitionen af livssynssamfund. 
Livssynssamfund har løbende været genstand for 
drøftelser i udvalget, og på temamødet var der 
inviteret eksperter til at give deres bud på, hvor-
dan vi i Danmark kan definere livssynssamfund. 
Endvidere var der inviteret repræsentanter fra 
Humanistisk Samfund og folkekirken, som ligele-
des gav deres syn på en definition af begrebet.

Udvalget afholdt den 23. januar 2019 i samarbejde 
med Grundtvigsk Forum en åben høring under 
titlen ”Hvem understøtter hvem? – Forholdet  
mellem kirke og stat til debat”. Formålet med  
høringen var at fremme en debat om forholdet 
mellem kirke og stat, og hvem der i realiteten 

understøtter hvem. I grundlovens § 4 står det 
skrevet, at folkekirken er en evangelisk-luthersk 
kirke, der som sådan understøttes af staten, men 
paragraffen bestemmer ikke nærmere, hvad dette 
betyder. Høringen skulle således være med til at 
belyse både, hvordan staten understøtter folkekir-
ken, og hvordan folkekirken understøtter staten. 
Til høringen holdt en række eksperter og interes-
senter oplæg om forholdet mellem kirke og stat, 
hvad forholdet betyder for friheden, fællesskabet 
og religionernes liv i det danske samfund, og hvor-
dan vi kan lære af ligheder med og forskelle fra de 
øvrige nordiske lande. Derudover gav et panel be-
stående af medlemmer af Kirkeudvalget deres syn 
på forholdet mellem kirke og stat. 
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Kulturudvalget

Kulturudvalget arbejdede i folketingsåret særlig 
med emner som ophavsrettigheder, herunder det 
nye ophavsrettighedsdirektiv, og finansiering af 
dansksprogede produktioner set i et globaliseret 
marked. I forbindelse med arbejdet med finansie-
ring af dansksprogede produktioner afholdt ud- 
valget den 27. marts 2019 et ekspertmøde.

Endvidere afholdt Kulturudvalget møder med  
og var på besøg hos interessenter inden for ud- 
valgets område, som f.eks. Det Kongelige Teater. 
Udvalget holdt også møde den 10. januar 2019 med 
parlamentarikere fra Holland om baggrunden, 
erfaringerne og processen i forbindelse med ind-
gåelse af medieaftalen.

Kulturudvalget var endvidere en del af forsøgsord-
ningen med spørgetime i udvalgene. Udvalget gen-
nemførte tre spørgetimer med kulturministeren, 
hvor man drøftede forskellige aktuelle emner, som 
f.eks. e-sport og museumsreformen.

Udvalget deltog i lighed med tidligere år i kultur-
mødet Mors den 22.-24. august 2019. Udvalget 
holdt et åbent udvalgsmøde på kulturmødet Mors 
med fire deputationer, der bl.a. omhandlede em-
nerne, hvordan kunst og kultur kan skabe større 
fællesskab i rigsfællesskabet, og formidling af klas-
sisk musik for små børn. 

Ligestillingsudvalget

Udvalget afholdt den 6. november 2018 et møde 
med parlamentarikere fra Mellemøsten, hvor der 
blev drøftet ligestillingsforhold. 

Udvalget afholdt den 25. januar 2019 sammen  
med Udenrigsudvalget et møde med lederen af 
FN-organisationen UN Women, Phumzile  
Mlambo-Ngcuka, og drøftede bl.a. FN-konferencen 
i marts måned om kvinders rettigheder. 

Et medlem af udvalget deltog i et interparlamenta-
risk møde i Europa-Parlamentets Udvalg for  
Kvinders Rettigheder og Ligestilling (FEMM) den  
7. marts 2019 i Bruxelles. Mødet handlede om 
kvinders magt i politik.

Udvalget deltog sammen med Udenrigsudvalget i 
FN’s Kvindekommissions 63. session i New York 
den 11.-15. marts 2019. Hovedtemaet for konferen-
cen var sociale sikringsordninger og bæredygtig 
infrastruktur som middel til at fremme kvinders 
ligestilling.

Udvalget afholdt den 27. marts 2019 sammen med 
Retsudvalget et åbent temamøde om hadforbry-
delser. Formålet med temamødet var bl.a. at sætte 
fokus på hadforbrydelser og få belyst, hvad man 
fra Folketingets side kan gøre for at begrænse had-
forbrydelser og sikre en målrettet indsat mod had-
forbrydelser.
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Miljø- og Fødevareudvalget

Miljø- og Fødevareudvalget dækker en lang række 
emner. I folketingsåret 2018-19 har emnerne biodi-
versitet, tilstanden i vandmiljøet, herunder grund-
vand og drikkevand, spildevand og kloakering i 
det åbne land, regulering af landbruget, fiskeri og 
gastronomi været blandt de emner, som udvalget i 
særlig grad har arbejdet med.

Høring

• Den 16. januar 2019 afholdt udvalget en åben 
høring om spildevandsindsatsen i det åbne 
land. Formålet med høringen var at blive kloge-
re på, hvornår kommunerne kan pålægge en 
husstand at foretage spildevandsrensning, 
hvordan kommunerne forvalter reglerne, og 
hvilke konsekvenser reglerne har for de invol-
verede husstande. 

Temamøder, ekspertmøder og andre møder

• Udvalget deltog med en delegation i COP 14 – 
det 14. partsmøde under biodiversitetskonven-
tionen – i Egypten i november 2018, og udvalget 
gennemførte en række aktiviteter som forbere-
delse til og opfølgning på konferencen: 
 
Forberedelse 
– Teknisk gennemgang ved miljø- og  
  fødevareministeren og embedsmænd  
  den 3. oktober 2018 af temaet for  
  konferencen. 
 
– Ekspertmøde den 3. oktober 2018 om  
  de internationale målsætninger på  
  biodiversitetsområdet, herunder FN’s  
  mål for biodiversitet.  
 
Opfølgning 
– Møde den 9. januar 2019 med repræsen- 
  tanter for 92-gruppen – Forum for  
  Bæredygtig Udvikling, som er et  
  samarbejde mellem 24 danske miljø-  
  og udviklingsorganisationer, hvor  
  resultaterne fra konferencen blev  
  gennemgået og drøftet. 
 
– Samråd med miljø- og fødevaremini- 
  steren den 23. januar 2019 om, hvordan  
  regeringen vil følge op på konferencen,   
  og hvordan Danmark vil arbejde med  
  området efter 2020. 

• Dialogmøde den 28. november 2018 med For-
brugerrådet Tænk, Det Økologiske Råd og Dan-
marks Naturfredningsforening om kemi i lege-
tøj, pesticidrester i fødevarer, fødevareforlig, 
klimamærkning, cirkulær økonomi, plasthand-
lingsplanen og børns indeklima.

• Temamøde den 23. januar 2019 om sælproble-
mer for fiskeriet. Fiskeriet er udfordret af, at 
torskebestanden påvirkes væsentligt af et sti-
gende antal af sæler, som volder skade på og 
overfører leverorm til torsken.

• Temadag om gastronomi i Danmark den 30. 
januar 2019 med bl.a. repræsentanter for Mad-
kulturen og Food Nation samt deltagelse i over-
rækkelse af Michelinstjerner i Aarhus mandag 
den 18. februar 2019.

• Aftentemamøde den 20. februar 2019 med mil-
jø- og fødevareministeren om regler og støtte-
ordninger på landbrugsområdet i forbindelse 
med naturprojekter. Aftentemamødet fulgte op 
på en studietur til Midtjylland om biodiversitet 
den 19. september 2018.

• Temamøde den 20. februar 2019 med ministe-
ren for fiskeri og ligestilling og Kammeradvo- 
katen om status for genopretning på fiskeri- 
området.

• Møde den 19. marts 2019 med det norske  
Stortings Næringskomite, som var på studietur 
i København, og som gerne ville mødes med 
repræsentanter for både Erhvervs-, Vækst- og 
Eksportudvalget og Miljø- og Fødevareudvalget.

• Møde den 30. april 2019 med Energi-, Forsy-
nings- og Klimaudvalget, Skatteudvalget og Det 
Miljøøkonomiske Råd om vismandsrapporten 
”Økonomi og Miljø –  2019”, som handlede om 
lækage af drivhusgasudledninger og dansk  
klimapolitik samt miljøpåvirkning og fordeling. 

• Den 24. september 2019 deltog udvalget  
sammen med Klima-, Energi- og Forsyningsud-
valget i et møde med Dansk Industri i Industri-
ens Hus om grøn omstilling.

• Den 26. september 2019 deltog udvalget i en 
faglig introduktionsdag arrangeret af ministe-
ren for fødevarer og fiskeri.
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• Den 30. september 2019 deltog udvalget i en 
faglig introduktionsdag arrangeret af miljømi-
nisteren.

Tekniske gennemgange

• Den 27. november 2018 afholdt miljø- og føde-
vareministeren en teknisk gennemgang af ar-
bejdet med at skabe en mere enkel, klar og 
sammenhængende lovstruktur på ministeriets 
område – også kaldet lovkompasset.

• Den 6. december 2018 gav miljø- og fødevare-
ministeren udvalget en status for udflytningen 
af Miljøstyrelsen til Odense. 

• Ministeren for fiskeri og ligestilling og Kammer-
advokaten holdt møde med udvalget den 12. 
december 2018 om certificeringsordningen for 
bæredygtigt fiskeri, MSC.

• Miljø- og fødevareministeren gav med Aarhus 
Universitet og GEUS den 17. januar 2019 ud- 
valget en komprimeret præsentation af de  
væsentligste resultater af den årlige NOVA-
NA-rapportering 2017 – med særligt fokus på 
kvælstof. 

• Miljø- og fødevareministeren gav den 9. april 
2019 udvalget en teknisk gennemgang af  
miljømålene i første del af Danmarks Hav- 
strategi II. 

Rejser
Udvalget foretog en studietur til Norge om rekrut-
tering/eksport i fiskeriet den 3. og 4. februar 2019. 
Formålet med rejsen var bl.a. at se på, hvilke initi-
ativer der kan skabe en differentieret alderssam-
mensætning i fiskeribranchen og medvirke til, at 
også unge finder beskæftigelse i fiskerierhvervet 
attraktivt. 

Beretninger 

• Miljø- og Fødevareudvalget afgav den 20. febru-
ar 2019 beretning nr. 7 om ministeren for fiske-
ri og ligestillings gennemførelse af en model for 
det fremtidige muslinge- og østersfiskeri i Lim-
fjorden. Et flertal i udvalget (Socialdemokratiet, 
Dansk Folkeparti, Enhedslisten, Alternativet og 
Socialistisk Folkeparti) udtalte sin meget skar-
pe kritik af ministerens håndtering af imple-
menteringen af den politiske aftale om rettig-
hederne til muslinge- og østersfiskeriet på Lim-
fjorden. Flertallet henstillede på det kraftigste 
til, at ministeren fremadrettet loyalt og uden 
unødigt ophold følger det politiske flertal på 
fiskeriområdet. 

• Udvalget afgav den 23. april 2019 beretning nr. 
11 om ministeren for fiskeri og ligestillings 
håndtering af sagen om forsøgsfiskeri i Store-
bælt. Et flertal i udvalget (Socialdemokratiet, 
Dansk Folkeparti, Enhedslisten, Alternativet og 
Socialistisk Folkeparti) udtrykte kritik af mini-
sterens håndtering af Folketinget i sagen om 
forsøgsfiskeri i Storebælt og henstillede til, at 
ministerens samarbejde med udvalget forbed-
redes.

https://www.ft.dk/samling/20181/almdel/beretning/7/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20181/almdel/beretning/11/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20181/almdel/beretning/11/index.htm
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Retsudvalget

Den 20. februar 2019 afholdt Retsudvalget sam-
men med Folketingets Ombudsmand en åben kon-
ference om whistleblowing og meddeleret for of-
fentligt ansatte. Konferencen havde fokus på, hvil-
ke regler der gælder på området, og om whistle-
blowere er beskyttet godt nok, og på de dilemma-
er der kan opstå i relation til whistleblowing. Disse 
spørgsmål blev belyst ud fra en juridisk, sociolo-
gisk og retspolitisk synsvinkel. 

Sammen med Ligestillingsudvalget afholdt Retsud-
valget den 27. marts 2019 et åbent temamøde om 
hadforbrydelser. Temamødet havde til formål at 
belyse omfanget af hadforbrydelser, og hvad Fol-
ketinget kan gøre for at begrænse hadforbrydelser 
og sikre en målrettet indsats mod hadforbrydelser.

Retsudvalget har ud over høringer og temamøder 
afholdt en række møder på udvalgets område:

• Den 25. oktober 2018 havde udvalget besøg af 
en delegation fra Vestaustraliens parlaments 
udvalg vedrørende korruption og økonomisk 
kriminalitet, hvor formålet var at drøfte kor-
ruption i den offentlige sektor og funktionen af 
Danmarks kontrolorganer for antikorruption. 
Delegationen var i Danmark for at deltage i den 
18. internationale antikorruptionskonference 
(IACC), der blev afholdt af Udenrigsministeriet, 
Transparency International og IACC. 

• Den 2. november 2018 var udvalget til møde 
hos Folketingets Ombudsmand.

• Den 22. november 2018 holdt udvalget et lukket 
møde om Scandinavian Star-sagen. 

• Den 6. december 2018 holdt udvalget møde 
med Center for Lov og Ret, hvor Rigspolitiets 
nye it-system, Pol-Intel, godtgørelsesniveauer i 
retssystemet og sagsbehandlingstider ved dom-
stolene, blev drøftet. 

• Den 12. december 2018 var udvalget sammen 
med Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget på 
besøg hos Statsadvokaten for Særlig Økonomisk 
og International Kriminalitet (SØIK), hvor te-
maet for mødet var drøftelse af hvidvaskområ-
det, sporingsområdet og efterforskningen af 
store økonomiske sager. 

• Udvalget holdt den 17. januar 2019 møde med 
justitsministeren, Rigspolitiet, Kriminalfor- 
sorgen, KL og Justitsministeriets Forsknings-
kontor om bandeexitforløb, herunder evidens 
for virkningerne og beskrivelse af typiske  
bandeexitforløb.  

• Sammen med Grønlandsudvalget holdt Rets- 
udvalget den 5. februar 2019 møde med Lov- 
udvalget fra Grønlands Landsting (Inatsisartut) 
med gensidig orientering om aktuelle sager og 
anbefalinger på justitsområdet, herunder en 
konkret problemstilling om manglende krav 
om børneattester i Grønland.

• Udvalget havde den 22. august 2019 besøg af 
Folketingets Ombudsmand, hvor proceduren 
for valg af ny ombudsmand blev diskuteret. 

Endelig var udvalget den 29.- 31. oktober 2018 på 
studietur til Nederlandene. Det overordnede emne 
for studieturen var forbud mod bander og bekæm-
pelse af rocker-, bande- og narkokriminalitet. I 
den forbindelse besøgte udvalget bl.a. Europol og 
Eurojust og holdt møder med nederlandske med-
lemmer af Justitsudvalget i det nederlandske par-
laments andetkammer, repræsentanter for Justits- 
og Sikkerhedsministeriet, det nationale informati-
ons- og ekspertisecenter, der fokuserer på at be-
kæmpe undergravende kriminalitet (LIEC), det 
nationale politi og repræsentanter for Amster-
dams Kommune.

Retsudvalget afgav den 25. oktober 2018 en beret-
ning om udvalgsbehandling af udkast til bekendt-
gørelser efter databeskyttelseslovens § 5, stk. 3 
(beretning af almen art nr. 2). I forbindelse med 
udvalgsbehandlingen af forslaget til databeskyttel-
sesloven blev der aftalt en særlig ordning, der in-
debærer, at udkast til bekendtgørelser, der påtæn-
kes udstedt med hjemmel i databeskyttelseslovens 
§ 5, stk. 3, skal sendes til Retsudvalget og det rele-
vante fagudvalg, som dermed får mulighed for at 
udtale sig, inden bekendtgørelserne udstedes. 
Ordningen indebærer desuden, at disse bekendt-
gørelser ikke kan udstedes, hvis der er et flertal i 
enten Retsudvalget eller det relevante fagudvalg 
imod udstedelsen. Beretningen beskriver proces-
sen for Retsudvalgets behandling af udkast til dis-
se bekendtgørelser. 

https://www.ft.dk/samling/20181/almdel/beretning/2/index.htm
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Skatteudvalget

Skatteudvalget har i folketingsåret 2018-19 deltaget 
i en forsøgsordning med spørgetimer i udvalgene, 
som man kender fra spørgetimen med statsmini-
steren i Folketingssalen. Ved spørgetimerne har 
medlemmerne af udvalget haft mulighed for at 
stille uforberedte spørgsmål til skatteministeren. 
Skatteministeren havde endvidere mulighed for at 
indlede spørgetimen med en kort orientering til 
udvalget om aktuelle sager m.v. Der blev i Skatte-
udvalget afholdt 3 spørgetimer fordelt på folke-
tingsåret.

Udvalget afholdt den 8. november 2018 et møde 
med Finans Danmark om muligheder for og kon-
sekvenser af, at den finansielle sektor indberetter 
indtægter fra platformsselskaber til skatteforvalt-
ningen.

Skatteudvalget afholdt den 29. november 2018 et 
temamøde om projekt CumExFiles, som er et pro-
jekt, hvor journalister fra 12 lande har afdækket 
den såkaldte udbytteskattesag, hvor der i flere 

europæiske lande har foregået svindel med udbyt-
teskat. På mødet holdt journalisterne Niels 
Fastrup, DR, og John Hansen, Politiken, oplæg om 
deres deltagelse i projekt CumExFiles, hvor de 
uddybede deres metoder og fund. Temamødet 
fokuserede på både den danske og den internatio-
nale vinkel af udbytteskattesagen.

Skatteudvalget afholdt den 5. december 2018 et 
temamøde om bogen ”Overmod og afmagt – Histo-
rien om det nye SKAT”, som er en beretning om de 
store reformer af skatteforvaltningen med ud-
gangspunkt i oprettelsen af SKAT i 2005 og de ef-
terfølgende problemer med at få reformerne til at 
virke som tiltænkt. Bogens forfattere, professor 
emeritus Jørgen Grønnegaard Christensen og pro-
fessor Peter Bjerre Mortensen, holdt på mødet op-
læg om bogens konklusioner. Endvidere havde 
udvalget inviteret tidligere departementschef i 
Skatteministeriet Peter Loft til at give sit syn på 
problemerne i SKAT.
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Social-, Indenrigs- og Børneudvalget

Social-, Indenrigs- og Børneudvalget beskæftiger 
sig med en lang række emner inden for de tre om-
råder, som udvalget dækker. Socialområdet dæk-
ker f.eks. hjælp og støtte til personer med nedsat 
funktionsevne, hjælp og støtte til udsatte børn, 
unge og voksne og familieret. Indenrigsområdet 
dækker f.eks. kommunernes og regionernes sty-
relse, valglovgivning og digitalisering af den of-
fentlige sektor. Børneområdet dækker dagtilbud 
og private pasningsordninger til børn inden skole-
start.

Ud over udvalgets opgaver med behandling af Fol-
ketingets lov- og beslutningsforslag, samråd med 
ministre og modtagelse af deputationer foregår 
der i løbet af et folketingsår en del aktiviteter, der 
afspejler udvalgets emnemæssige bredde. Nogle af 
dem nævnes nedenfor.

Høringer
Social-, Indenrigs- og Børneudvalget holdt den  
6. februar 2019 en åben høring om konsekvenser-
ne af fejl i beregningsgrundlaget for den kommu-
nale udligningsordning. Formålet med høringen 
var bl.a. at få belyst og drøftet konsekvenserne af, 
at uddannelsesstatistikken i den kommunale ud-
ligningsordning ikke var opdateret i perioden fra 
2006 til 2018, og hvilken betydning det måtte have 
for den interne fordelingsnøgle mellem kommu-
nerne. 

Den 20. marts 2019 holdt udvalget en åben høring 
om fremtiden for institutioner og tilbud under det 
specialiserede socialområde i lyset af regeringens 
sundhedsreformudspil. Formålet med høringen 
var at få belyst bl.a. aktuelle udfordringer og barri-
erer inden for det specialiserede socialområde og 
løsninger herpå, og hvilken betydning det måtte 
have, hvis institutioner og tilbud under det 

specialiserede socialområde blev flyttet fra regio-
nerne og til kommunerne.

Andre møder
En delegation fra Kenyas parlament mødtes  
med medlemmer af Social-, Indenrigs- og Børne-
udvalget den 9. oktober 2018. Delegationen var i 
Danmark for at høre om bl.a. udvalgets arbejde 
inden for social- og børneområdet og generelt om 
det danske uddannelsessystem. 

Den 8. november 2018 mødtes medlemmer af  
udvalget med medlemmer af KL’s Socialudvalg. 
Temaerne for drøftelserne var bl.a. tvangsbort-
adoptioner, netværksanbringelser, det personret-
tede tilsyn og socialpsykiatrien.

Den 27. november 2018 fik udvalget af børne-  
og socialministeren og embedsmænd en teknisk 
gennemgang af den socialøkonomiske investe-
ringsmodel – den såkaldte SØM-model.  

Den 7. februar 2019 holdt udvalget møde med Fol-
ketingets Ombudsmands Børnekontor for at høre 
om Børnekontorets arbejde, tilsyn og erfaringer.

Den 21. februar 2019 holdt udvalget møde om  
FN’s verdensmål for bæredygtig udvikling i relati-
on til udvalgets emneområde med repræsentanter 
for 2030-netværket/Folketingets Tværpolitiske 
Netværk for FN’s Verdensmål. Udvalget fulgte bl.a. 
op på mødet ved at stille spørgsmål til ressortmi-
nistrene om, hvordan ministerierne i de seneste 
par år har arbejdet med FN’s verdensmål. 

Udvalgets navn blev den 4. juli 2019 ændret til  
Social- og Indenrigsudvalget i forbindelse med  
folketingsvalget den 5. juni.
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Sundheds- og Ældreudvalget

Sundheds- og Ældreudvalget besøgte den 31. janu-
ar 2019 KL’s Sundheds- og Ældreudvalg. Blandt 
emnerne, der blev drøftet, var styrkelse og kvalifi-
cering af det nære sundhedsvæsen, fokus på fore-
byggelsesindsatsen og ældreområdet. 

Endvidere har udvalget holdt møder med en dele-
gation fra det japanske parlament den 4. oktober 
2018, en delegation fra den tyske Forbundsdags 

Sundhedsudvalg den 31. oktober 2018, en delegati-
on fra Sydkorea den 6. december 2018 og et ja-
pansk parlamentsmedlem den 8. januar 2019.

Sundheds- og Ældreudvalget afholdt den 26. sep-
tember 2019 et møde med det finske parlaments 
Social- og Sundhedsudvalg under dette udvalgs 
besøg i Danmark og drøftede en række sundheds-
politiske emner. 

Transport-, Bygnings- og Boligudvalget

Høringer og konferencer

• Åbent multistakeholderforum om FN’s  
verdensmål nr. 11 om bæredygtige byer og  
lokalsamfund, den 10. oktober 2018.

• Høring om udbud i byggeriet, den 17. januar 
2019.

• Høring om ekspropriation og erstatning, den 
20. februar 2019.

• Høring om havneloven, den 13. marts 2019.

• Høring om sunde transportformer, den  
27. marts 2019.

Møder og studieture
Den 4. oktober og den 6. december 2018 var  
udvalget til teknisk gennemgang hos transport-, 
bygnings- og boligministeren om forsøgsord- 
ningerne for små motoriserede køretøjer.

Udvalget var på besøg hos DSB den 1. november 
2018 og den 20. februar 2019 om henholdsvis 
DSB’s kommercielle initiativer og køreplanlægning 
på S-banen.

Den 30. november 2018 deltog udvalget i en de-
monstrationskørsel på den nye jernbane mellem 
København og Ringsted.

Den 15. januar 2019 var udvalget til et møde hos 
transport-, bygnings- og boligministeren for at 
drøfte udvikling af Hjallese Station og udstedelse 
af handicapparkeringstilladelser til institutioner.

Den 24. januar 2019 holdt udvalget møde med 
Statsrevisorerne om opfølgning på en besigtigel-
sestur om Signalprogrammet, som blev gennem-
ført den 20. og 21. september 2018.

Den 1. februar 2019 var udvalget på studietur til 
Malmø for at indsamle viden om det svenske arbej-
de med boligsociale helhedsplaner, beboerdemo-
krati og det politimæssige arbejde i udsatte bolig-
områder. Udvalget havde endvidere fokus på de 
konkrete tiltag og politikker for at forandre byde-
len Rosengården i forholdet til Malmø by.  

Den 19. marts 2019 afholdt udvalget et ekspertmø-
de med Ekspropriationsudvalget. Ekspropriations-
udvalget blev nedsat af erhvervsministeren i 2017 
og afgav Betænkning om ekspropriation efter 
planloven i juni 2018. Udvalget mødtes med Eks-
propriationsudvalget for at drøfte opfølgning på 
anbefalingerne i betænkningen. 

Udvalgets navn blev den 4. juli 2019 ændret til 
Transport- og Boligudvalget i forbindelse med  
folketingsvalget den 5. juni. 

https://www.ft.dk/samling/20181/almdel/TRU/bilag/276/2028566.pdf
https://www.ft.dk/samling/20181/almdel/TRU/bilag/276/2028566.pdf
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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Uddannelses- og Forskningsudvalget har været på 
studietur i Japan for at lære om Japans position 
inden for forskning, universitetssamarbejde og 
teknologisk innovation, herunder kunstig intelli-
gens.

Uddannelses- og Forskningsudvalget, SIRI- 
Kommissionen, Ingeniørforeningen og AI Safety 
Danmark har sammen afholdt en åben høring den 
23. november 2018 om ”Ansvarlige Algoritmer – 
mennesker, forskning og regulering af kunstig  
intelligens”.

Det Udenrigspolitiske Nævn

Nævnets formand deltog i et møde om udenrigspo-
litik i EU i Bukarest, Rumænien, den 7. og 8. marts 
2019, hvor der var møde for delegationer fra de 
nationale parlamenter i EU om udenrigspolitiske 
spørgsmål.

Nævnet havde i årets løb en række møder med 
bl.a.: 

• Det filippinskes senats vicepræsident, Ralph G. 
Recto, den 21. oktober 2018.

• En delegation fra det saudiske parlament, den 
22. november 2018.

• Ungarns udenrigs- og handelsminister, Péter 
Szijjártó, den 23. november 2018.

• En delegation fra Kina ledet af Luosang 
Jiangcun, den 14. december 2018. 

• Ungarns udenrigs- og handelsminister, Péter 
Szijjártó, den 22. februar 2019.
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Udenrigsudvalget

Udenrigsudvalget holdt den 30. januar 2019 en 
høring om systematisk brug af seksuel vold som 
krigsvåben. Formålet med høringen var at opnå en 
større indsigt i seksuel vold som våben i krig og 
ved væbnet konflikt. Høringen havde fokus på at 
belyse problemets omfang samt det tilknyttede 
internationale rammeværk. Der blev således drøf-
tet, hvad der gøres for at stoppe brugen af seksuel 
vold som krigsvåben og afbøde konsekvenserne 
heraf. Samtidig blev Danmarks mulige bidrag til 
bekæmpelse af seksuel vold i krig og væbnet kon-
flikt diskuteret.

Derudover mødtes Udenrigsudvalget med:

• Advokat Gerard Horton fra Military Court 
Watch og advokat og socialarbejder Salwa Duai-
bis fra Women’s Centre for Legal Aid and Coun-
seling (WCLAC) om, hvilken rolle fængsling af 
børn og unge spiller for opretholdelse af den 
israelske besættelse, og hvordan børn og unge 
påvirkes af forfølgelse, arrestation, forhør og 
fængsling, den 29. november 2018.

• Den israelske krigsveteran Yehuda Shaul fra 
den israelske menneskerettighedsorganisation 
Breaking the Silence om situationen i de isra-
elsk besatte områder, den politiske udvikling i 
Israel i relation til de besatte områder og det 
stigende pres på det kritiske civilsamfund i 
både Israel og Palæstina, den 5. december 2018.

• En kinesisk delegation fra den tibetanske  
provins Xizang om udviklingen i Tibet, den  
5. december 2018.

• Journalist Txell Bonet og advokat Adrià Font 
om menneskerettighedssituationen i Spanien, 
den 11. december 2018.

• Pierre Krähenbühl, generalkommissær for  
UNRWA (FN’s hjælpeorganisation for 

palæstinensiske flygtninge i Mellemøsten), om 
organisationens arbejde i forhold til den gene-
relle flygtninge- og migrationskrise og UNRWA’s 
betydning for den overordnede stabilitet i Mel-
lemøsten, den 24. januar 2019. 

• Phumzile Mlambo-Ngcuka, chef for UN Women 
(FN's enhed for ligestilling og forbedring af 
kvinders forhold), om organisationens arbejde 
og indholdet af det efterfølgende møde i FN’s 
Kvindekommission (CSW63), som fandt sted i 
marts 2019 i New York, den 25. januar 2019.

• Natalia Kanem, eksekutivdirektør for UNFPA 
(FN’s befolkningsfond), om de fortsatte udfor-
dringer med at fremme seksuelle og reproduk-
tive rettigheder, den 6. februar 2019.

• Institut for Menneskerettigheder om præsenta-
tion af instituttets årsberetning, den 10. april 
2019.

Et eller flere udvalgsmedlemmer deltog i følgende 
rejser:

• Besøg i Malawi med organisationen GAVI – The 
Vaccine Alliance den 21.-24. januar 2019, hvor 1 
medlem af udvalget deltog. Formålet med rej-
sen var via feltbesøg og møder med forskellige 
interessenter fra Malawis sundhedssektor at få 
indblik i, hvordan landets sundhedssystem fun-
gerer.

• Møde i FN’s Kvindekommission (CSW) den  
10.-15. marts 2019 i New York, hvor 2 medlem-
mer af udvalget deltog sammen med 4 medlem-
mer af Ligestillingsudvalget. Formålet med rej-
sen var at deltage i den årlige samling i FN's 
Kvindekommission (63. session), hvor hovedte-
maet var sociale sikringsordninger og bæredyg-
tig infrastruktur som middel til at fremme 
kvinders ligestilling.
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Udlændinge- og Integrationsudvalget

Udvalget har i folketingsåret 2018-19 gennemført 
to indenlandske studiebesøg. Udvalget besøgte 
Udrejsecenter Kærshovedgård ved Bording og af-
holdt i den forbindelse et udvalgsmøde med delta-
gelse af repræsentanter for lokalområdet om ud-
rejsecenteret. Ligeledes besøgte udvalget øen 
Lindholm, hvor regeringen (Venstre, Liberal Alli-
ance og Det Konservative Folkeparti) og Dansk 
Folkeparti var enige om at etablere et nyt udrejse-
center, og afholdt et udvalgsmøde i Kalvehave med 
deltagelse af interesseorganisationer og lokale og 
kommunale repræsentanter. 

En delegation fra udvalget deltog i det interparla-
mentariske møde i Helsinki den 8. og 9. september 
2019 om EU’s grænsekontrol og migrationspolitik. 
Det interparlamentariske møde var arrangeret af 
det finske parlament som led i det finske formand-
skab for EU.

Udvalget deltog i et forsøg med uforberedte spør-
getimer med udlændinge- og integrationsministe-
ren, hvor ministeren stillede op til tre udvalgsmø-
der for at besvare medlemmernes spørgsmål. 

Formålet med den uforberedte spørgetime var at 
give mulighed for en mere direkte politisk dialog 
om aktuelle emner uden at skulle bruge de mere 
formelle formater, som ikke altid passer til en ak-
tuel politisk debat. Udvalget anbefalede efterføl-
gende at fortsætte med spørgetimer, i det omfang 
udvalg og minister deler ønske om det. 

I løbet af folketingsåret 2018-19 har udvalget bedt 
om tekniske gennemgange af eller drøftelser med 
udlændinge- og integrationsministeren om en 
række emner, herunder bl.a. FN’s globale flygtnin-
gepagt, konsekvenserne af brexit for britiske stats-
borgere i Danmark og danske statsborgere i Stor-
britannien og regeringens forslag til ændring af 
praksis på flygtninge- og asylområdet – det såkald-
te paradigmeskifte. 

Derudover har udvalget bl.a. drøftet fortolkninger 
af EU-dom om det danske tilknytningskrav i for-
bindelse med ægtefællesammenføring af tyrkere, 
aktuelle EU-problemstillinger og fortroligheden 
om udvalgets arbejde med Folketingets konsu- 
lenter. 

Udvalget for Forretningsordenen

Den 28. november 2018 afsluttede udvalget det 
arbejde med tilpasning af Folketingets procedurer 
m.v., som var affødt af konferencen i januar 2017 
om samspillet mellem regeringen og Folketinget 
og Folketingets arbejdsformer, med afgivelsen  
af en betænkning og indstilling om ændring af  
Folketingets forretningsorden (beslutningsforslag 
nr. B 53). Betænkningen og indstillingen indehol-
der de elementer i opfølgningen på konferencen, 
som vedrører Folketingets behandling af EU-sager. 
Det drejer sig bl.a. om inddragelse af fagordførere 
i Europaudvalgets behandling af sagerne, mulig-
hederne for at få EU-sager til behandling i Folke-
tingssalen og forskellige aspekter af Europaud- 
valgets arbejde. Ændringerne blev vedtaget af  
Folketinget den 20. december 2018 og har fundet 
anvendelse fra den 1. januar 2019. Ændringerne 
skal ses i sammenhæng med den betænkning og 
indstilling om flere og bredere spørgsmål om  
folketingsarbejdet, som udvalget afgav den 23. maj  
2018 (beslutningsforslag nr. B 147, folketingsåret 
2017-18). 

I oktober 2018 gav udvalget sin tilslutning til en 
udvidelse af kommissoriet for Undersøgelseskom-
missionen om SKAT efter oplæg fra justitsministe-
ren. 

Op til Udvalget om Undersøgelseskommissioners 
afgivelse af betænkning i slutningen af oktober 
2018 fulgte Udvalget for Forretningsordenen dette 
arbejde. I forlængelse af betænkningen har Ud- 
valget for Forretningsordenen drøftet muligheder-
ne for tilpasning af de eksisterende muligheder for 
at få undersøgt sager om mulige fejl og forsømmel-
ser i det offentlige, herunder mulighederne for at 
etablere en ny undersøgelsesform med større  
parlamentarisk forankring. 

Den 30. september 2019 holdt udvalget møde med 
statsministeren om afviklingen af regeringens lov-
program for folketingsåret 2019-20. 

https://www.ft.dk/samling/20181/beslutningsforslag/b53/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20171/beslutningsforslag/b147/index.htm
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Udvalget for Landdistrikter og Øer

Udvalget holdt den 25. oktober 2018 en høring 
om udfordringer for gymnasier og erhvervsskoler 
i landdistrikter og yderområder, herunder om 
udviklingen i elevtal, bureaukrati, økonomi og 
konsekvenser af omprioriteringsbidragets krav om 
årlige besparelser på 2 pct. 

Udvalget holdt den 20. februar 2019 en høring om 
Udvalget for levedygtige landsbyers anbefalinger 
til arbejdet med at fremme og styrke levedygtige 
landsbyer. Formålet med høringen var at få drøftet 
status for opfølgningen på Udvalget for levedygtige 
landsbyers 17 anbefalinger, og hvordan der 

fremadrettet kunne arbejdes med anbefalingerne 
og med udviklingen af landsbyerne i øvrigt.  

Udvalget besøgte 16. januar 2019 Struer og Lemvig 
gymnasier med henblik på bl.a. at få belyst udfor-
dringer for gymnasier i landdistrikter og yderom-
råder. Udvalget besøgte også Humlum Havn og 
hørte herunder om Struer Kommunes ansøgning 
om at få ophævet strandbeskyttelseslinjen ved 
havnearealer. Udvalget besøgte endvidere lands-
byen Bækmarksbro, hvor Lemvig Kommune bl.a. 
orienterede om områdefornyelser i kommunen. 

Udvalget for Småøer

Intet at berette.

Udvalget til Prøvelse af Valgene 

Udvalget til Prøvelse af Valgene afholdt et møde og 
afgav den 20. juni 2019 en betænkning (B 1) om 
valget til Folketinget den 5. juni 2019.

https://www.ft.dk/samling/20182/beslutningsforslag/b1/index.htm
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Udvalget til Valgs Prøvelse

Udvalget til Valgs Prøvelse afholdt syv almindelige 
udvalgsmøder om indkaldelse af stedfortrædere 
for medlemmer af Folketinget, heraf to møder i  
2. samling. Og udvalget har i 2. samling afgivet 
betænkning (B 2) om valgene til Europa- 
Parlamentet.

Udvalget vedrørende Det Etiske Råd

Intet at berette. 

Udvalget vedrørende Efterretningstjenesterne

Intet at berette. 

Undervisningsudvalget

Intet at berette.

Udvalgets navn blev den 4. juli 2019 ændret til 
Børne- og Undervisningsudvalget i forbindelse 
med folketingsvalget den 5. juni.

§ 71-tilsynet

Folketingets § 71-tilsyns opgave er at føre kontrol 
med forholdene for personer, som er administra-
tivt frihedsberøvede. Det drejer sig bl.a. om 
tvangsindlagte psykiatriske patienter og tvangsan-
bragte børn og unge.

I folketingsåret 2018-19 havde § 71-tilsynet fokus  
på forholdene for både tvangsindlagte psykiatriske 
patienter og tvangsanbragte børn og unge.  
Konkret havde § 71-tilsynet bl.a. fokus på rekrutte-
ringsproblemer til de psykiatriske afdelinger i  
Region Syddanmark, ventetider og kapacitetspro-
blemer på Sikringsafdelingen i Slagelse og antal 
skift i anbringelsessteder for tvangsanbragte børn 
og unge.

§ 71-tilsynet var på fire tilsynsbesøg, herunder tre 
på psykiatriske afdelinger og et på et opholdssted 
for anbragte børn og unge.

 § 71-tilsynet holdt endvidere bl.a. møde med  
Esbjerg Kommune om kommunens sagsbehand-
ling af tvangsanbringelsessager, det årlige møde 
med Folketingets Ombudsmand, hvor der blev  
udvekslet erfaringer fra tilsyn i psykiatrien og på 
institutioner for anbragte børn, og møde med 
Landsforeningen af Patientrådgivere og Bistands-
værger i Danmark om konkrete problemstillinger 
for tvangsindlagte psykiatriske patienter.

§ 71-tilsynet afgiver hvert folketingsår en beret-
ning om sit arbejde.

https://www.ft.dk/samling/20182/beslutningsforslag/b2/index.htm
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Delegationernes 
aktiviteter
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Danmarks Riges Delegation til Nordisk Råd

Delegationen deltog i Nordisk Råds 70. session i 
Oslo den 29. oktober – 1. november 2018, hvor  
Norge havde formandskabet. Blandt de emner,  
der blev debatteret på sessionen, var demokratiet 
under pres, fri mobilitet i Norden og det nordiske 
lovsamarbejde. 

Nordisk Råds Præsidium afholdt møde i Hana- 
holmen, Finland, den 11. december 2018, og i  
starten af det nye år deltog medlemmer af delega-
tionen i præsidie- og udvalgsmøder i Reykjavík, 
der fandt sted den 22. januar 2019. 

Danmarks delegation var vært for Nordisk Råds 
temasession den 8. og 9. april 2019 i København, 
hvor hovedtemaet var ligestilling – en forudsæt-
ning for demokrati. I forbindelse med tema- 
sessionen afholdtes også en fællesnordisk optakt 
til europaparlamentsvalget, hvor Norden og EU 

blev diskuteret. Medlemmer af Nordisk Råds  
Præsidium deltog i Præsidiets sommermøde den 
26. og 27. juni 2019 i Helsingborg og Stockholm, og  
Nordisk Råds fagudvalg holdt sommermøder den 
samme uge rundtomkring i Norden. Desuden  
deltog delegationen i præsidie- og udvalgsmøder i 
Helsingfors den 2. og 3. september 2019. 

Herudover har Danmarks delegation været værter 
for et besøg af russiske parlamentarikere, hvor 
bl.a. genbrug, ytringsfrihed og menneskerettig- 
heder blev drøftet. Medlemmerne har også delta-
get i en række arrangementer og møder med fokus 
på udviklingen i Arktis og Østersøregionen. Disse 
arrangementer blev afholdt af arktisk parlamenta-
rikerkomité (SCPAR), det parlamentariske østersø-
samarbejde (BSPC), den arktiske arbejdsgruppe 
under Nordisk Råds delegation og Arctic Circle 
Assembly.

Dansk Interparlamentarisk Gruppe

Dansk Interparlamentarisk Gruppe har deltaget i 
konferencer i Den Interparlamentariske Union 
(IPU)  i Genève, Schweiz, den 14.-18. oktober 2018 
og i Doha, Qatar, den 6.-10. april 2019. 

Forud for begge konferencer deltog formandskab- 
et for gruppen i nordiske formøder i Kiruna, Sve- 
rige, den 19.-21. september 2018 og i Oslo den 14. og 
15. marts 2019. Endvidere deltog gruppen i IPU’s 
FN-høring i New York den 20.-22. februar 2019.

Delegationen til Den Parlamentariske Forsamling for  
EU-Middelhavsområdet (UfM-PA)

Ingen aktiviteter. 

Delegationen til Europarådets Parlamentariske Forsamling

Delegationen deltog i årets fire sessioner i Europa-
rådets Parlamentariske Forsamling, som alle blev 
afholdt i Strasbourg, Frankrig, henholdsvis den 
8.-12. oktober 2018, den 21.-25. januar 2019, den 
8.-12. april 2019 og den 24.-28. juni 2019.

Herudover har delegationens medlemmer deltaget 
i en række møder i de komiteer, der hører under 
Europarådets Parlamentariske Forsamling. Komi-
témøderne har primært fundet sted i Strasbourg i 
forbindelse med sessionerne og i Europarådets 
lokaler i Paris.
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Delegationen til NATO’s Parlamentariske Forsamling

Medlemmer af delegationen deltog i NATO’s Parla-
mentariske Forsamlings efterårssession, der fandt 
sted i Halifax, Canada, den 16.- 19. november 2018.

Delegationen deltog også i det årlige møde i Trans- 
atlantic Forum i Washington den 10.-12. december 
2018. Mødet var kombineret med et 

tillægsprogram ved FN’s hovedkvarter i New York, 
hvor der var fokus på FN’s rolle i fredsbevarende 
operationer. 

Endelig har en række medlemmer af delegationen 
deltaget i møder i de komiteer, der hører under 
NATO’s Parlamentariske Forsamling. 

Delegationen til OSCE’s Parlamentariske Forsamling

Delegationen deltog i efterårsmødet i Kirgisistan 
den 3.-6. oktober 2018, i vintermødet i Wien den 
21. og 22. februar 2019 og i årets session i Luxem-
bourg den 4.-8. juli 2019. Den 7. og 8. april 2019 
var Folketingets delegation vært for et bureaumø-
de for OSCE’s Parlamentariske Forsamling, der 
blev afholdt i Folketinget. 

Delegationen var også repræsenteret ved to halv-
årlige møder for de nordisk/baltiske delegationer 
til OSCE’s Parlamentariske Forsamling, som blev 
afholdt henholdsvis den 13.-15. januar 2019 i Wars-
zawa og den 16. og 17. juni 2019 i Riga, Estland.  

Medlemmer af delegationen deltog som valgobser-
vatører i forbindelse med parlamentsvalg og i en 
række møder i de komiteer, der hører under 
OSCE’s Parlamentariske Forsamling.

Arktisk Delegation

Formålet med Folketingets delegation vedrørende 
Arktis er at løfte og styrke Folketingets arbejde 
inden for det arktiske område og at forankre det 
arktiske arbejde i Folketingets almindelige arbej-
de. Grønlandsudvalget og Færøudvalget arbejder 
med aspekter tilknyttet særlig disse to dele af  
Rigsfællesskabet. I Folketingets delegation vedrø-
rende Arktis arbejdes med arktisk relaterede  
udfordringer, som rummer et bredt spektrum af 
fagområder fra sikkerhedspolitik over 

miljøbeskyttelse til bæredygtig erhvervsudvikling, 
som ofte er ens for Arktis. Delegationens arbejde 
består også i at arbejde inden for områder af fælles 
interesse og relevans for hele Rigsfællesskabet. 

Delegationen blev nedsat efter folketingsvalget 
den 5. juni 2019. Delegationen holdt sit konstitue-
rende møde den 10. september 2019, hvor delega-
tionen drøftede kommende prioriteringer og akti-
viteter.
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Politiske forlig  
og aftaler 2018–19

I det daglige politiske arbejde indgås der  
til stadighed forlig, aftaler, forståelser etc.  
mellem de politiske partier. For at give et 
overblik over dette område inden for det 
politiske liv i det forløbne folketingsår  
bringes en liste over de vigtigste politiske 
forlig og aftaler.

Ikke alle aftaler blev udmøntet i lovforslag  
i det forgangne folketingsår.
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1. Ansøgningspuljer

Den 11. oktober 2018 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Enheds- 
listen, Alternativet, Radikale Venstre og Sociali-
stisk Folkeparti en aftale om et opgør med pulje-

tyranniet. Det skal ske, ved at statslige  
ansøgningspuljer målrettet kommuner og regio-
ner inden for de store velfærdsområder fremover 
bliver større og færre.

2. Cirkulær økonomi

Den 11. oktober 2018 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Dansk Folkeparti og Radikale Venstre en aftale 
om udmøntning af en pulje til en strategi for at 
fremme cirkulær økonomi.

Udmøntet i finansloven 2019 – 24.51.01.10.

3. Ørestad Fælled Kvarter og Lynetteholmen 

Den 25. oktober 2018 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre og Socialistisk Folkeparti en aftale om 
nyt byggeri som erstatning for det aflyste byggeri 
på Ørestad Fælled Kvarter samt anlæg af en ny ø, 
Lynetteholmen.

Udmøntet i lovforslag nr. L 153 (folketingsåret 
2018-19, 1. samling).

4. Varmepumper i stedet for naturgas

Den 25. oktober 2018 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Enheds- 
listen, Alternativet, Radikale Venstre og Sociali-
stisk Folkeparti en aftale om at erstatte naturgas 

med vedvarende energi i form af varmepumper. 
Produktionsbindingerne for de mindre fjernvar-
meområder ophæves den 1. januar 2019. Værker-
ne får derved bedre muligheder for at investere i 
bl.a. varmepumper.

https://www.ft.dk/samling/20181/lovforslag/l153/index.htm
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5. Tilbageføring af satspuljemidler

Den 31. oktober 2018 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Alternati-
vet, Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti 
en aftale om at tilbageføre svindlede midler til 

satspuljen. Der var stærk mistanke om, at der var 
foregået svindel i forbindelse med Socialstyrel-
sens administration af satspuljen.

Udmøntet i finansloven 2019 – 35.11.04.10.

6. Justering af tilskudsordninger til færgeruter 

Den 1. november 2018 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Enheds- 
listen, Alternativet, Radikale Venstre og Sociali-
stisk Folkeparti en aftale om justering af tilskuds-
ordningerne til nedsættelse af færgetakster for 

personbefordring og godstransport på ikkestats- 
lige færgeruter til og fra visse øer.

Udmøntet i lovforslag nr. L 198 (folketingsåret 
2018-19, 1. samling).

7. Annullering af omprioriteringsbidrag på erhvervsuddannelserne

Den 5. november 2018 indgik regeringen  
(Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative 
Folkeparti) og Dansk Folkeparti en stemmeaftale 
om annullering af omprioriteringsbidraget på 
erhvervsuddannelserne. Med bortfald af bidraget 

får erhvervsskolerne mulighed for at understøtte 
kvaliteten i undervisningen ved f.eks. at inddrage 
eksterne undervisere i undervisningen og give 
underviserne mulighed for virksomhedspraktik.

https://www.ft.dk/samling/20181/lovforslag/L198/index.htm
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8. Overdragelse af Bispeengbuen

Den 14. november 2018 indgik regeringen  
(Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative 
Folkeparti), Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, 
Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti en 

aftale om mulighed for overdragelse af Bispeeng-
buen og tilhørende vejanlæg til København og 
Frederiksberg kommuner med henblik på nedriv-
ning.

9. Kontanthjælp

Den 16. november 2018 indgik regeringen  
(Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative 
Folkeparti), Socialdemokratiet og Dansk  
Folkeparti en aftale om mere enkle og skærpede 
sanktioner, styrket kontrol med snyd og færre 
fejludbetalinger i kontanthjælpssystemet.

Udmøntet i lovforslag nr. L 209 (folketingsåret 
2018-19, 1. samling).

10. Økonomisk regulering af vandsektoren

Den 22. november 2018 indgik regeringen  
(Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative 
Folkeparti), Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, 
Enhedslisten, Radikale Venstre og Socialistisk 
Folkeparti en aftale om en justeret økonomisk 
regulering af vandsektoren. Den nye aftale gav 
sektoren flere penge til at levere rent drikkevand 
og have et styrket fokus på miljø, klima og 

teknologiudvikling. Der var samtidig enighed om, 
at der skulle gennemføres markante effektivise-
ringer, og det vurderes, at det samlede effektivi-
seringspotentiale er på 2,5 mia. kr. i 2025 i for-
hold til 2014. 

Udmøntet i finansloven 2019 – 8.21.01.11.

11. Nationale cykelruter

Den 27. november 2018 indgik regeringen  
(Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative 
Folkeparti), Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, 

Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti en 
aftale om udmøntning af midler i 2018 til forbed-
ring af forskellige nationale cykelruter.

12. Kvalificeret arbejdskraft til virksomheder

Den 29. november 2018 indgik regeringen 
(Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative 
Folkeparti), Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti 
og Radikale Venstre en aftale om at afsætte 100 

mio. kr. til en række initiativer, der her og nu 
skulle opkvalificere ledige og sikre kvalificeret 
arbejdskraft til virksomheder. 

https://www.ft.dk/samling/20181/lovforslag/L209/index.htm
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13. Aftaler om finansloven for 2019

Forslag til finanslov, lovforslag nr. L 1, blev  
fremsat den 2. oktober 2018 og var en genfrem-
sættelse af lovforslag nr. L 241 fra folketingsåret 
2017-18, der blev fremsat den 30. august 2018.

Den 30. november 2018 indgik regeringen  
(Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative 
Folkeparti) og Dansk Folkeparti en aftale om  
finansloven for 2019.

Udmøntet i lovforslag nr. L 132, L 135, L 140,  
L 144, L 145, L 146, L 185, L 186 og L 194  
(folketingsåret 2018-19, 1. samling).

Desuden blev der indgået seks delaftaler:
Aftale mellem regeringen (Venstre, Liberal  
Alliance og Det Konservative Folkeparti) og 
Dansk Folkeparti om en ny regulering af folke-
pensionen og indførelse af obligatorisk opsparing 
for overførselsmodtagere (den 30. november 
2018). Socialdemokratiet, Socialistisk Folkeparti, 
Radikale Venstre og Alternativet har efterfølgen-
de tilsluttet sig aftalen.
Udmøntet i lovforslag nr. L 143 (folketingsåret 
2018-19, 1. samling).

Aftale mellem regeringen (Venstre, Liberal  
Alliance og Det Konservative Folkeparti), Social-
demokratiet, Dansk Folkeparti, Enhedslisten, 
Alternativet, Radikale Venstre og Socialistisk  
Folkeparti om fordeling af forskningsreserven 
(provenu fra reform af førtidspension og fleksjob 
af juni 2012) samt øvrige forskningsprioriteringer 
i 2019 (den 2. november 2018).
Udmøntet i finansloven 2019 – 35.11.02.20.

Aftale mellem regeringen (Venstre, Liberal  
Alliance og Det Konservative Folkeparti), Social-
demokratiet, Dansk Folkeparti, Enhedslisten, 
Alternativet, Radikale Venstre og Socialistisk Fol-
keparti, ”Fødevareforlig 4 – på vej mod verdens 
bedste fødevarekontrol” (den 24. oktober 2018).
Udmøntet i finansloven 2019 – 24.32.01.10.

Aftale mellem regeringen (Venstre, Liberal  
Alliance og Det Konservative Folkeparti), Social-
demokratiet, Dansk Folkeparti, Enhedslisten, 
Alternativet, Radikale Venstre og Socialistisk  
Folkeparti om en filmaftale fra 2019 til 2023 (den 
1. november 2018).
Udmøntet i finansloven 2019 – 21.24.03.

Aftale mellem regeringen (Venstre, Liberal  
Alliance og Det Konservative Folkeparti), Social-
demokratiet, Dansk Folkeparti, Radikale Venstre 
og Socialistisk Folkeparti, ”Fra folkeskole til fag-
lært – Erhvervsuddannelser til fremtiden” (den 
22. november 2018).
Udmøntet i lovforslag nr. L 199 (folketingsåret 
2018-19, 1. samling).

Aftale mellem regeringen (Venstre, Liberal  
Alliance og Det Konservative Folkeparti), Social-
demokratiet, Dansk Folkeparti, Alternativet,  
Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti om 
udmøntning af satspuljen for 2019 (den 9. novem-
ber 2018).
Udmøntet i lovforslag nr. L 209 (folketingsåret 
2018-19, 1. samling) og i finansloven 2019.

Aftalerne er optrykt i publikationen ”Aftaler om 
finansloven for 2019”, Finansministeriet, 2018.

https://www.ft.dk/samling/20181/lovforslag/l1/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/l241/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20181/lovforslag/l132/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20181/lovforslag/L135/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20181/lovforslag/L140/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20181/lovforslag/L144/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20181/lovforslag/l145/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20181/lovforslag/l146/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20181/lovforslag/L185/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20181/lovforslag/L186/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20181/lovforslag/L194/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20181/lovforslag/l143/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20181/lovforslag/L199/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20181/lovforslag/L209/index.htm
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14. Mere fleksible universitetsuddannelser

Den 6. december 2018 indgik regeringen  
(Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative 
Folkeparti), Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, 
Enhedslisten, Alternativet, Radikale Venstre og 
Socialistisk Folkeparti en aftale om at skabe mere 
fleksible universitetsuddannelser og give de stu-
derende bedre muligheder for at vælge en mere 

fleksibel vej gennem universitetet, der passer til 
skiftende kompetencebehov på arbejdsmarkedet. 

Udmøntet i lovforslag nr. L 201 (folketingsåret 
2018-19, 1. samling).

15. Indsats for borgere med komplekse problemer

Den 11. december 2018 indgik regeringen  
(Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative 
Folkeparti), Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, 
Alternativet, Radikale Venstre og Socialistisk  
Folkeparti en aftale om rammerne for en 

helhedsorienteret indsats for borgere med kom-
plekse problemer med det formål, at flere bliver i 
stand til at mestre eget liv og komme i beskæfti-
gelse.

16. Udskiftning af skattevæsenets it-systemer

Den 11. december 2018 indgik regeringen  
(Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative 
Folkeparti), Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, 
Enhedslisten, Alternativet, Radikale Venstre og 
Socialistisk Folkeparti en aftale om håndtering af 
skattevæsenets legacy-it-systemer. 

Legacy-it-systemerne understøtter centrale dele 
af skatteopkrævningsopgaven, og der er et behov 
for at forberede og påbegynde en gennemgriben-
de modernisering og udskiftning af dem og even-
tuelt øvrige, tilknyttede systemer hen over de 
næste 15 år eller mere.

17. Forlængelse af tolkeaftale

Den 14. december 2018 indgik regeringen  
(Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative 
Folkeparti), Socialdemokratiet, Radikale Venstre 
og Socialistisk Folkeparti en aftale om, at 

tolkeaftalen af 22. maj 2013 forlænges frem til 
udgangen af 2019.

https://www.ft.dk/samling/20181/lovforslag/L201/index.htm
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18. Ny skatteankenævnsstruktur

Den 18. december 2018 indgik regeringen  
(Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative 
Folkeparti), Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, 
Enhedslisten, Alternativet, Radikale Venstre og 

Socialistisk Folkeparti en aftale om en ny skatte-
ankenævnsstruktur og en hurtigere vej gennem 
klagesystemet, den såkaldte retssikkerhedspakke 
IV.

19. Dyretransporter

Den 18. december 2018 indgik regeringen  
(Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative 
Folkeparti) og Dansk Folkeparti en aftale om styr-
ket kontrol af dyretransporter. Med aftalen bliver 

kontrollen med dyretransporter forankret i et 
integreret kontrolkoncept og styrket betragteligt. 
Den styrkede kontrol skal føre til bedre regelef-
terlevelse og dermed højere dyrevelfærd.

20. Udlæg af sommerhusområder og styrkelse af naturen

Den 19. december 2018 indgik regeringen  
(Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative 
Folkeparti), Socialdemokratiet og Dansk Folke-
parti en aftale om at give 20 kystkommuner mu-
lighed for at udlægge i alt 2.187 nye sommerhus-
grunde. Aftalen indebærer desuden en styrkelse 

af naturen i forbindelse med Grønt Danmarks-
kort, yderligere midler til statslig skovrejsning, så 
der samlet kan etableres yderligere ca. 150 ha 
bynær drikkevandsskov, og midler til mindst 35 
ha urørt skov på private arealer.

21. Indsats mod sort arbejde

Den 20. december 2018 indgik regeringen  
(Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative 
Folkeparti), Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, 
Enhedslisten, Alternativet, Radikale Venstre og 
Socialistisk Folkeparti en stemmeaftale om styr-
ket indsats over for brancher med snyd og fejl i 
registreringen af salg. De fire brancher, hvor virk-
somheder med en omsætning på mindre end 10 
mio. kr. nu pålægges at bruge et digitalt 

betalingssystem, er cafeer, værtshuse, diskoteker 
m.v., pizzeriaer, grillbarer, isbarer m.v., køb-
mænd og døgnkiosker og restauranter. Brancher-
ne er udvalgt på baggrund af en analyse fra skat-
teforvaltningen. Analysen viser, at der i disse 
brancher er en højere andel af fejl relateret til 
registreringen af salg i forhold til andre brancher. 
Endvidere har brancherne en høj grad af bevid-
ste fejl.
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22. Handicaptillæg til elever på erhvervsuddannelser og højere fribeløb 

Den 20. december 2018 indgik regeringen  
(Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative 
Folkeparti), Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, 
Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti en 
aftale om et handicaptillæg til elever på erhvervs-
uddannelser ved siden af den almindelige su. 
Handicaptillæg blev hidtil kun givet til 

studerende på de videregående uddannelser. Af 
aftalen fremgik desuden, at fra 2019 kan alle, der 
er i gang med en uddannelse, tjene 1.000 kr. 
mere om måneden ved siden af su’en.

Udmøntet i lovforslag nr. L 182 (folketingsåret 
2018-19, 1. samling).

23. Overdragelse af virksomheder til erhvervsdrivende fonde

Den 28. december 2018 indgik regeringen  
(Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative 
Folkeparti), Socialdemokratiet og Radikale 

Venstre en aftale om indførelse af nye regler, der 
gør det skattefrit at overdrage virksomheder til 
erhvervsdrivende fonde.

24. Udlejning af ubeboelige boliger

Den 29. december 2018 indgik regeringen 
(Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative 
Folkeparti), Socialdemokratiet og Dansk 
Folkeparti en aftale om at indføre en 
anmeldelsesordning, der giver kommunerne 
bedre muligheder for at modvirke 

boligspekulanters udlejning af ubeboelige 
boliger. En række kommuner særlig i 
landdistrikterne har udfordringer med, at 
nedrivningsparate boliger eller boliger i meget 
ringe stand udlejes til udsatte borgere til 
beboelse. 

https://www.ft.dk/samling/20181/lovforslag/l182/index.htm
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25. Licenser til taxier med nulemission

Den 11. januar 2019 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre og Socialistisk Folkeparti en aftale om 
garanti for licens til taxier med nulemission.  
Aftalen betyder, at op til 300 el- eller brintbiler 
får garanti for en universaltilladelse efter  

taxiloven, hvis ansøgeren i øvrigt lever op til  
kravene i taxiloven. I 2019 og 2020 er antallet af 
nye universaltilladelser begrænset til 500 ekstra 
om året, og med den nye aftale vil 100 af disse 
ekstra licenser i 2019 (2. halvår) og 200 i 2020 
være målrettet nulemissionsbiler.

26. Tillægsaftale til aftale om pesticidstrategi

Den 11. januar 2019 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Radikale 

Venstre og Socialistisk Folkeparti en tillægsaftale 
til ”Aftale om Pesticidstrategi 2017-2021”.

27. Nationale trivselsmålinger

Den 17. januar 2019 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre og Socialistisk Folkeparti en aftale om at 
sikre elevers oplysninger bedre i de nationale 
trivselsmålinger. Det bliver obligatorisk for folke-
skoler, gymnasier, erhvervsskoler og fgu-instituti-
oner at anvende et it-system, som Undervisnings-
ministeriet stiller til rådighed uden beregning i 
forbindelse med indsamlingen af elevernes 

besvarelser af trivselsmålingerne. På den måde 
får hverken kommuner, skoler eller institutioner 
adgang til de enkelte elevers besvarelser, men  
vil fortsat kunne se resultaterne af trivsels- 
målingerne på klasse- og skoleniveau med  
henblik på opfølgning på trivslen.

Udmøntet i lovforslag nr. L 200 (folketingsåret 
2018-19, 1. samling).

28. Landsbyfornyelse

Den 18. januar 2019 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti) 
og Dansk Folkeparti en aftale om udmøntning af 

midler til en styrket indsats for nedrivning og 
områdefornyelse i landsbyer.

https://www.ft.dk/samling/20181/lovforslag/l200/index.htm
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29. Frie skoler

Den 25. januar 2019 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti) 
og Dansk Folkeparti en aftale om bedre 
rammer for og styrket tilsyn med de frie skoler. 
Forbud mod donationer over 20.000 kr. til frie 
skoler fra lande uden for EU/EØS, det samme 
friheds- og folkestyrekrav for alle frie skoler, 

en ny whistleblowerordning, et totalforbud 
mod anonyme donationer og mulighed for at 
oprette afdelinger af frie grundskoler og private 
gymnasier er blandt initiativerne.

Udmøntet i lovforslag nr. L 218 (folketingsåret 
2018-19, 1. samling).

30. Modernisering af campingreglementet

Den 25. januar 2019 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti) 
og Dansk Folkeparti en aftale om modernisering 
af campingreglementet. Med aftalen får 

campingpladserne bl.a. mulighed for at opstille 
flere, større og højere hytter uden for strandbe-
skyttelseslinjen.

31. Tillægsaftale til aftale på forsvarsområdet

Den 29. januar 2019 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti og Radikale 
Venstre en tillægsaftale til aftalen på 

forsvarsområdet for 2018-2023, som bl.a. styrker 
forsvarsbudgettet med en tilførsel af 1,5 mia. kr. i 
2023.

32. Justeringer af folkeskolen

Den 30. januar 2019 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre og Socialistisk Folkeparti en aftale om 
justeringer af folkeskolen til en mere åben og 
fleksibel folkeskole. Flere fagtimer, styrket 

understøttende undervisning, mere lokal frihed 
til folkeskolerne, færre vikartimer og en styrket 
læseindsats er blandt initiativerne i aftalen.

Udmøntet i lovforslag nr. L 226 (folketingsåret 
2018-19, 1. samling).

33. En national plastikindsats

Den 30. januar 2019 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Enheds- 
listen, Alternativet, Radikale Venstre og 

Socialistisk Folkeparti en aftale om at styrke det 
politiske samarbejde om at nedbringe plastikfor-
urening og fremme en cirkulær plastikøkonomi.

https://www.ft.dk/samling/20181/lovforslag/l218/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20181/lovforslag/L226/index.htm


Året, der gik, i Folketinget – Beretning om folketingsåret 2018-19 Politiske forlig og aftaler    |    100

34. Biogasanlæg

Den 8. februar 2019 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Enheds- 
listen, Alternativet, Radikale Venstre og Sociali-
stisk Folkeparti en aftale om implementering af 
energiaftalen af 29. juni 2018. Aftalen fastsætter 

de nærmere vilkår for stoppet af støtte til biogas-
anlæg og for loftet for den tilskudsberettigede 
produktion af biogas.

Se også aftale nr. 53. 

35. Boligreguleringsloven

Den 27. februar 2019 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Enheds- 
listen, Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti 
en aftale om nedsættelse af en ekspertgruppe, 
som skal undersøge omfanget og virkningerne af 
boligreguleringslovens § 5, stk. 2, og komme med 
anbefalinger til eventuelle ændringer af loven. 
Bestemmelsen har til formål at sikre, at den 

ældre boligmasse vedligeholdes og moderniseres 
gennem et incitament til udlejere til at foretage 
investeringer i ejendommen samtidig med at sik-
re en rimelig husleje. Af aftalen fremgår det, at 
den offentlige debat om udenlandske virksom- 
heders opkøb af boligudlejningsejendomme i 
Danmark ifølge aftalepartierne krævede en un-
dersøgelse af problemstillingen.

36. Center for Cybersikkerhed

Den 27. februar 2019 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti og Radikale 
Venstre en aftale om ændring af den gældende 
lov om Center for Cybersikkerhed, så der gen-
nemføres en række initiativer til styrkelse af  
cybersikkerheden.

Udmøntet i lovforslag nr. L 215 (folketingsåret 
2018-19, 1. samling).

https://www.ft.dk/samling/20181/lovforslag/L215/index.htm
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37. Statslig udleje/auktion over fiskerirettigheder

Den 28. februar 2019 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Enheds- 
listen, Alternativet, Radikale Venstre og Sociali-
stisk Folkeparti en aftale om statslig udleje/

auktion over fiskerirettigheder. Aftaleparterne er 
enige om at skabe mulighed for, at staten kan 
bortauktionere eller udleje fisk og skaldyr, hvor 
provenuet anvendes til initiativer til udvikling af 
dansk fiskeri.

38. Udlejning af almene familieboliger

Den 4. marts 2019 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti) 
og Dansk Folkeparti en aftale om ændring af ven-
telistesystemet for udlejning af almene familiebo-
liger. Parterne er enige om, at der skal skabes et 

mere retfærdigt, gennemsigtigt og objektivt ud-
lejningssystem, der sikrer ligebehandling. Derfor 
skal hver anden ledige almene bolig i fremtiden 
allokeres direkte til boligsøgende på den eksterne 
venteliste.

39. En veludbygget transportinfrastruktur  

Den 12. marts 2019 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti) 
og Dansk Folkeparti en aftale, ”Et 

sammenhængende Danmark – Investeringsplan 
2030”, om en investeringsplan for perioden 2021-
2030 på transportinfrastrukturområdet.

40. Scenekunst

Den 20. marts 2019 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre og Socialistisk Folkeparti en 

stemmeaftale om indsatser til fornyelse og udvik-
ling af scenekunstområdet. 

41. Etablering af almene boliger

Den 21. marts 2019 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet og Dansk Folkeparti en stem-
meaftale om etablering af almene boliger i samar-
bejde med privat part med henblik på at fremme 

blandet boligbyggeri. Aftaleparterne ønsker at 
styrke opførelsen af blandet boligbyggeri for at 
opnå en afbalanceret bolig- og beboersammen-
sætning og forbedre mulighederne for at skabe 
sammenhængende og varierede bydele.
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42. Indsamling af vælgererklæringer

Den 22. marts 2019 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Enheds- 
listen, Alternativet, Radikale Venstre og Sociali-
stisk Folkeparti en aftale om en ny procedure for 
indsamling af vælgererklæringer til brug for an-
meldelse af nye partier, der ønsker at stille op til 

folketingsvalg og europaparlamentsvalg. Indsam-
ling af vælgererklæringer skal som noget nyt ske 
ved brug af et portalsystem.

Udmøntet i lovforslag nr. L 1 (folketingsåret  
2018-19, 2. samling).

43. Jordforurening

Den 24. marts 2019 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti) 
og Dansk Folkeparti en aftale om, at staten over-
tager opgaven med at forebygge og forhindre ska-
delige virkninger fra jordforurening fra regioner-
ne. Med aftalen afsættes der midler til øge 

indsatsen over for de forureninger, der stammer 
fra Grindstedværket og Cheminova på Harborøre 
Tange (høfde 42). Derudover overtager staten 
hele ansvaret for råstofindvinding på land og til 
havs fra regionerne.

44. De specialiserede sociale tilbud og specialundervisningstilbud

Den 25. marts 2019 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti) 
og Dansk Folkeparti en aftale om iværksættelse af 
en undersøgelse, der skal kortlægge de regionale 

tilbud på det specialiserede socialområde og 
specialundervisningsområdet, inden der skal 
tages stilling til, hvor tilbuddene skal placeres i 
en ny struktur.

45. Sundhedsreform

Den 26. marts 2019 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti) 
og Dansk Folkeparti en aftale om en sundhedsre-
form. Sundhedsvæsenet skal rykke tættere på 

patienter og pårørende. 21 nye sundhedsfælles-
skaber skal erstatte regionsrådene og skabe sam-
menhæng og nærhed i behandlingen.

https://www.ft.dk/samling/20182/lovforslag/L1/index.htm
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46. Anlægsarbejde på Femern Bælt-forbindelsen

Den 26. marts 2019 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre og Socialistisk Folkeparti en aftale om 
igangsætning af anlægsarbejde i Danmark på 

Femern Bælt-forbindelsen. Med den tyske myn-
dighedsgodkendelse af tunnelen under Femern 
Bælt er der enighed med de tyske myndigheder 
om, hvordan projektet skal realiseres.

47. Indsats mod finansiel kriminalitet

Den 27. marts 2019 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre og Socialistisk Folkeparti en aftale om 
styrkelse af myndighedernes indsats mod finan-
siel kriminalitet. Straffen for at afgive forkerte 
oplysninger til Finanstilsynet øges markant, lige-
som forældelsesfristerne for grove sager om 

hvidvask gøres længere, og det personlige ansvar 
skal skærpes for bankernes ledelser. Finanstilsy-
nets uafhængighed af bankerne styrkes med an-
sættelsesklausuler, der fremover skal forhindre 
Finanstilsynets ledelse i at blive ansat i den finan-
sielle sektor uden pause inden jobskifte, og der 
gennemføres en runde af hvidvaskinspektioner i 
de største banker.

48. Omlægning af regler for overskudsvarme

Den 28. marts 2019 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Enheds- 
listen, Alternativet, Radikale Venstre og Sociali-
stisk Folkeparti en aftale om at omlægge reglerne 
for overskudsvarme, således at brugen af 

virksomhedernes overskudsvarme fremmes til 
gavn for klimaet og fjernvarmeforbrugerne. Reg-
lerne forenkles, så de bedre kan administreres og 
kontrolleres. Afgiften på den udnyttede over-
skudsvarme omlægges til en fast afgift pr. GJ.
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49. Fremmedkrigeres danske statsborgerskab

Den 28. marts 2019 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti) 
og Dansk Folkeparti en aftale om nye regler for 
frakendelse af fremmedkrigeres danske statsbor-
gerskab. Danske statsborgere med dobbelt stats-
borgerskab, der f.eks. rejser til Syrien eller Irak 
for at kæmpe for en terrororganisation, skal kun-
ne frakendes deres danske statsborgerskab admi-
nistrativt, og uden at der stilles krav om, at de 

skal være dømt ved en domstol i Danmark. En 
administrativ frakendelse vil som udgangspunkt 
kunne ske, mens den pågældende person stadig 
befinder sig i udlandet. Desuden vil børn, der 
fremover bliver født i områder, hvor det er ulov-
ligt at indrejse eller opholde sig, ikke automatisk 
få dansk statsborgerskab, hvis deres danske for-
ælder/forældre er indrejst i strid med dette for-
bud.

50. Anvendelse af overskydende licensmidler  

Den 29. marts 2019 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Enheds- 
listen, Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti 
en tillægsaftale til medieaftalen for 2015-2018 om 
anvendelsen af et engangsbeløb på ca. 50 mio. kr. 

fra overskydende licensmidler i aftaleperioden. 
En væsentlig del af midlerne går til bevaring af 
kulturarven i form af både resterende digitalise-
ring af DR’s programarkiv og Det Danske Filmin-
stituts digitalisering af filmarven.

51. Styrket regelefterlevelse på motorområdet

Den 2. april 2019 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative 
Folkeparti), Socialdemokratiet, Dansk 
Folkeparti, Enhedslisten, Alternativet, Radikale 
Venstre og Socialistisk Folkeparti en aftale 
om at styrke kontrollen på motorområdet. 
Selvanmelderordningen for eksport af brugte 
biler afskaffes den 1. juli 2020. Indtil da vil 

Motorstyrelsen øge kontrollen med eksporten 
af brugte biler markant. Samtidig er partierne 
enige om, at eksportørerne fremadrettet selv 
skal betale for værdifastsættelsen, og at der 
udpeges specielle synshaller, så vurderingen af 
køretøjerne sker på et ensartet grundlag, ligesom 
bødestørrelsen ved snyd fordobles.

52. Målrettet regulering af kvælstofudledning

Den 3. april 2019 indgik regeringen (Venstre,  
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti) 
og Dansk Folkeparti en tillægsaftale til ”Aftale om 
målrettet regulering”. Med tillægsaftalen 

præsenterer aftaleparterne en model for målret-
tet regulering i 2020 og 2021 af landbrugets ud-
ledning af kvælstof og sætter retningen for den 
fremtidige miljøregulering.
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53. Biogasstøtte

Den 5. april 2019 indgik regeringen (Venstre,  
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Enheds- 
listen, Alternativet, Radikale Venstre og Sociali-
stisk Folkeparti en aftale om at rykke 

skæringsdatoen for dispensationsmuligheden for 
biogasstøtte fastsat i aftale af 8. februar 2019.

Se også aftale nr. 34.

54. Illegitim påvirkningsvirksomhed i valgkamp

Den 5. april 2019 indgik Socialdemokratiet, 
Dansk Folkeparti, Venstre, Enhedslisten, Liberal 
Alliance, Alternativet, Radikale Venstre, Sociali-
stisk Folkeparti, Det Konservative Folkeparti, 
Inuit Ataqatigiit, Nunatta Qitornai, Tjóðveldi, 
Javnaðarflokkurin, Nye Borgerlige, Kristendemo-
kraterne, Partiet Klaus Riskær Pedersen og Folke-
bevægelsen mod EU en aftale om værn mod ille-
gitim påvirkningsvirksomhed i valgkampe. Afta-
len er blevet til for at undgå, at udefra kommende 
kræfter anvender uretmæssigt fremskaffede for-
trolige og følsomme personoplysninger til at ska-
be splid og polarisering i samfundet eller til at 
undergrave en sund udveksling af synspunkter i 

den politiske debat. Derfor vil partierne bl.a. i 
fortrolighed holde hinanden informeret om væ-
sentlige, faktuelt forkerte oplysninger, som er 
fremkommet i den politiske debat under valg-
kampe. Partierne vil også undlade at bruge og 
videreformidle oplysninger, der er fremkommet 
gennem ulovlige handlinger, f.eks. ved hacking. 
Aftalen er indgået i forlængelse af en række akti-
viteter, som Folketinget har gennemført sammen 
med bl.a. Politiets Efterretningstjeneste (PET) og 
Center for Cybersikkerhed (CFCS) for at øge folke-
styrets modstandskraft mod it-angreb og påvirk-
ning udefra.

55. Arbejdsmiljøindsats

Den 25. april 2019 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Alternati-
vet, Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti 
en aftale om at styrke og omlægge den danske 

arbejdsmiljøindsats og samtidig styrke indsatsen 
for ordnede forhold på arbejdsmarkedet. Aftalen 
bygger på anbefalinger fra Ekspertudvalget om 
udredning af arbejdsmiljøindsatsen, som afleve-
rede sine anbefalinger i september 2018.
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56. Øget udbud af erhvervsrettede uddannelser

Den 26. april 2019 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre og Socialistisk Folkeparti en aftale om 
øget udbud af erhvervsrettede uddannelser i hele 
landet og etablering af et henvisningstaxameter, 
som skal belønne udbydere af gymnasiale uddan-
nelser for at hjælpe elever videre til en erhvervs-
uddannelse i de tilfælde, hvor det viser sig, at en 

gymnasial uddannelse alligevel ikke var det rigti-
ge for den unge. Aftalen skal bl.a. sikre, at afstan-
den til en erhvervsuddannelse ikke afholder unge 
fra at vælge at gå den vej efter grundskolen. Der-
for er partierne enige om at afsætte 25 mio. kr. til 
at oprette nye uddannelsessatellitter af erhvervs-
rettede uddannelser i de egne, hvor der ikke fin-
des et udbud i forvejen.

57. Organdonation fra hjertedøde

Den 30. april 2019 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Enheds- 
listen, Alternativet, Radikale Venstre og Sociali-
stisk Folkeparti en aftale om at genoptage organ-
donation fra hjertedøde (genindførelse af hjerte-
dødskriteriet). Siden hjernedødskriteriet blev 

indført i 1990, har det i praksis været det eneste 
kriterium, der har været brugt ved organdonati-
on. Men internationale erfaringer viser, og for-
bedret teknologi betyder, at der fagligt er grund-
lag for, at organer fra hjertedøde også i nogle til-
fælde kan egne sig til transplantation.

58. Seniorpension til nedslidte

Den 2. maj 2019 indgik regeringen (Venstre,  
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Dansk Folkeparti og Radikale Venstre en aftale 
om ret til seniorpension for nedslidte. Forligspar-
tierne er enige om, at indførelsen af den nye se-
niorpension giver personer, der er nedslidte efter 
mange års beskæftigelse, mulighed for en værdig 

tilbagetrækning fra arbejdsmarkedet. Arbejds- 
evnen skal vurderes i forhold til det seneste job 
uanset branche.

Socialdemokratiet har efterfølgende tilsluttet sig 
aftalen.

59. Forbud mod donationer til religiøse foreninger m.v.

Den 2. maj 2019 indgik regeringen (Venstre,  
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti) 
og Dansk Folkeparti en aftale om rammerne for 
forbud mod donationer til religiøse foreninger 
m.v. Der skal indføres en ordning, hvorefter der 
administrativt kan træffes beslutning om, at fysi-
ske eller juridiske personer i såvel udlandet som i 

Danmark optages på en forbudsliste, hvis de med 
en donation søger at modarbejde eller undermi-
nere demokrati og grundlæggende frihedsrettig-
heder. Vurderingen af, om en donator skal opta-
ges på forbudslisten, vil skulle tage udgangspunkt 
i kriterier om sandsynlighed for faktisk støtte og 
donators formål og virke.
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60. Grøn klimapulje

Den 2. maj 2019 indgik regeringen (Venstre,  
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre og Socialistisk Folkeparti en aftale om 
udmøntning af den grønne klimapulje i 2019. Den 

grønne klimapulje er målrettet initiativer, der 
fremmer den grønne omstilling på en hensigts-
mæssig måde, herunder særlig initiativer, som 
kan bidrage til at opfylde Danmarks 2030-mål i 
de ikkekvotebelagte sektorer.

61. Dækning for forsikringstagere i Qudos Insurance A/S

Den 2. maj 2019 indgik regeringen (Venstre,  
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre og Socialistisk Folkeparti en aftale om 
håndtering af kunder med ejerskifte- og bygge-
skadeforsikringer hos forsikringsselskabet Qudos 
Insurance A/S, som gik konkurs den 20. decem-
ber 2018. Aftaleparterne er enige om, at Lov om 
en garantifond for skadesforsikringsselskaber 

ændres, så sikrede i henhold til byggeskadefor-
sikringer tegnet i skadesforsikringsselskaber, der 
er gået konkurs umiddelbart inden den 1. januar 
2019, kan få dækning i Garantifonden for en byg-
geskade, der opstår i policens resterende dæk-
ningsperiode, hvis bygherren ikke har tegnet er-
statningsforsikring for den resterende dæknings-
periode, og hvis bygherren er gået eller går kon-
kurs. 

62. Udbud af dab-radiokanal

Den 3. maj 2019 indgik regeringen (Venstre,  
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti) 
og Dansk Folkeparti en tillægsaftale til medieaf-
talen for 2019-2023 om udbud af en ny dab-radio-
kanal. Kanalen udbydes for 4 år med et årligt 

offentligt tilskud på 70 mio. kr. Der stilles ikke 
geografiske krav til lokalisering af redaktioner og 
medarbejdere i udbuddet. Kulturdækningen får 
høj prioritet på kanalens programflade.

63. Midlertidigt børnetilskud

Den 3. september 2019 indgik regeringen  
(Socialdemokratiet), Radikale Venstre, Sociali-
stisk Folkeparti og Enhedslisten en aftale om et 
nyt, midlertidigt tilskud til de børnefamilier, som 
er berørt af kontanthjælpsloftet eller er på 

integrationsydelse. Børnetilskuddet skal på kort 
sigt være med til at afhjælpe problemerne med 
børnefattigdom, indtil en ydelseskommission har 
fremlagt sine anbefalinger og et nyt ydelsessy-
stem er trådt i kraft.
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64. Sammenlægning af Byggeskadefonden og Byggeskadefonden vedrørende 
Bygningsfornyelse

Den 3. september 2019 indgik regeringen (Social-
demokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radika-
le Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, 
Det Konservative Folkeparti, Alternativet, Nye 
Borgerlige og Liberal Alliance en aftale om at 

nedlægge Byggeskadefonden vedrørende Byg-
ningsfornyelse som selvstændig enhed. Fondens 
nuværende aktiver og forpligtelser overføres til 
Byggeskadefonden på det almene boligområde 
med henblik på afvikling over en årrække.

65. Betalingsservice

Den 19. september 2019 indgik regeringen (Social-
demokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radika-
le Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, 
Det Konservative Folkeparti og Alternativet en 

aftale om at give konkurrencemyndighederne 
bedre indgrebsmuligheder over for urimelige pri-
ser og avancer på bl.a. Betalingsservice. 

66. Model for jordfordeling

Den 19. september 2019 indgik regeringen (Social-
demokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radika-
le Venstre, Det Konservative Folkeparti og Liberal 
Alliance en aftale om en model for en multifunk-
tionel fordeling af landbrugsjord, hvor kommu-
ner og eventuelt Naturstyrelsen kan søge om at få 

dækket udgifter til jordfordeling til deres projek-
ter. Projekterne forudsætter tydelig lokal opbak-
ning og beror på frivillighed. I projekterne skal 
de lokale interessenter inddrages, f.eks. lodseje-
re, landboforeninger og grønne interessenter.



Tal og fakta fra 
Folketingets 
Administration
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Strategiske projekter og indsatsområder i Folketinget 

Strategiske projekter og indsatsområder  
i folketingsåret 2018-19
Folketingets projekter og udviklingsopgaver har 
som formål at understøtte de strategiske mål for 
folkestyrets rammer og Folketinget som arbejds-
plads.

I folketingsåret 2018-19 fik Folketinget sit nye logo 
og nyt design. Persondataforordningens regler 
blev implementeret. Muligheden for, at borgere 
kan stille forslag om emner, som de ønsker drøf-
tet politisk, kaldet borgerforslag, blev gjort per-
manent. Den nye, sikrere Christiansborg Slots-
plads blev taget i brug, og det trykte Folketingsti-
dende (1953 til 2008) blev digitaliseret til gavn for 
både professionelle og øvrige brugere. 

Der arbejdes i forlængelse heraf på at få digitali-
seringen af Rigsdagstidende 1850-1953 færdig, og 
det forventes, at brugerne kan få adgang til 
e-Rigsdagstidende i løbet af foråret 2020.

Internt fik Folketinget bl.a. et forbedret intranet, 
et mere brugervenligt rejseafregningssystem og 
en opgradering af indkøbspolitikken.

Større igangværende projekter, der strækker 
sig ud over folketingsåret
Folketingets Administration er i gang med at  
udvikle et nyt ”Politiker for en Dag”-spil. Formå-
let med projektet er at udvikle en ny version af 
det interaktive rollespil ”Politiker for en Dag” til 
8.- og 9.-klasseelever. Rollespillet skal gøre det 
politiske arbejde forståeligt og levende for elever-
ne og medvirke til at styrke deres demokratiske 
selvtillid. ”Politiker for en Dag” har eksisteret i 16 
år, og den efterhånden forældede software er 
ikke længere forenelig med den hardware, der er 
på markedet, og det tekniske udstyr er efterhån-
den forældet. Et nyt ”Politiker for en Dag”-spil 
skal sikre, at Folketinget også i fremtiden har et 
spil på Christiansborg, og at efterspørgslen på 
spillet kan imødekommes. Spillet forventes at 
være klar i folketingsåret 2020-21.    

Folketinget inviterer til åbent hus for at fejre  
demokratiet på grundlovsdag, den 5. juni 2020. 
Arrangementet foregår både i Folketingets loka-
ler og i byrummene omkring Christiansborg. Ini-
tiativet sker som et led i bestræbelserne på at 
fastholde Folketinget som et åbent og tilgængeligt 
parlament. Programmet lægger op til en aktiv 
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dag med alsidige tilbud til både voksne og børn. 
Der foretages en evaluering, inden det besluttes, 
hvordan Folketingets markering af grundlovsdag 
i 2021 og årene fremover skal tilrettelægges.

I det igangværende besøgsprojekt arbejdes med 
at skabe et større tilhørsforhold til folkestyret og 
inspirere til demokratisk engagement. Projektet 
skal give gæsterne en personlig, professionel og 
sammenhængende besøgsoplevelse fra modtagel-
se og omvisning, og til de går. Samtidig skal der 
skabes bedre forhold for gæster og ansatte i og 
omkring Folketingets besøgsindgang. Projektet 
løber de kommende 2-3 år. I første bølge (2019-20) 
er målet at etablere et bedre flow for gæsterne i 
besøgsindgangen, at sørge for, at der er strategi-
ske pejlemærker for de besøgsoplevelser, som 
Folketinget udvikler, og at sørge for overblik over 
data vedrørende besøg.

Projektet ”Nye rammer for Folketinget” arbejder 
med Folketingets overvejelser om at overtage 
Rigsarkivets bygninger på Slotsholmen, når de 
bliver ledige – forventeligt i 2021. I det seneste års 
tid er der arbejdet med en række forundersøgel-
ser af såvel indholdsmæssig som teknisk karak-
ter. Resultatet af forundersøgelserne indgår i det 
beslutningsgrundlag, som projektgruppen skal 
arbejde videre med i 2020.  Den foreløbige vurde-
ring er, at de ekstra kvadratmeter i Rigsarkivets 
bygninger rummer et stort potentiale til at imø-
dekomme de ønsker, som Folketinget har til at 
styrke demokratiet. Helt konkret handler det om 
at styrke de borgervendte aktiviteter og forbedre 
rammerne for det parlamentariske arbejde. Præ-
sidiet har meldt ud, at Folketinget er interesseret 
i at overtage bygningerne, men har endnu ikke 
truffet en endelig beslutning om overtagelsen.

Arbejdet med at skrive en kommenteret forret-
ningsorden for Folketinget er fortsat i gang og 
forventes afsluttet medio 2021.

Derudover får Folketinget en ny telefoniplatform, 
og der vil desuden være et fortsat fokus på it- 
sikkerheden. Implementeringen af ændringer i 
adgangssystemet til Folketinget forventes afslut-
tet i 2020.

Nye initiativer i 2020
Direktionen har endvidere vedtaget handle- 
planen for 2020, hvor Folketingets projekt om 
bæredygtighed iværksættes. Bæredygtighedspro-
jektet skal se på et katalog med nye forslag til 
konkrete miljøforbedrende indsatser og forslag til 
andre grønne indsatser. Direktionen har, udover 
tre større udbudsopgaver, endvidere foreløbigt 
valgt at igangsætte 2 yderligere projekter i 2020: 
En ny sprogpolitik og Et nyt Tingservice, der er 
administrationens portal, der understøtter en 
lang række arbejdsflow.
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Personaleoplysninger 2018

Personaleforbrug

2014 2015 2016 2017 2018

Årsværk 392 391 396 397,9 406,7

Antal personer 424 430 426 434 442

Tilgang personer 45 43 47 54 53

Afgang personer 44 37 51 46 45

Personalesammensætning efter alder

2014 2015 2016 2017 2018

Under 20 år 0 0 0 0 1

20-29 år 45 41 39 39 38

30-39 år 64 62 62 61 61

40-49 år 160 162 152 139 143

50-59 år 103 114 120 140 141

60 år og derover 52 51 53 55 58

Antal personer i alt 424 430 426 434 442

Gennemsnitsalder, år 45,8 45,9 46,3 46,9 47,1

Personalesammensætning efter anciennitet

2014 2015 2016 2017 2018

Under 5 år 128 139 133 135 137

5-9 år 87 75 75 67 63

10-19 år 129 134 132 137 142

20-29 år 61 62 64 68 71

30-39 år 18 19 21 26 26

40 år og derover 1 1 1 1 3

Antal personer i alt 424 430 426 434 442

Gennemsnitsanciennitet 11,2 11,3 11,5 11,6 11,8

Over- og merarbejde

2014 2015 2016 2017 2018

I mio. kr. 1,8 2,1 2,1 1,7 1,7

I procent af lønsum 0,9 1,0 1,0 0,8 0,8

Sygefraværsdage

2014 2015 2016 2017 2018

Gennemsnit pr. person 8,3 9,5 9,3 9,0 7,5
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Organisationsdiagram
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Tal og regnskaber 

Folketinget offentliggør hvert år en oversigt over 
Folketingets udgifter til besøg og repræsentation. 
Her kan du få svar på spørgsmål som f.eks. ”Hvor 
mange penge bruger Folketinget til Folketingets 
åbning, Præsidiets møder og Folketingets gaver 
til udenlandske gæster og værter?” Du kan se  
svarene i ”Oversigt over Præsidiets udgifter til 
besøg og repræsentation i 2018”.

Samtidig med offentliggørelsen af udgifter til  
besøg og repræsentation udkommer også  
”Folketingets årsregnskab 2018” og 
 ”Folketingets ressourceanvendelse 2013-
2017” på hjemmesiden.

https://www.ft.dk/~/media/sites/ft/pdf/organisation/folketingets-administration/folketingets-regnskaber/praesidiet/praesidiets-udgifter-til-besoeg-og-repraesentation_2018.ashx?la=da
https://www.ft.dk/~/media/sites/ft/pdf/organisation/folketingets-administration/folketingets-regnskaber/praesidiet/praesidiets-udgifter-til-besoeg-og-repraesentation_2018.ashx?la=da
https://www.ft.dk/~/media/sites/ft/pdf/organisation/folketingets-administration/folketingets-regnskaber/folketingets-aarsregnskab/folketingets-rsregnskab-2018.ashx?la=da
https://www.ft.dk/~/media/sites/ft/pdf/organisation/folketingets-administration/folketingets-regnskaber/folketingets-ressourceanvendelse/folketingets-ressourceanvendelse-2013_2017.ashx?la=da
https://www.ft.dk/~/media/sites/ft/pdf/organisation/folketingets-administration/folketingets-regnskaber/folketingets-ressourceanvendelse/folketingets-ressourceanvendelse-2013_2017.ashx?la=da
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